
 

COMMUNE DE LA 
CÔTE-AUX-FÉES 

 

 

 
 
 
 

 
COMPTES 2022 

1



2



Ce document contient : 
 
 

- Le rapport du Conseil communal au Conseil général ....................... 5 
 

- Le rapport fiduciaire ...................................................................... 15 
 

- Le bilan condensé .......................................................................... 39 
 

- Les comptes par nature ................................................................. 43 
 

- Le flux de trésorerie ....................................................................... 49 
 

- Le principe de comptabilisation ..................................................... 55 
 

- L’état du capital propre ................................................................. 61 
 

- Le tableau des provisions ............................................................... 65 
 

- L’état des dettes ............................................................................ 69 
 

- Les investissements ....................................................................... 73 
 

- Les indicateurs financiers ............................................................... 81 
 

- Le bilan .......................................................................................... 87 
 

- Les comptes de résultats et de fonctionnement ............................ 95 
 

- Les amortissements ..................................................................... 143 
 

- L’arrêté du Conseil général .......................................................... 145 
 

- Diverses abréviations ................................................................... 147 

3



4



 

 

Commune de  Séance du Conseil général 

La Côte-aux-Fées du lundi 19 juin 2023  

 

******************************************************* 

 

 

 

Comptes 2022 
  

5



 

 

RAPPORT DU CONSEIL COMMUNAL AU 

CONSEIL GENERAL DE LA COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FEES 

 

relatif aux comptes 2022 

 

 

Monsieur le Président, 

Madame la conseillère générale, Messieurs les conseillers généraux, 

Conformément aux dispositions: 

de la loi sur les communes, du 24 juin 2014 ; 

de l'article 7.9 du règlement de la Commune de La Côte-aux-Fées, du 24 juin 2003 ; 

Nous soumettons à votre approbation les comptes pour l’exercice 2022. 

 

INTRODUCTION 

Comme lors de la présentation des comptes 2021 et malgré une gestion stricte des 

finances communales, nous nous voyons contraints de vous présenter des     

comptes 2022 déficitaires comme le prévoyait le budget. Toutefois, nous avons ré-

ussi à réduire le déficit qui s’élève à Fr. 55'000.19. Un résultat pas totalement réel 

étant donné qu’il est impacté par les réévaluations des immeubles du patrimoine 

financier. 

Le Conseil communal reste toujours très vigilant dans ses dépenses. Seuls des projets 

qui contribuent au bon développement de notre Commune ainsi que ceux per-

mettant de relever les défis imposés par la politique nationale et cantonale sont 

retenus. 

Nous n’apporterons pas de commentaires détaillés sur les comptes 2022 dans ce 

rapport. Ils ont été directement intégrés au détail du compte de fonctionnement. 

 

 

 

0. ADMINISTRATION GENERALE 

Ce chapitre présente une charge moins importante que prévue au budget 2022, 

Une différence sur les non-valeurs liées aux impôts d’un montant nettement inférieur 

peut être constatée. Ce montant est impossible à évaluer de manière plus précise 

étant donné qu’il est lié aux taxations qui sont inconnues au moment de l’établis-

sement des budgets. 

 

1. ORDRE ET SECURITE PUBLIQUE 

Ce chapitre n’appelle pas de commentaire particulier étant donné que les dé-

penses sont conformes aux prévisions voire légèrement en dessous.  

 

2. FORMATION 

Ce chapitre présente une légère diminution de charges en lien avec les mutations 

des habitants (élèves qui arrivent ou qui repartent). Toutefois, ce chapitre reste une 

des principales raisons de notre déficit important.   

6



 

 

A noter tout de même que les charges liées aux trois cycles représentent un mon-

tant de 537'449.50 soit 70 % du montant perçu par l’impôt sur le revenu des per-

sonnes physiques.  

Nous sommes contraints par les décisions cantonales en matière d’organisation 

scolaire et ne pouvons prendre des décisions qui pourraient contribuer à une dimi-

nution des coûts. 

 

3. CULTURE, SPORTS, LOISIRS ET EGLISES 

Ce chapitre est légèrement plus élevé que la prévision du budget 2022 principale-

ment par rapport au coût « part pour sports VDT). En effet l’augmentation du 

nombre d’habitants a eu pour conséquence une charge plus importante de ce 

compte. De plus, un contrôle électrique nous a contraints à effectuer des travaux 

au Temple.  

 

4. SANTE 

La diminution des charges de ce chapitre est principalement en relation avec le 

compte 31300.00, prestations de services de tiers dans le contrôle des denrées ali-

mentaires. Si ces contrôles ont eu lieu, la facture ne nous est pas encore parvenue. 

 

5. SECURITE SOCIALE 

Ce chapitre présente une diminution de charges due principalement à une baisse 

des charges des parts pour les différents services sociaux. Par contre, la part pour 

le guichet social est plus importante que prévu. 

 

6. TRANSPORTS 

Globalement, on peut relever que l’entretien des routes et une importante modifi-

cation sur le réseau électrique ont conduit à une charge plus importante de ce 

chapitre.  

 

7. PROTECTION ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT 

 

71. Approvisionnement en eau 

Les chapitres 7100 "Approvisionnement en eau – réseau La Côte-aux-Fées », 7106 

"Approvisionnement en eau – réseau Mont-des-Verrières », 7200 "Protection des 

eaux" et 7303 " Déchets des entreprises" doivent s’autofinancer et n’ont donc au-

cune influence sur le résultat de l’exercice. 

Nous constatons que le résultat du compte de l’eau présente un bénéfice à hau-

teur de Fr. 46'824.74. Ce montant viendra en diminution de la charge au bilan par 

le compte 35100.00.  

Le compte de Semver boucle avec un bénéfice de Fr. 65’204.20. 

Le Compte de résultat de l’épuration voit apparaître un bénéfice de Fr. 9'963.15. 

 

 

 

7



 

 

7301 Déchets des ménages 

Il est à relever que la part relative au mandat avec Val-de-Travers pour les déchets 

est stable par rapport à 2021 et aux prévisions budgétaires. 

Le Conseil communal continue sa politique très stricte de gestion des déchets qui 

contribue au bon résultat de ce chapitre.  

Nous vous rappelons que la part de l’impôt qui couvre ce chapitre est actuellement 

de 20%. 

 

8. ECONOMIE PUBLIQUE 

Pas de remarques particulières pour ce chapitre. 

 

 

9. FINANCES ET IMPOTS 

L’année passée, nous vous présentions le tableau ci-dessous pour illustrer la baisse 

des revenus fiscaux sur le bénéfice des personnes morales. Cette année, nous cons-

tatons une nouvelle baisse :  : 

2011 Fr. 476'000.00  2017 Fr.   54'000.00 

2012 Fr. 514'000.00  2018 Fr.   84'000.00 

2013 Fr. 350'000.00  2019 Fr.   64'500.00 

2014 Fr. 255'000.00  2020 Fr.   29'000.00 

2015 Fr. 147'000.00  2021 Fr.   18'566.45 

2016 Fr.   73'000.00  2022 Fr.   11'503.48 

 

Toutefois, au vu de l’augmentation de la population, nous constatons une augmen-

tation des revenus des personnes physiques ainsi que de l’impôt sur la fortune.  

Le Conseil communal s’est vu contraint selon les bases légales de réévaluer les bâ-

timents du patrimoine financier. Etant donné que les appartements sont régulière-

ment entretenus, que d’importants travaux d’assainissement de la distribution de 

chaleur ont été réalisés ainsi que l’introduction du chauffage à distance, il a été 

décidé de prévoir un pourcentage de 6% mis à part La Crêta 11 qui a été évalué 

à 6.5%. Les valeurs au bilan sont tout à fait réalistes par rapport au marché de l’im-

mobilier actuel et au vu du bon état de nos bâtiments. Cette réévaluation a été 

réalisée en accord avec notre fiduciaire. 

 

Cette réévaluation a eu les impacts suivants : 

 Diminution de la réserve relative au patrimoine financier (compte 296000) 

d’un montant de Fr. 139’029.35 pour compenser la perte de valeur des bâti-

ments : Crêta 11 et Bolles-du-Temple 27. 

 

 Par contre, la réévaluation des bâtiments Hôtel de la Poste et La Crêta 3 a 

permis une recette exceptionnelle de Fr. 233'914.00. Cet exercice comp-

table qui doit être effectué tous les 5 ans, a généré cette plus-value nette 

impactant le résultat financier de l’année comptable 2022. Cette réévalua-

tion n’a toutefois créé aucune liquidité et n’améliore pas la situation finan-

cière de la Commune.  

 

8



 

 

 

 

De plus la réévaluation des actions de Groupe E a permis une rentrée exception-

nelle de Fr. 12'180.00. 

Il est illusoire de penser que la situation financière de notre Commune s’est amélio-

rée étant donné que le résultat n’est dû qu’à des réévaluation du bilan.  

 

REPRÉSENTATION GRAPHIQUE DES CHARGES ET DES RECETTES DES COMPTES 2022 
 

Afin de vous donner une vision globale, nous avons effectué quatre graphiques 

indiquant le pourcentage respectif des principales charges et recettes des 

comptes. 

 

 

Santé
0%

Economie publique
1%

Ordre et sécurité 
publique

2%

Protection 
environnement et 

aménagement
2%

Culture, Sports, Loisirs et 
Eglises

5%

Sécurité sociale
16%

Transports
19%

Administration Générale
20%

Formation
35%

Charges selon dicastère

9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subventions à 
redistribuer

0%

Charges financières
9%

Attribution fonds 
spéciaux

5%

Amortissements PA
9%

Imputations 
internes

10%

Charges du personnel
16%

Charges de biens et 
services

20%

Charges de transfert
31%

Charges selon nature

Revenus divers
0%

Subventions à 
redistribuer

1%

Prélèvements sur les 
fonds et financement

0% Revenus de transfert
6%

Revenus extraordinaires
9%

Revenus financiers
16%

Imputations internes
11%

Taxes
21%

Revenus fiscaux
36%

Recettes selon nature

10



 

 

 

************************************ 
 

CONCLUSIONS 

 

Nous vous encourageons à prendre connaissance du rapport très complet de l’or-

gane de révision, Fiduciaire Deuber et Beuret, qui vous donnera tous les renseigne-

ments détaillés sur les comptes 2022. Ce rapport a été annexé à l’exemplaire de 

comptes qui vous est remis. 

Les comptes se soldent par un déficit important de Fr.  55'000.19. Sans les recettes 

en lien avec la réévaluation des immeubles, le déficit réel est de Fr. 301'094.19. Par 

rapport au budget prévu qui était de Fr. 357'162.00, on constate une légère amé-

lioration. 

Le montant des amortissements pour l’année 2022 s’élève à Fr. 289'986.20 dont un 

montant de Fr. 135'700.00 pour le patrimoine administratif. 

Nous restons bien volontiers à votre disposition pour répondre aux questions que 

vous pourriez encore vous poser sur les comptes de l’exercice 2022. 

Au vu de ce qui précède, nous vous prions de bien vouloir accepter les comptes 

2022 tels qu'ils vous sont présentés, qui bouclent avec un déficit de Fr. 55'000.19. 

Veuillez croire, Monsieur le Président, Madame la conseillère générale et Messieurs 

les conseillers généraux, à l’expression de notre considération distinguée.  

 

La Côte-aux-Fées, le 19 juin 2023 

 

AU NOM DU CONSEIL COMMUNAL 

LE PRESIDENT : LE SECRETAIRE : 

 

 

 

 

Laurent Piaget Willy Gerber 

 

Immeuble Hôtel de la 
Poste

2%

Immeuble BDT 27
2%

Immeuble La Crêta 3
3%

Immeuble La Crêta 
11
6%

Péréquation 
financière

12% Impôts personnes 
physiques

54%

Impôts frontaliers
13%

Impôts personnes 
morales

8%

Recettes selon fonction

11



12



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 
 
 
 
 

RAPPORT FIDUCIAIRE 

13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 
 
 
 
 

BILAN CONDENSÉ 

37



38



Comptes 2022

Bilan condensé situation au situation au
31.12.2022 31.12.2021

10 Patrimoine financier 4'479'642.60 4'240'778.31

100 Disponibilités et placements à court terme 330'258.33 440'486.29

101 Créances 164'546.48 326'579.39

104 Actifs de régularisation 573'476.79 157'535.88

107 Placements financiers 401.00 401.00

108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF) 3'410'960.00 3'315'775.75

14 Patrimoine administratif 6'685'754.60 7'104'401.05

140 Immobilisations corporelles du PA 6'636'227.60 7'067'054.05

145 Participations, capital social 49'527.00 37'347.00

20 Capitaux de tiers -3'850'624.98 -3'707'663.57

200 Engagements courants -187'090.85 -375'694.30

201 Engagements financiers à court terme -1'200'000.00 -1'000'000.00

204 Passifs de régularisation -229'816.43 -48'251.57

206 Engagements financiers à long terme -2'220'000.00 -2'270'000.00

209 Financement spécial -13'717.70 -13'717.70

29 Capitaux propres -7'314'772.22 -7'637'515.79

290 Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-) -120'384.73 -49'972.71

291 Fonds -1'658'623.95 -1'722'049.60

292 Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire -501.95 -501.95

294 Réserve de politique budgétaire -107'000.00 -107'000.00

295 Réserve liée au retraitement -3'849'594.50 -3'985'294.50

296 Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier -24'608.45 -163'638.20

299 Excédent/découvert du bilan -1'554'058.64 -1'609'058.83

39



40



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 

 

 

 

 

COMPTES PAR NATURE 

41



42



Comptes 2022

Classification par nature Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts
2022 2022 2021

CHARGES 3'253'479.01 3'067'172 186'307 3'148'436.21 105'043

Charges de personnel 517'541.15 539'790 -22'249 516'826.95 714

30000.00 Honoraires 15'000.00 15'000 0 15'000.00 0
30000.01 Jetons de présence 33'394.00 33'500 -106 33'127.00 267
30100.00 Salaires du personnel 187'972.55 186'500 1'473 183'933.95 4'039
30100.01 Salaires du personnel d'exploitation 200'502.50 205'800 -5'298 194'841.30 5'661
30109.00 Remboursement de salaires du personnel -12'451.80 0 -12'452 -3'987.95 -8'464
30400.00 Allocation complémentaire 2'720.00 3'300 -580 3'200.00 -480
30500.00 Cotisations patronales AVS,AI,APG,AC 37'766.30 38'800 -1'034 37'980.00 -214
30592.00 Cotisation LAE 733.40 740 -7 737.40 -4
30520.00 Cotisations patronales caisse de pension 44'339.20 48'000 -3'661 44'515.50 -176
30530.00 Assurances accidents 6'565.60 4'500 2'066 7'123.35 -558
30550.00 Assurances maladie 0.00 2'500 -2'500 0.00 0
30900.00 Formation et perfectionnement du personnel 645.00 750 -105 0.00 645
30591.00 Fonds de formation CCNC 354.40 400 -46 356.40 -2

Charges de biens et services 660'843.88 729'350 -68'506 735'839.91 -74'996

31000.00 Matériel de bureau 2'026.05 2'500 -474 2'395.65 -370
31010.00 Matériel d'exploitation, fournitures 32'227.85 35'700 -3'472 40'717.33 -8'489
31020.00 Imprimés, publications 1'474.00 4'800 -3'326 4'451.65 -2'978
31030.00 Littérature spécialisée, magazines 445.00 600 -155 520.00 -75
31050.00 Denrées alimentaires 100.00 100 0 100.00 0
31051.00 Frais de réception 4'213.75 4'000 214 4'028.50 185
31051.01 1er août La Côte-aux-Fées 3'904.70 5'000 -1'095 904.70 3'000
31100.00 Meubles, machines et appareils de bureau 1'685.85 3'000 -1'314 3'226.20 -1'540
31110.00 Machines, appareils, véhicules et outils 17'663.45 24'500 -6'837 15'298.40 2'365
31110.01 Compteurs (acquisition) 3'782.05 4'000 -218 3'211.65 570
31110.02 Signalisation routière 109.00 2'000 -1'891 993.00 -884
31120.00 Acquisition de vêtements, linges, rideaux 1'200.00 1'200 0 1'200.00 0
31200.00 Eau, énergie, combustible 6'476.85 7'600 -1'123 6'044.40 432
31200.01 Chauffage 42'134.45 43'700 -1'566 51'596.65 -9'462
31200.02 Electricité 110'806.80 112'300 -1'493 105'890.25 4'917
31200.03 Eclairage public 28'021.50 12'000 16'022 15'391.40 12'630
31200.05 Eau PA 5'885.20 5'700 185 3'314.40 2'571
31300.00 Prestations de services de tiers 84'833.30 126'500 -41'667 155'022.45 -70'189
31300.01 Frais postaux 3'958.85 3'400 559 3'425.24 534
31300.02 Frais bancaires 272.70 500 -227 324.45 -52
31300.03 Téléphones 7'224.75 8'800 -1'575 6'930.35 294
31300.04 Frais de poursuites 1'215.80 2'000 -784 1'004.50 211
31300.05 Cotisations 0.00 200 -200 0.00 0
31300.10 Ecopoint 1'037.25 2'000 -963 1'047.20 -10
31300.11 Récupération plastique 0.00 500 -500 0.00 0
31300.12 Compostage (ramassage et traitement) 6'545.05 7'000 -455 6'720.65 -176
31300.13 Récupération du carton 4'073.75 4'900 -826 5'001.65 -928
31300.14 Huiles usées 454.40 400 54 412.45 42
31300.15 Ramassage encombrants 4'723.55 7'000 -2'276 4'732.90 -9
31300.16 Récupération ferraille 497.50 500 -3 279.95 218
31300.99 Part communale mens. cadastrale 0.00 3'000 -3'000 0.00 0
31320.01 Sauvegarde des archives 2'220.35 2'500 -280 2'150.85 70
31320.02 Expertise des comptes communaux 3'231.00 3'200 31 3'231.00 0
31360.00 Orthophonie 162.00 1'000 -838 216.00 -54
31331.00 Frais de participation au Bordereau Unique 7'620.00 7'400 220 7'030.60 589
31332.00 Contrat de prestation informatique 16'166.75 15'000 1'167 12'500.00 3'667
31332.01 Frais de connexion au nœud cantonal (SIEN) 2'606.20 1'600 1'006 2'565.00 41
31340.00 Primes d'assurances 21'244.20 23'850 -2'606 23'493.65 -2'249
31340.01 Assurance ECAP 7'646.35 7'120 526 6'553.85 1'093
31370.03 Taxe sur épuration 3'096.00 2'900 196 2'961.00 135
31410.00 Entretien des routes / voies de communication 55'776.55 30'000 25'777 37'733.95 18'043
31410.01 Entretien signalisation routière 2'897.60 3'000 -102 3'233.35 -336
31430.00 Entretien des hydrants 0.00 2'000 -2'000 2'557.85 -2'558
31430.01 Entretien ouvrage génie civil 66'642.70 105'300 -38'657 35'272.71 31'370
31440.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments PA 8'824.30 4'500 4'324 5'679.75 3'145
31440.01 Entretien bâtiment communal 9'903.00 2'500 7'403 5'105.65 4'797
31440.02 Entretien Eglise 2'612.60 700 1'913 300.00 2'313
31440.03 Entretien du collège 8'399.60 10'000 -1'600 14'919.85 -6'520
31500.00 Entretien de meubles, machines et appareils 2'064.60 2'000 65 2'770.50 -706

43



Comptes 2022

Classification par nature Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts
2022 2022 2021

31510.00 Entretien de machines, appareils et outils 27'994.60 23'700 4'295 50'496.90 -22'502
31700.00 Frais de déplacement et autres frais 10'025.10 10'500 -475 9'543.90 481
31710.00 Excursions des aînés 2'057.40 2'900 -843 2'226.00 -169
31811.01 Non-valeurs sur débiteurs 15'815.32 25'000 -9'185 42'458.01 -26'643
31990.00 Autres charges d'exploitation 6'844.26 7'280 -436 18'653.57 -11'809

Amortissements du patrimoine administra.. 289'986.20 293'597 -3'611 321'774.70 -31'789

33000.01 Amortissement drainage cimetière 1'880.00 1'880 0 1'880.00 0
33000.03 Amortissement Géomètre Champ Vers-le-Vent 2'831.60 2'552 280 2'860.00 -28
33000.04 Amortissement Améliorations foncières 3'000.00 3'000 0 20'000.00 -17'000
33001.01 Amortissement trottoir Tattets-Leuba 6'630.00 6'630 0 6'630.00 0
33001.03 Amortissement route de la STEP 3'650.00 3'350 300 3'650.00 0
33001.04 Amortissement route St-Olivier 15'900.00 15'400 500 15'900.00 0
33001.05 Amortissement routes crédit global 20'000.00 20'000 0 20'000.00 0
33002.01 Amortissement mise en conformité captage 1'294.60 1'295 0 1'330.00 -35
33002.04 Amortissement étude ACRG et ass. Bourquin 4'300.00 4'300 0 4'300.00 0
33002.05 Amortissement renouvellement télégestion 11'700.00 11'700 0 11'700.00 0
33002.06 Amortissement fuites réseau d'eau 2'600.00 2'600 0 2'600.00 0
33002.07 Amortissement changement de canalisations 0.00 3'800 -3'800 0.00 0
33003.01 Amortissement mise à niveau éclairage public 5'750.00 5'750 0 5'750.00 0
33003.02 Amortissement sondes contrôle PH 0.00 0 0 1'424.70 -1'425
33003.03 Amortissement réhabilitation STEP 32'980.00 32'980 0 32'980.00 0
33003.04 Amortissement couverture stockeurs STEP 1'000.00 1'000 0 1'000.00 0
33003.05 Amortissement isolation bâtiment communal 5'000.00 5'750 -750 5'000.00 0
33003.06 Amortissement appart. bâtiment communal 13'000.00 13'000 0 13'000.00 0
33003.07 Amortissement appartement collège 9'260.00 9'300 -40 9'260.00 0
33003.08 Amortissement adaptation bâtiments au CAD 1'440.00 1'450 -10 1'440.00 0
33003.09 Amortissement démolition anc. porcherie 600.00 650 -50 13'600.00 -13'000
33003.99 Amortissement réévaluation imm. administrati.. 135'700.00 135'700 0 135'700.00 0
33006.01 Amortissement équipement TV 1'050.00 1'050 0 1'050.00 0
33006.02 Amortissement chauffage à distance Collège 940.00 940 0 940.00 0
33006.03 Amortissement fourneau électrique Collège 0.00 0 0 300.00 -300
33006.04 Amortissement paratonnerre Collège 1'020.00 1'020 0 1'020.00 0
33006.06 Amortissement assainissement archives 7'600.00 7'600 0 7'600.00 0
33006.10 Amortissement plafond salle de gym 860.00 900 -40 860.00 0

Charges financières 283'957.02 117'080 166'877 141'163.70 142'793

34010.00 Intérêts passifs des engagements financiers .. 17'161.85 14'300 2'862 16'804.90 357
34319.00 Autre entretien courant PF 57'945.62 32'000 25'946 58'035.90 -90
34391.01 Chauffage PF 39'549.90 45'000 -5'450 41'879.90 -2'330
34391.02 Electricité PF 3'190.25 4'200 -1'010 3'760.95 -571
34391.03 Eau PF 21'675.95 16'000 5'676 15'704.75 5'971
34394.00 Primes d'assurances PF 1'074.85 1'850 -775 1'074.90 0
34394.01 Assurances bâtiments PF 4'328.85 3'730 599 3'902.40 426
34414.00 Réévaluation des bâtiments PF 139'029.75 0 139'030 0.00 139'030

Attributions aux fonds et financements sp.. 147'585.52 54'175 93'411 129'195.29 18'390

35100.00 Attributions aux financements spéciaux 147'585.52 54'175 93'410 129'195.29 18'390

Charges de transfert 996'302.84 1'007'680 -11'377 952'269.46 44'033

36010.00 Part état, contrôle des habitants 3'760.50 2'500 1'261 2'670.90 1'090
36010.01 Taxe documents identité 1'895.50 1'500 396 1'365.10 530
36110.03 Bourses d'études 6'504.60 6'250 255 5'991.30 513
36110.04 Subsides LAMal 73'468.40 79'450 -5'982 82'898.30 -9'430
36110.05 FIP financement LACI 5'632.80 5'350 283 5'559.45 73
36110.06 Aide sociale 110'173.69 119'300 -9'126 112'968.81 -2'795
36110.07 Intégration socio-professionnelle 10'523.20 11'330 -807 12'954.25 -2'431
36110.08 Lutte contre la fraude 1'855.60 1'750 106 1'120.70 735
36110.09 Alfa, sans activité lucrative 5'563.85 6'150 -586 6'514.75 -951
36110.10 Avance contribution d'entretien 668.05 1'100 -432 553.55 115
36110.11 Social privé 5'510.85 4'750 761 5'435.45 75
36111.10 Protection des espèces et du paysage 3'654.10 3'700 -46 3'253.70 400
36120.01 Emoluments état civil de district 4'242.35 4'500 -258 4'244.05 -2
36120.02 Part communale Service du feu 30'253.45 31'200 -947 30'460.35 -207
36120.03 Part communale OPC/Fr. 14.-/hab. 6'493.50 6'200 294 6'398.00 96
36120.04 Participation cercle scolaire 491'881.65 493'000 -1'118 439'433.20 52'448

44



Comptes 2022

Classification par nature Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts
2022 2022 2021

36120.05 Part pour sports VDT/Fr. 100.-/hab. 48'100.00 45'000 3'100 45'700.00 2'400
36120.06 Service des ambulances 3'367.70 5'800 -2'432 3'674.70 -307
36120.07 Guichet social VDT 47'932.70 41'800 6'133 46'258.70 1'674
36120.08 Mandat déchets VDT 40'387.00 40'500 -113 45'435.80 -5'049
36120.09 Fonds mission de secours ECAP 4'405.95 4'630 -224 4'094.70 311
36140.00 Dédommagements aux entreprises publiques 22'050.70 26'000 -3'949 28'157.00 -6'106
36140.01 Structure petite enfance 6'643.80 10'000 -3'356 1'338.60 5'305
36140.02 Part parascolaire 7'970.80 1'500 6'471 2'332.40 5'638
36340.00 Subventions aux entreprises publiques 3'302.45 2'950 352 3'097.65 205
36350.00 Subventions aux entreprises privées 0.00 500 -500 100.00 -100
36350.01 Subventions entreprises de transports 30'310.55 30'780 -469 30'756.05 -446
36350.02 Subvention camping/Fr. 1.-/hab. 165.60 440 -274 457.00 -291
36360.00 Subvention aux organisations privées à but n.. 1'331.00 1'400 -69 1'057.00 274
36360.01 Fête nationale JEX 1.00/hab. 447.00 450 -3 0.00 447
36360.02 Subvention Musée Régional/3.-/hab. 1'443.00 1'400 43 1'871.00 -428
36360.03 Subvention au centre culturel/Fr. 2.-/hab. 914.00 900 14 890.00 24
36360.04 Subvention téléski la Côte-aux-Fées 3'250.00 3'250 0 3'250.00 0
36360.05 Subvention à la paroisse catholique 300.00 300 0 300.00 0
36360.06 Part communale Somnambus/Fr. 0.50/hab. 240.50 250 -10 222.50 18
36360.07 Part à Barak 4'810.00 4'500 310 4'570.00 240
36360.14 Subvention pistes de ski de fond 3'000.00 3'000 0 3'000.00 0
36360.20 Bibliobus/Fr. 8.5/hab. 3'848.00 3'800 48 3'884.50 -37
36370.01 Subventions pour les soins dentaires 0.00 500 -500 0.00 0

Subventions à redistribuer 17'060.40 18'000 -940 15'181.60 1'879

37010.01 Redevances sur vente d'eau (canton) 17'060.40 18'000 -940 15'181.60 1'879

Imputations internes 340'202.00 307'500 32'702 336'184.60 4'017

39100.00 Imputations internes administration 23'200.00 21'200 2'000 9'200.00 14'000
39100.01 Imputations internes TP 170'500.00 168'500 2'000 165'000.00 5'500
39100.02 Imputation interne déchets ménagers 26'500.00 26'500 0 28'700.00 -2'200
39100.03 Imputation interne eau Semver 94'712.00 65'000 29'712 114'258.60 -19'547
39300.00 Imputations internes pour frais administratifs 10'000.00 7'000 3'000 5'000.00 5'000
39400.00 Imputations internes pour intérêts et charges .. 15'290.00 14'000 1'290 14'026.00 1'264
39400.03 Impurations internes intérêts eau 0.00 1'100 -1'100 0.00 0
39400.05 Impurations internes intérêts épuration 0.00 4'200 -4'200 0.00 0

PRODUITS -3'198'478.82 -2'710'010 -488'469 -2'796'119.78 -402'359

Revenus fiscaux -1'144'704.17 -1'107'000 -37'704 -1'079'894.92 -64'809

40000.00 Impôts sur le revenu PP - année fiscale -627'202.78 -590'000 -37'203 -550'213.15 -76'990
40008.00 ADB, remises et non-valeur -1'770.19 -1'500 -270 -2'565.81 796
40010.00 Impôts sur la fortune PP- année fiscale -108'152.35 -100'000 -8'152 -99'321.55 -8'831
40020.00 Impôts à la source PP -42'804.60 -20'000 -22'805 -40'758.30 -2'046
40030.00 Prestations en capital -27'003.30 -47'000 19'997 -31'873.05 4'870
40050.00 Impôts sur le revenu / travailleurs frontaliers -193'638.00 -205'000 11'362 -214'008.00 20'370
40100.00 Impôts sur le bénéfice PM - année fiscale -11'503.48 -25'000 13'497 -18'566.45 7'063
40110.00 Impôts sur le capital PM - année fiscale -18'056.94 -12'000 -6'057 -16'110.15 -1'947
40190.00 IPM part au fonds/proportion de population 111.90 0 112 -696.25 808
40191.00 IPM part au fonds/proportion du nombre EPT -92'989.25 -80'000 -12'989 -82'561.60 -10'428
40210.00 Impôt foncier -19'696.25 -25'000 5'304 -21'462.30 1'766
40330.00 Taxe des chiens -1'998.93 -1'500 -499 -1'758.31 -241

Taxes -685'941.70 -669'170 -16'772 -650'784.08 -35'158

42000.00 Taxes d'exemption du feu -7'370.00 -7'000 -370 -6'290.00 -1'080
42100.01 Emoluments contrôle habitants -7'428.00 -5'500 -1'928 -6'321.50 -1'107
42100.03 Sanctions de plans -4'260.00 -3'000 -1'260 -46'049.60 41'790
42400.00 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations d.. 0.00 -500 500 0.00 0
42400.02 Redevance pour l'utilisation du domaine public -19'557.35 -25'000 5'443 -16'173.55 -3'384
42400.04 Redevance à vocation énergétique -11'969.30 -10'000 -1'969 -9'859.85 -2'109
42401.01 Taxe compteurs eau -80'159.99 -66'000 -14'160 -51'717.77 -28'442
42401.10 Taxe épuration -132'827.40 -142'000 9'173 -118'968.05 -13'859
42401.20 Taxe déchets ménages -39'452.72 -36'800 -2'653 -38'367.35 -1'085
42401.21 Taxe déchets ménage poids -11'952.66 -11'400 -553 -11'447.02 -506
42401.30 Taxe déchets entreprises base -12'966.66 -13'500 533 -13'273.34 307
42401.31 Taxe déchets entreprises poids -21'238.57 -22'000 761 -24'820.90 3'582

45



Comptes 2022

Classification par nature Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts
2022 2022 2021

42500.00 Ventes -360.00 -400 40 -260.00 -100
42500.01 Vente d'eau -309'786.50 -302'000 -7'787 -283'146.50 -26'640
42600.01 Remboursements divers -24'518.90 -22'000 -2'519 -22'226.15 -2'293
42900.00 Autres Taxes -348.65 -300 -49 -122.00 -227
42900.01 Redevance cantonale sur l'eau potable -1'745.00 -1'770 25 -1'740.50 -5

Revenus divers -3'707.35 -3'000 -707 -3'383.10 -324

43090.00 Autres revenus d'exploitation -3'707.35 -2'000 -1'707 -3'727.00 20
43900.00 Autres revenus 0.00 -1'000 1'000 343.90 -344

Revenus financiers -520'426.15 -289'240 -231'186 -260'961.11 -259'465

44010.00 Intérêts des créances et comptes courants -782.90 -500 -283 -783.27 0
44011.00 Intérêts moratoires sur impôts -6'908.76 -17'000 10'091 -6'167.85 -741
44300.00 Loyers et fermages, biens-fonds PF -455.00 -2'520 2'065 -2'619.00 2'164
44300.01 Location bâtiment BDT 27 -31'200.00 -31'200 0 -19'500.00 -11'700
44300.02 Location Hôtel de la Poste -28'800.00 -28'800 0 -28'800.00 0
44300.03 Location La Crêta 3 -43'587.94 -44'000 412 -45'402.84 1'815
44300.04 Locations la Crêta 11 -89'949.55 -92'640 2'690 -84'738.15 -5'211
44399.00 Autres produits des biens-fonds PF -840.00 -850 10 -840.00 0
44434.00 Adaptations de bâtiments PF aux valeurs mar.. -234'214.00 0 -234'214 0.00 -234'214
44499.00 Adaptations d'autres immobilisations corporel.. -12'180.00 0 -12'180 0.00 -12'180
44700.00 Loyers et fermages, biens-fonds PA -34'660.00 -36'200 1'540 -36'100.00 1'440
44700.01 Location hangar feu -8'820.00 -8'800 -20 -8'820.00 0
44700.02 Location garage Collège -1'680.00 -1'680 0 -1'680.00 0
44720.00 Paiements pour utilisation des biens-fonds PA -1'950.00 -2'050 100 -1'950.00 0
44790.00 Autres produits des biens-fonds PA -24'398.00 -23'000 -1'398 -23'560.00 -838

Prélèvements sur les fonds et financemen.. -11'000.00 0 -11'000 -51'975.47 40'975

45000.00 Prélèvements sur les financements spéciaux .. 0.00 0 0 -32'633.62 32'634
45100.00 Prélèvements sur les financements spéciaux -11'000.00 0 -11'000 -19'341.85 8'342

Revenus de transfert -200'707.30 -180'400 -20'307 -162'054.90 -38'652

46010.01 Quote-part à la taxe LTVRB -15'111.00 -15'000 -111 -14'804.00 -307
46110.03 Dédommagements pour notifications poursuit.. -4'567.60 -4'700 132 -6'890.00 2'322
46219.00 Allocation d'altitude -9'078.00 0 -9'078 -8'751.00 -327
46227.00 Contribution de la péréquation financière -151'607.00 -151'600 -7 -122'117.00 -29'490
46228.01 Compensation des charges scolaires -7'788.00 -7'800 12 -6'061.00 -1'727
46310.00 Subventions des cantons et des concordats -9'555.70 0 -9'556 -431.90 -9'124
46311.00 Subventions du fonds de formation apprentis -3'000.00 -1'300 -1'700 -3'000.00 0

Subventions à redistribuer -17'060.40 -18'000 940 -15'181.60 -1'879

47010.01 Redevance cantonale sur l'eau potable -17'060.40 -18'000 940 -15'181.60 -1'879

Revenus extraordinaires -274'729.75 -135'700 -139'030 -235'700.00 -39'030

48940.00 Prélèvement/réserve de politique conjoncture.. 0.00 0 0 -100'000.00 100'000
48950.00 Prélèvements sur la réserve liée au retraitem.. -135'700.00 -135'700 0 -135'700.00 0
48960.00 Prélèvements sur la réserve liée au retraitem.. -139'029.75 0 -139'030 0.00 -139'030

Imputations internes -340'202.00 -307'500 -32'702 -336'184.60 -4'017

49100.00 Imputations internes pour prestations de servi.. -69'500.00 -69'500 0 -69'500.00 0
49100.01 Imputations internes déchets ménages -22'000.00 -18'000 -4'000 -18'000.00 -4'000
49100.02 Imputations internes déchets entreprises -29'700.00 -29'700 0 -29'900.00 200
49100.03 Imputations internes eau -181'298.00 -151'100 -30'198 -185'558.60 4'261
49100.05 Imputations internes épuration -23'093.00 -25'200 2'107 -22'800.00 -293
4910007 Imputation interne épuration -3'000.00 0 -3'000 0.00 -3'000
49400.00 Imputations internes pour intérêts et charges .. -11'611.00 -14'000 2'389 -10'426.00 -1'185

46



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 
 
 
 
 

FLUX DE TRESORERIE 

47



48



Comptes 2022
Commune de la Côte-aux-fées

Désignation Comptes Comptes
2022 2021

7 Ligne 7 55'000.19 352'316.43
30 Charges de personnel 517'541.15 516'826.95
31 Charges de biens et services 660'843.88 735'839.91
33 Amortissements du patrimoine administratif 289'986.20 321'774.70
34 Charges financières 283'957.02 141'163.70
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 147'585.52 129'195.29
36 Charges de transfert 996'302.84 952'269.46
37 Subventions à redistribuer 17'060.40 15'181.60
38 Charges extraordinaires
40 Revenus fiscaux -1'144'704.17 -1'079'894.92
41 Patentes et concessions
42 Taxes -685'941.70 -650'784.08
43 Revenus divers -3'707.35 -3'383.10
44 Revenus financiers -520'426.15 -260'961.11
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux -11'000.00 -51'975.47
46 Revenus de transfert -200'707.30 -162'054.90
47 Subventions à redistribuer -17'060.40 -15'181.60
48 Revenus extraordinaires -274'729.75 -235'700.00

8 Ligne 8 289'986.20 321'774.70
33 Amortissements du patrimoine administratif 289'986.20 321'774.70
366 Amortissements, subventions d'investissements
339 Amortissement du découvert du bilan

10 Ligne 10
339 Amortissement du découvert du bilan

11 Ligne 11
364 Réévaluations, prêts PA
365 Réévaluations, participations PA

12 Ligne 12 -107'364.25
344 Réévaluations, immobilisations PF 139'029.75
444 Réévaluations, immobilisations PF -246'394.00

13 Ligne 13 -162'032.91 -225'842.73
101 Créances -162'032.91 -225'842.73

14 Ligne 14
106 Stocks, fournitures et travaux en cours

15 Ligne 15 415'940.91 -33'584.89
104 Actifs de régularisation 415'940.91 -33'584.89

16 Ligne 16 188'603.45 -140'544.55
200 Engagements courants 188'603.45 -140'544.55

17 Ligne 17
205 Provisions à court terme
208 Provisions à long terme
2058 Provisions à court terme du compte des investissements

18 ligne 18 -181'564.86 41'496.54
204 Passifs de régularisation -181'564.86 41'496.54

19 Ligne 19
209 Financement spécial

20 Ligne 20 885.52 -58'480.18
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 147'585.52 129'195.29
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux -11'000.00 -51'975.47
4895 Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif -135'700.00 -135'700.00
4893 Prélèvements sur les préfinancements du capital propre

26 Ligne 26 84'736.80 214'696.30
50 Immobilisations corporelles 84'736.80 214'696.30

27 Ligne 27

Licence: Commune de La Côte-aux-Fées

49



Comptes 2022
Commune de la Côte-aux-fées

Désignation Comptes Comptes
2022 2021

51 Investissements pour le compte de tiers

28 Ligne 28 5'644.20
52 Immobilisations incorporelles 5'644.20

29 Ligne 29
54 Prêts
55 Participations et capital social

30 Ligne 30
56 Subventions d'investissement propres

31 Ligne 31
57 Subventions d'investissement à redistribuer

34 Ligne 34 -18'243.35
61 Remboursements -18'243.35

35 ligne 35
62 Report d'immobilisations incorporelles

36 Ligne 36
64 Remboursement de prêts
65 Report de participations

37 Ligne 37 -90'344.90 -60'000.00
63 Subventions d'investissement acquises -90'344.90 -60'000.00

38 Ligne 38
67 Subventions d'investissement à redistribuer

39 Ligne 39
60 Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier

40 Ligne 40
6119
6139
6149
6159
6169
6199

44 Ligne 44 50'000.00 800'000.00
206 Engagements financiers à long terme 50'000.00 800'000.00

45 Ligne 45 -200'000.00 -100'000.00
201 Engagements financiers à court terme -200'000.00 -100'000.00

46 Ligne 46 63'425.65 -96'983.96
291 Fonds 63'425.65 -96'983.96

47 Ligne 47
4511 Prélèvements sur les fonds du capital propre
3511 Attributions aux fonds du capital propre
6119
6139
6149
6159
6169
6199

48 Ligne 48
102 Placements financiers à court terme

49 Ligne 49 3'411'361.00 3'316'176.75
107 Placements financiers 401.00 401.00
108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF) 3'410'960.00 3'315'775.75

50 Ligne 50 -107'364.25

Licence: Commune de La Côte-aux-Fées

50



Comptes 2022
Commune de la Côte-aux-fées

Désignation Comptes Comptes
2022 2021

344 Réévaluations, immobilisations PF 139'029.75
444 Réévaluations, immobilisations PF -246'394.00

51 Ligne 51
60 Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier

52 Ligne 52 -139'029.75
4896 Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine financier -139'029.75

57 Ligne 57 330'258.33 440'486.29
100 Disponibilités et placements à court terme 330'258.33 440'486.29

58 Ligne 58 -110'227.96 -658'314.03
100 Disponibilités et placements à court terme -110'227.96 -658'314.03

Licence: Commune de La Côte-aux-Fées

51



Comptes 2022
Commune de la Côte-aux-fées

Désignation Comptes Comptes
2022 2021

1. Activités d'exploitation

7 Bénéfice (+) / Perte(-) du compte de résultats -55'000.19 -352'316.43
8 + Amortissements du PA et subventions d'investissents 289'986.20 321'774.70
9 Autofinancement 234'986.01 -30'541.73

10 + Remboursement du découvert du bilan
11 + Réévaluations emprunt PA et participations PA
12 + Réévaluations négatives / - positives des immobilisations PF 107'364.25
13 - Augmentation / + diminution des créances 162'032.91 225'842.73
14 - Augmentation / + diminution marchandises, approvisionnements, travaux en cours
15 - Augmentation / + diminution des actifs de régularisation -415'940.91 33'584.89
16 + Augmentation / - diminution des engagements courants (CC, créanciers) -188'603.45 140'544.55
17 + Augmentation / - diminution des provisions du compte de résultat
18 + Augmentation / - diminution des passifs de régulation 181'564.86 -41'496.54
19 + Attributions / - prélèvements d'engagements pourles FS, fonds, préfinancements et divers ..
20 + Attributions / - prélèvements d'engagements pourfonds, préfinancements et divers comptes 885.52 -58'480.18
22 Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation 82'289.19 269'453.72

2. Activités d'investissement

24 Dépenses -90'381.00 -214'696.30
26 - Immobilisations corporelles -84'736.80 -214'696.30
27 - Investissements pour le compte de tiers
28 - Immobilisations incorporelles -5'644.20
29 - Prêts et participations
30 - Propres subventions d'investissement
31 - Subventions d'investissement redistribuées

32 Recettes 90'344.90 78'243.35
34 - Remboursement 18'243.35
35 - Diminution d'immobilisations corporelles
36 - Remboursements de prêts et de participations
37 - Subventions acquises 90'344.90 60'000.00
38 - Subventions à redistribuer
39 - Report d'immobilisations provenant PA dans le PF
40 - Prélèvements aux fonds enregistrés comme capitaux
41 Flux de trésorerie provenant des activités d'invessement -36.10 -136'452.95

42 Découvert de financement 82'253.09 133'000.77

3. Activités de financement

44 + Augmentation / - diminution des engagements financiers à long terme -50'000.00 -800'000.00
45 + Augmentation / - diminution des engagements financiers à court terme 200'000.00 100'000.00
46 + Augmentation / - diminution des fonds enregistré comme capitaux propres -63'425.65 96'983.96
47 - Attributions / + prélèvements dans les fonds enregistrés comme capitaux propres
48 + Diminution / - augmentation des immobilisations corporelles et financières du PF (à court t..
49 + Diminution / - augmentation des immobilisations corporelles et financières du PF (à long te.. 3'411'361.00 3'316'176.75
50 - Réévaluations négatives / + positives des immobiilisations PF 107'364.25
51 + Report d'immobilisations provenant PA dans le PF
52 + Attributions / - prélèvements fonds de réserve du capital propre -139'029.75
53 Flux de trésorerie provenant des activités de financement -3'078'392.65 -3'919'192.79

4. Variation nette des liquidités (Changement du fonds "Argent")

55 Entrée nette de liquidités
56 Sortie nette de liquidités -110'227.96 -658'314.03

57 Disponibilités au 01.01. 440'486.29 1'098'800.32
58 Disponibilités au 31.12. 330'258.33 440'486.29
59 Variation des disponibilités selon le bilan -110'227.96 -658'314.03

Licence: Commune de La Côte-aux-Fées

52



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 
 
 
 
 

PRINCIPE DE 
COMPTABILISATION 

53



54



   Commune de la Côte-aux-Fées 

 

  

 

Principes de comptabilisation et d’évaluation 

 

Norme 
appliquée 

Les comptes de la commune de La Côte-aux-Fées ont été établis conformément à : 

 la Loi cantonale sur les finances de l'Etat et des communes (LFinEC), à son 

 Règlement général d'exécution (RLFinEC) et au  

 Règlement communal des finances (RF).  
Ces normes se réfèrent au manuel du Modèle comptable harmonisé pour les cantons et les 
communes (MCH2) édité par la Conférence des directeurs cantonaux des finances. 

  
Principes 
généraux 

La gestion des finances est régie par les principes définis à l’article 6 RLFinEC, soit : légalité, 
équilibre budgétaire durable, emploi économe des fonds, urgence, rentabilité, causalité, prise 
en compte des avantages, non-affectation des impôts généraux, gestion axée sur les résultats. 

  
 Les comptes sont établis de manière à donner une image aussi sûre que possible de la 

situation financière de la commune. 
  
 Les comptes sont présentés conformément aux principes de présentation des comptes : 

produit brut, comptabilité d’exercice, continuité dans la présentation des comptes, importance 
relative, clarté, fiabilité, comparabilité et permanence des méthodes. 

  
Modifications 
de principes 
comptables 

Le plan comptable de la commune de La Côte-aux-Fées a migré en 2016 vers le modèle 
comptable harmonisé pour les cantons et les communes MCH2.  

  
 Le passage aux normes du MCH2 impose un retraitement du patrimoine financier et des 

immeubles du patrimoine administratif. Ce retraitement a été fait lors des comptes 2016 
  
Présentation 
des comptes 

Les comptes comprennent le bilan, le compte de résultats, le compte des investissements, le 
tableau de flux de trésorerie, les indicateurs financiers ainsi que l'annexe aux comptes annuels.  

  
 Le compte de résultat est présenté à la fois selon la classification fonctionnelle, selon la 

classification par service et par natures.  
  
 Le compte des investissements comprend les dépenses et les recettes pour la constitution ou 

l'augmentation de valeur durable du patrimoine administratif. Les dépenses d’investissement 
du patrimoine administratif sont activées à partir de CHF 15’000.–. 

  
 Conformément au principe d’échéance, les charges et les dépenses, ainsi que les revenus et 

les recettes, sont comptabilisés dans l'exercice au cours duquel s'est produite leur naissance 
économique. Les recettes fiscales sont comptabilisées dans l'exercice au cours duquel les 
acomptes, les notifications, les décomptes, les bordereaux sont établis, quelle que soit la date 
de réalisation de l'événement imposable. La comptabilité doit ainsi enregistrer toutes les 
opérations dans la période correspondante.  

  
 L’établissement de comptes consolidés a été reporté, comme le permettent les dispositions 

transitoires de la LFinEC. 
  
Patrimoine 
financier 

Les actifs figurant dans le patrimoine financier sont portés au bilan s’ils génèrent une utilité 
future et que leur valeur peut être établie de manière fiable. Le patrimoine financier regroupe 
l’ensemble des biens qui ne sont pas affectés aux tâches publiques. 

  
 Les liquidités, placements et actifs de régularisation sont évalués à leur valeur nominale. 
 Les titres de placement sont évalués à leur valeur boursière pour les titres cotés ou à leur 

valeur vénale estimée pour les titres non cotés.  
  
  

55



  
  Commune de la Côte-aux-Fées 
 

 

Les créances, y compris fiscales, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances 
irrécouvrables sont amorties immédiatement lorsque la perte est considérée comme certaine. 

  
 Les stocks sont évalués à leur valeur d’acquisition. Il n’est fait de stock que lorsque le besoin 

d’information comptable l’exige. En règle générale, l’achat de marchandises par les services 
communaux est comptabilisé directement dans les comptes de résultat. 

  
 Les immobilisations du patrimoine financier ont été évaluées comme suit : 

 Les terrains à bâtir sont comptabilisés à leur valeur d’acquisition. Ils sont amortis par 
les ventes. 

 Les prés, champs et pâturages sont comptabilisés à une valeur de rendement 
calculée à partir d’un taux de capitalisation de 4%. 

 Les autres terrains du patrimoine financier n’ont pas de valeur au bilan. 

 Les immeubles du patrimoine financier sont évalués selon la valeur de rendement, 
laquelle dépend de l’état du bâtiment. En moyenne, le taux de capitalisation est de 
6%. 
 

La valeur des immobilisations avait été évaluée au 1er janvier 2016. Une réévaluation a été 
réalisée au 31.12.2022. Le bénéfice de cette réévaluation a été porté au compte de 
fonctionnement. La perte a été prélevée à la réserve liée à la réévaluation du patrimoine 
financier n° 29600.00,  

  
Patrimoine 
administratif 

Les actifs figurant dans le patrimoine administratif sont portés au bilan s’ils génèrent une utilité 
économique future ou s’ils sont consacrés à la réalisation de tâches publiques et que leur 
valeur peut être établie de manière fiable. Ils sont inscrits au bilan au coût d’acquisition ou de 
fabrication et amortis linéairement selon la durée d’utilité admise. Ils sont inaliénables. 

  
 Les terrains d’utilité publique dédiés par exemple aux sports, aux loisirs ou à la préservation 

de la biodiversité n’ont pas de valeur comptable.  
 
Les routes, places et autres ouvrages de génie civil sont inscrits au bilan à leur valeur 
d’acquisition ou de production déduction faite d’un amortissement linéaire calculé sur la durée 
de vie du bien. 

  
 Le RLFinEC stipule que les immeubles du patrimoine administratif doivent être évalués à la 

valeur d’assurance incendie multipliée par un coefficient de 70%. La valeur des 
immobilisations a été réévaluée au 1er janvier 2016. Le bénéfice de réévaluation de 
Fr. 5'432'273.50 a été porté à la Réserve liée au retraitement n° 29500.00. Un montant à 
hauteur de Fr. 500’000.00 a été porté à la réserve de politique conjoncturelle. Les 
prélèvements effectués en 2016, 2017, 2020 et 2021 portent cette réserve à Fr. 107'000.00 
au 31.12.2022. 

  
 Les forêts sont évaluées à 60 centimes par mètre-carré de forêt inventoriée selon plan de 

gestion. Une réévaluation a été effectuée sur 2016 selon des règles analogues aux 
immeubles. 

  
 Les autres immobilisations corporelles et les immobilisations incorporelles sont inscrites à leur 

valeur d’acquisition déduction faite d’un amortissement linéaire calculé sur la durée de vie du 
bien. 

  
 Les prêts sont évalués à leur valeur nominale. 
  
Capitaux 
propres 

La réserve liée au retraitement n° 29500.00 a été constituée au 1er janvier 2016 par les 
bénéfices de réévaluation du patrimoine administratif.  
 
Conformément aux dispositions légales, elle a été utilisée pour : 
 

1. Couvrir les engagements nets figurant au bilan en raison du passage au MCH2 : 
correction d’une participation surévaluée, constitution de ducroire sur débiteurs et 
d’une provision pour les prestations dues au personnel ; 

 
 

56



  
  Commune de la Côte-aux-Fées 
 

 

 
 
 

2. Absorber durant 20 ans les montants d’amortissements excédentaires générés par la 
réévaluation du patrimoine administratif. Ces amortissements se chiffrent à 
Fr. 135'700.00 par an. 

  
Evénements 
postérieurs 

Il n’est survenu aucun événement postérieur à la date du bilan qui puisse remettre en question 
l’évaluation des comptes annuels. 

 

57



58



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 
 
 
 
 
ETAT DU CAPITAL PROPRE 

59



60



C
o

m
m

u
n

e
 d

e
 l
a

 C
ô

te
-a

u
x
-F

é
e

s

B
o

u
c
le

m
e

n
t 

a
u

 3
1

.1
2

.2
0

2
2

E
ta

t 
a
u

 

3
1
.1

2
.2

0
2
1

E
ta

t 
a
u

 0
1
.0

1
.2

0
2
2

A
tt

ri
b

u
ti

o
n

p
a
r

L
ib

e
ll
é

P
ré

lè
v
e
m

e
n

t
E

ta
t 

a
u

 3
1
.1

2
.2

0
2
2

2
0
9

F
in

a
n

c
e
m

e
n

t 
s
p

é
c
ia

l

1
2
0
'3

8
4
.7

3

2
9
0
0
1
0
0
 E

a
u
 p

o
ta

b
le

-5
3
'3

7
7
.5

0
-5

3
'3

7
7
.5

0
4
6
'8

2
4
.7

4
3
5
1
0
0

P
ré

lè
v
e
m

e
n
ts

 a
u
x
 f
in

. 
s
p
é
c
ia

u
x
 d

u
 c

a
p
it
a
l 

p
ro

p
re

0
.0

0
-6

'5
5
2
.7

6

2
9
0
0
2
0
0
 D

é
c
h
e
ts

 e
n
tr

e
p
ri

s
e
s

2
8
'8

7
6
.2

2
2
8
'8

7
6
.2

2
4
'5

0
5
.2

3
3
5
1
0
0

A
tt
ri

b
u
ti
o
n
s
 a

u
x
 f
in

. 
s
p
é
c
ia

u
x
 d

u
 c

a
p
it
a
l 
p
ro

p
re

0
.0

0
3
3
'3

8
1
.4

5

2
9
0
0
3
0
0
 E

lim
in

it
io

n
 d

é
c
h
e
ts

6
8
'7

3
9
.8

6
6
8
'7

3
9
.8

6
9
'1

1
8
.9

0
3
5
1
0
0

A
tt
ri

b
u
ti
o
n
s
 a

u
x
 f
in

. 
s
p
é
c
ia

u
x
 d

u
 c

a
p
it
a
l 
p
ro

p
re

0
.0

0
7
7
'8

5
8
.7

6

2
9
0
0
4
0
0
 E

p
u
ra

ti
o
n

5
'7

3
4
.1

3
5
'7

3
4
.1

3
9
'9

6
3
.1

5
3
5
1
0
0

P
ré

lè
v
e
m

e
n
ts

 a
u
x
 f
in

. 
s
p
é
c
ia

u
x
 d

u
 c

a
p
it
a
l 

p
ro

p
re

0
.0

0
1
5
'6

9
7
.2

8

2
9
1

F
o

n
d

s
 e

n
re

g
is

tr
é
s
 c

o
m

m
e
 c

a
p

it
a
u

x
 p

ro
p

re
s

1
2
6
'0

0
9
.5

0
1
2
6
'0

0
9
.5

0
6
9
'1

5
6
.9

5
1
'6

5
8
'6

2
3
.9

5

2
9
1
0
0
0
1
 F

o
n
d
s
 d

e
 r

e
n
o
u
v
e
lle

m
e
n
t 
S

e
m

v
e
r

4
1
8
'6

2
7
.9

5
4
1
8
'6

2
7
.9

5
6
5
'2

0
4
.2

0
3
5
1
0
0

A
tt
ri

b
u
ti
o
n
s
 a

u
x
 f

o
n
d
s
 d

u
 c

a
p
it
a
l 
p
ro

p
re

T
ra

v
a
u
x
 c

h
a
n
g
e
m

e
n
t 
d
e
 p

o
m

p
e
s

-1
4
0
'8

7
6
.3

5
3
4
2
'9

5
5
.8

0

2
9
1
0
0
0
3
 R

é
s
e
rv

e
 C

E
S

5
'4

4
7
.0

5
5
'4

4
7
.0

5
4
'1

5
5
.7

0
R

e
c
e
tt
e
s
: 
D

o
n
 t
o
u
rn

é
e
 p

a
tr

io
ti
q
u
e
, 
re

v
e
n
u
 

e
x
p
o
s
it
io

n
, 
v
e
n
te

 d
e
 p

a
ti
s
s
e
ri

e
, 
p
a
rt

 d
e
s
 p

a
re

n
ts

 

s
k
i 
d
e
 f

o
n
d
.

D
é
p
e
n
s
e
s
: 
D

o
n
 b

u
v
e
tt
e
 t
é
lé

s
k
i,
 d

é
p
l.
 É

lè
v
e
s
, 

fo
n
d
 d

e
 c

a
is

s
e
, 
fr

a
is

 c
o
m

m
is

s
io

n
 s

c
o
la

ir
e
, 

lo
c
a
ti
o
n
 d

e
 s

k
is

, 
re

p
a
s
 d

u
 c

o
m

it
é
 d

'é
c
o
le

-3
'6

4
4
.0

5
5
'9

5
8
.7

0

2
9
1
0
1
0
0
 T

a
x
e
 é

q
u
ip

e
m

e
n
t 
e
t 
ra

c
c
o
rd

e
m

e
n
t

1
1
'4

0
0
.5

0
1
1
'4

0
0
.5

0
0
.0

0
3
5
1
1
0

0
.0

0
1
1
'4

0
0
.5

0

2
9
1
0
1
0
1
 E

n
tr

e
ti
e
n
 c

h
e
m

in
 S

A
F

 
1
1
4
'6

0
9
.0

0
1
1
4
'6

0
9
.0

0
1
0
'7

9
7
.0

5
3
5
1
1
0

A
tt
ri

b
u
ti
o
n
s
 a

u
x
 f
o
n
d
s
 d

u
 c

a
p
it
a
l 
p
ro

p
re

-3
1
.5

0
1
2
5
'3

7
4
.5

5

2
9
1
0
1
0
2
 F

o
n
d
s
 d

e
s
 r

o
u
te

s
1
'1

7
0
'0

0
0
.0

0
1
'1

7
0
'0

0
0
.0

0
0
.0

0
4
6
1
1
0

0
.0

0
1
'1

7
0
'0

0
0
.0

0

2
9
1
0
6
0
0
 F

o
n
d
s
 c

o
m

m
u
n
e
 p

o
u
r 

l'é
n
e
rg

ie
1
'9

6
5
.1

0
1
'9

6
5
.1

0
-1

1
'0

0
0
.0

0
4
1
2
0
0

A
tt
ri

b
u
ti
o
n
s
 a

u
x
 f

o
n
d
s
 d

u
 c

a
p
it
a
l 
p
ro

p
re

1
1
'9

6
9
.3

0
2
'9

3
4
.4

0

2
9
2

R
é
s
e
rv

e
 p

ro
v
e
n

a
n

t 
d

e
 l
'e

n
v
e
lo

p
p

e
 b

u
d

g
é
ta

ir
e

5
0
1
.9

5
5
0
1
.9

5
0
.0

0
0
.0

0
5
0
1
.9

5

2
9
2
0
0
0
6
 R

é
s
e
rv

e
 f
o
re

s
ti
è
re

5
0
1
.9

5
5
0
1
.9

5
0
.0

0
A

tt
ri

b
u
ti
o
n
 u

n
iq

u
e
 a

u
x
 f
o
n
d
s
 d

u
 c

a
p
it
a
l 
p
ro

p
re

0
.0

0
5
0
1
.9

5

2
9
4

R
é
s
e
rv

e
 d

e
 p

o
li
ti

q
u

e
 c

o
n

jo
n

c
tu

re
ll
e

1
0
7
'0

0
0
.0

0
1
0
7
'0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
0
7
'0

0
0
.0

0

2
9
4
0
0
0
0
 R

é
s
e
rv

e
 d

e
 p

o
lit

iq
u
e
 b

u
d
g
é
ta

ir
e

1
0
7
'0

0
0
.0

0
1
0
7
'0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
9
5
0
0

R
é
s
e
rv

e
 l
ié

e
 a

u
 r

e
tr

a
it
e
m

e
n
t 
a
u
 p

a
s
s
a
g
e
 d

e
 

M
C

H
2
/p

ré
lè

v
e
m

e
n
t 
d
é
fi
c
it
 2

0
1
6

0
.0

0
1
0
7
'0

0
0
.0

0

2
9
5

R
é
s
e
rv

e
 l
ié

e
 a

u
 r

e
tr

a
it

e
m

e
n

t
3
'9

8
5
'2

9
4
.5

0
3
'9

8
5
'2

9
4
.5

0
0
.0

0
-1

3
5
'7

0
0
.0

0
3
'8

4
9
'5

9
4
.5

0

2
9
5
0
0
0
0
 R

é
s
e
rv

e
 l
ié

e
 à

 l
a
 r

é
é
v
a
lu

a
ti
o
n
 d

u
 

p
a
tr

im
o
in

e
 a

d
m

in
is

tr
a
ti
f

3
'9

8
5
'2

9
4
.5

0
3
'9

8
5
'2

9
4
.5

0
0
.0

0
R

é
s
e
rv

e
 f
o
rm

é
e
 a

u
 p

a
s
s
a
g
e
 M

C
H

2
-1

3
5
'7

0
0
.0

0
3
'8

4
9
'5

9
4
.5

0

2
9
6

R
é
s
e
rv

e
 l
ié

e
 à

 l
a
 r

é
é
v
a
lu

a
ti

o
n

 d
u

 p
a
tr

im
o

in
e
 

fi
n

a
n

c
ie

r
1
6
3
'6

3
8
.2

0
1
6
3
'6

3
8
.2

0
0
.0

0
1
3
9
'0

2
9
.7

5
2
4
'6

0
8
.4

5

2
9
6
0
0
0
0
 R

é
s
e
rv

e
 l
ié

e
 à

 l
a
 r

é
é
v
a
lu

a
ti
o
n
 d

u
 

p
a
tr

im
o
in

e
 f
n
a
n
c
ie

r
1
6
3
'6

3
8
.2

0
1
6
3
'6

3
8
.2

0
0
.0

0
3
8
9
6

R
é
é
v
a
lu

a
ti
o
n
 d

u
 P

F
, 
p
e
rt

e
 2

0
2
2

1
3
9
'0

2
9
.7

5
2
4
'6

0
8
.4

5

2
9
9

E
x
c
é
d

e
n

t 
/ 
d

é
c
o

u
v
e
rt

 d
u

 b
il
a
n

1
'6

0
9
'0

5
8
.8

3
  
  
  
  
  
 1

'6
0
9
'0

5
8
.8

3
 

5
5
'0

0
0
.1

9
  
  
  
  
  
  
 1

'5
5
4
'0

5
8
.6

4
 

2
9
9
9
0
0
0
 R

é
s
u
lt
a
ts

 c
u
m

u
lé

s
 d

e
s
 a

n
n
é
e
s
 

p
ré

c
é
d
e
n
te

s
1
'6

0
9
'0

5
8
.8

3
1
'6

0
9
'0

5
8
.8

3
2
9
9
0

R
é
s
u
lt
a
t 
2
0
2
2

5
5
'0

0
0
.1

9
1
'5

5
4
'0

5
8
.6

4

T
o

ta
l 
d

u
 c

a
p

it
a
l 
p

ro
p

re
 (

2
9
)

5
'9

9
1
'5

0
2
.9

8
5
'9

9
1
'5

0
2
.9

8
6
9
'1

5
6
.9

5
5
8
'3

2
9
.9

4
  
  
  
  
  
  
 7

'3
1
4
'7

7
2
.2

2
 

E
ta

t 
d

u
 c

a
p

it
a
l 

p
ro

p
re

1
0

61



62



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 
 
 
 
 
TABLEAU DES PROVISIONS 

63



64



C
o

m
m

u
n
e

 d
e
 L

a
 C

ô
te

-a
u
x
-F

é
e
s

N
° 

c
o

m
p

te
 

d
e
 b

il
a
n

L
ib

e
ll
é
 d

u
 c

o
m

p
te

 d
e
 b

il
a
n

S
o

ld
e
 a

u
 

0
1
.0

1
.2

0
2
2

V
a
ri

a
ti

o
n

 

p
ro

v
is

io
n

S
o

ld
e
 a

u
 

3
1
.1

2
.2

0
2
2

C
o

m
m

e
n

ta
ir

e
 

2
0
9
0
0
0
1

F
in

a
n
c
e
m

e
n
t 
s
p
é
c
ia

l,
 r

e
m

p
l.
a
b
ri
s

1
3
'7

1
7
.7

0
0
.0

0
1
3
'7

1
7
.7

0

2
9
0
0
1
0
0

F
in

a
n
c
e
m

e
n
t 
s
p
é
c
ia

l,
 e

a
u
x
 p

o
ta

b
le

-5
3
'3

7
7
.5

0
4
6
'8

2
4
.7

4
-6

'5
5
2
.7

6
A

tt
ri
b
u
ti
o
n
 d

u
 r

é
s
u
lt
a
t 
2
0
2
2
 a

u
 f
in

a
n
c
e
m

e
n
t 
s
p
é
c
ia

l 
e
t 
a
m

o
rt

is
s
s
e
m

e
n
t 
2
0
2
2

2
9
0
0
2
0
0

F
in

a
n
c
e
m

e
n
t 
s
p
é
c
ia

l,
 d

é
c
h
e
ts

 

e
n
tr

e
p
ri
s
e
s

2
8
'8

7
6
.2

2
4
'5

0
5
.2

3
3
3
'3

8
1
.4

5
A

tt
ri
b
u
ti
o
n
 d

u
 r

é
s
u
lt
a
t 
2
0
2
2
 a

u
 f
in

a
n
c
e
m

e
n
t 
s
p
é
c
ia

l

2
9
0
0
3
0
0

F
in

a
n
c
e
m

e
n
t 
s
p
é
c
ia

l,
 é

lim
in

a
ti
o
n
 

d
é
c
h
e
ts

6
8
'7

3
9
.8

6
9
'1

1
8
.9

0
7
7
'8

5
8
.7

6
A

tt
ri
b
u
ti
o
n
 d

u
 r

é
s
u
lt
a
t 
2
0
2
2
 a

u
 f
in

a
n
c
e
m

e
n
t 
s
p
é
c
ia

l

2
9
0
0
4
0
0

F
in

a
n
c
e
m

e
n
t 
s
p
é
c
ia

l,
 é

p
u
ra

ti
o
n

5
'7

3
4
.1

3
9
'9

6
3
.1

5
1
5
'6

9
7
.2

8
A

tt
ri
b
u
ti
o
n
 d

u
 r

é
s
u
lt
a
t 
2
0
2
2
 a

u
 f
in

a
n
c
e
m

e
n
t 
s
p
é
c
ia

l

2
9
1
0
0
0
1

F
o
n
d
s
 d

e
 r

e
n
o
u
v
e
lle

m
e
n
t 
S

e
m

v
e
r

4
1
8
'6

2
7
.9

5
-7

5
'6

7
2
.1

5
3
4
2
'9

5
5
.8

0
A

tt
ri
b
u
ti
o
n
 +

 p
ré

lè
v
e
m

e
n
t 
d
u
 c

o
m

p
te

 2
0
2
2
 a

u
 f
in

a
n
c
e
m

e
n
t 
s
p
é
c
ia

l

2
9
1
0
0
0
3

R
é
s
e
rv

e
 C

E
S

5
'4

4
7
.0

5
5
1
1
.6

5
5
'9

5
8
.7

0
L
o
c
a
ti
o
n
 d

e
 s

k
i 
d
e
 f
o
n
d
s
, 
c
a
m

p
s
 s

c
o
la

ir
e
, 
tr

a
n
s
p
o
rt

 a
c
ti
v
it
é
 e

t 
re

p
a
s
 c

o
m

it
é
 d

'é
c
o
le

2
9
1
0
1
0
0

T
a
x
e
 é

q
u
ip

e
m

e
n
t 
e
t 
ra

c
c
o
rd

e
m

e
n
t

1
1
'4

0
0
.5

0
0
.0

0
1
1
'4

0
0
.5

0
 

2
9
1
0
1
0
1

E
n
tr

e
ti
e
n
 c

h
e
m

in
s
 S

A
F

1
1
4
'6

0
9
.0

0
1
0
'7

6
5
.5

5
1
2
5
'3

7
4
.5

5
A

tt
ri
b
u
ti
o
n
 d

e
 l
a
 p

a
rt

 d
e
s
 p

ro
p
ri
é
ta

ir
e
s

2
9
1
0
1
0
2

F
o
n
d
s
 d

e
s
 r

o
u
te

s
1
'1

7
0
'0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
'1

7
0
'0

0
0
.0

0
C

ré
a
ti
o
n

c
o
m

p
te

e
n

2
0
2
0

/
R

e
tr

ib
u
ti
o
n

u
n
iq

u
e

p
o
u
r

ro
u
te

c
a
n
to

n
a
le

a
u

d
o
m

a
in

e

c
o
m

m
u
n
a
l

2
9
1
0
6
0
0

F
o
n
d
s
 c

o
m

m
u
n
e
 p

o
u
r 

l'é
n
e
rg

ie
1
'9

6
5
.1

0
9
6
9
.3

0
2
'9

3
4
.4

0
A

tt
ri
b
u
ti
o
n
 d

e
 l
a
 p

a
rt

 à
 v

o
c
a
ti
o
n
 é

n
e
rg

é
ti
q
u
e
 e

t 
p
ré

lè
v
e
m

e
n
t 
C

rê
ta

 1
1

2
9
2
0
0
0
6

R
é
s
e
rv

e
 f
o
re

s
ti
è
re

5
0
1
.9

5
0
.0

0
5
0
1
.9

5

2
9
4
0
0
0
0

R
é
s
e
rv

e
 d

e
 p

o
lit

iq
u
e
 b

u
d
g
é
ta

ir
e

1
0
7
'0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
0
7
'0

0
0
.0

0
C

ré
é
e
 p

a
r 

le
 r

e
tr

a
it
e
m

e
n
t 
d
u
 b

ila
n
 e

n
 2

0
1
6

2
9
5
0
0
0
0

R
é
s
e
rv

e
 l
ié

e
 à

 l
a
 r

é
é
v
a
l.
 p

a
tr

im
o
in

e
 a

d
m

.
3
'9

8
5
'2

9
4
.5

0
-1

3
5
'7

0
0
.0

0
3
'8

4
9
'5

9
4
.5

0
C

ré
é
e
 p

a
r 

le
 r

e
tr

a
it
e
m

e
n
t 
d
u
 b

ila
n
 e

n
 2

0
1
6
 .
/.
 A

m
o
rt

is
s
e
m

e
n
ts

 2
0
2
2

2
9
6
0
0
0
0

R
é
s
e
rv

e
 l
ié

e
 à

 l
a
 r

é
é
v
a
l.
 p

a
tr

im
o
in

e
 

fi
n
a
n
.

1
6
3
'6

3
8
.2

0
-1

3
9
'0

2
9
.7

5
2
4
'6

0
8
.4

5
C

ré
é
e
 p

a
r 

le
 r

e
tr

a
it
e
m

e
n
t 
d
u
 b

ila
n
 e

n
 2

0
1
6
/ 
p
ré

le
v
é
 p

o
u
r 

ré
é
v
a
lu

a
ti
o
n
 e

n
 2

0
2
2

6
'0

4
2
'1

7
4
.6

6
-2

6
7
'7

4
3
.3

8
5
'7

7
4
'4

3
1
.2

8

T
a
b

le
a

u
 d

e
s

 p
ro

v
is

io
n

s

T
o

ta
l 
d

e
s
 p

ro
v
is

io
n

s

65



66



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 
 
 
 
 

ETAT DES DETTES 

67



68



C
o

m
m

u
n

e
 d

e
 l
a

 C
ô

te
-a

u
x
-F

é
e

s

 

R
é
fé

re
n

c
e

 P
rê

te
u

r
C

a
p

it
a
l 
re

s
ta

n
t 

d
û

 

a
u

 3
1
.1

2
.2

0
2
2

 D
a
te

 d
e
 f

in
 T

a
u

x
 D

a
te

 d
e
 

ré
a
li
s
a
ti

o
n

 M
o

n
ta

n
t 

in
it

ia
l

P
F

.0
0

6
2

3
1

2
0

6
3

0
0

5
P

o
s
tf

in
a

n
c
e

1
'5

0
0

'0
0

0
.0

0
0

2
.0

6
.2

0
2

8
T

a
u

x
 f

ix
e

 à
 0

.1
5

%
0

2
.0

6
.2

0
2

0
1

'5
6

0
'0

0
0

.0
0

P
F

.0
0

2
7

6
6

2
0

6
3

0
0

3
P

o
s
tf

in
a

n
c
e

7
2

0
'0

0
0

.0
0

3
0

.0
6

.2
0

2
3

T
a

u
x
 f

ix
e

 à
 1

.6
0

%
0

1
.0

7
.2

0
1

3
9

0
0

'0
0

0
.0

0

2
0

1
0

3
0

0
C

a
is

s
e

 p
ré

v
. 

d
e

 p
o

lic
e

 G
E

1
'2

0
0

'0
0

0
.0

0
3

1
.0

7
.2

0
2

3
T

a
u

x
 f

ix
e

 à
 0

.6
0

%
2

9
.0

7
.2

0
2

2
1

'2
0

0
'0

0
0

.0
0

3
'4

2
0

'0
0

0
.0

0

3
'6

6
0

'0
0

0
.0

0

Et
at

 d
es

 d
et

te
s 

au
 3

1
.1

2
.2

0
2

2

T
o

ta
l 

d
e

tt
e

s
 r

e
s

ta
n

te
s

 :

T
o

ta
l 

d
e

tt
e

s
 i

n
it

ia
le

s
 :

69



70



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 
 
 
 
 

INVESTISSEMENTS 

71



72



C
on

tr
ôl

e 
de

s 
ob

je
ts

 d
'in

ve
st

is
se

m
en

ts
 - 

co
m

pt
e 

20
22

L
ib

e
llé

D
a

te
D

é
p

e
n

s
e

s
R

e
c
e

tt
e

s
C

ré
d

it
 n

e
t

D
é

p
. 

c
u

m
.

R
e

c
. 

c
u

m
.

D
é

p
e

n
s
e

s
R

e
c
e

tt
e

s
D

é
p

. 
c
u

m
.

R
e

c
. 

c
u

m
.

D
is

p
o

n
ib

le
D

a
te

d
u

 c
ré

d
it

c
ré

d
it

v
o

té
e

s
e

s
ti
m

é
e

s
3

1
.1

2
.2

0
2

1
3

1
.1

2
.2

0
2

1
2

0
2

2
2

0
2

2
3

1
.1

2
.2

0
2

2
3

1
.1

2
.2

0
2

2
3

1
.1

2
.2

0
2

2
c
lô

tu
re

PA
2'

21
9'

50
0

0
2'

21
9'

50
0

1'
92

9'
68

7
-8

94
'2

76
74

'0
27

-6
0'

34
5

2'
00

3'
71

4
-9

54
'6

21
21

5'
78

6

A
dm

in
is

tr
at

io
n 

G
én

ér
al

e
28

3'
00

0
0

28
3'

00
0

22
4'

21
6

-5
8'

50
1

5'
64

4
0

22
9'

86
0

-5
8'

50
1

53
'1

40

02
Se

rv
ic

es
 g

én
ér

au
x

28
3'

00
0

0
28

3'
00

0
22

4'
21

6
-5

8'
50

1
5'

64
4

0
22

9'
86

0
-5

8'
50

1
53

'1
40

02
20

Se
rv

ic
es

 g
én

ér
au

x,
 a

ut
re

s
27

'0
00

0
27

'0
00

0
0

5'
64

4
0

5'
64

4
0

21
'3

56
1

0
0

2
0

0
0

1
N

u
m

é
ri

s
a

ti
o

n
 d

o
n

n
é

e
s
 c

a
d

a
s
tr

e
 s

o
u

te
r.

.
1

1
.0

2
.2

0
1

9
C

G
2

7
'0

0
0

0
2

7
'0

0
0

0
0

5
'6

4
4

0
5

'6
4

4
0

2
1

'3
5

6

02
90

Im
m

eu
bl

es
 a

dm
in

is
tr

at
ifs

, n
on

 m
en

ti.
.

25
6'

00
0

0
25

6'
00

0
22

4'
21

6
-5

8'
50

1
0

0
22

4'
21

6
-5

8'
50

1
31

'7
84

1
0

0
0

2
0

0
2

Is
o

la
ti
o

n
 p

é
ri

p
h

é
ri

q
u

e
 e

t 
ré

fe
c
ti
o

n
 b

â
ti
..

2
7

.0
4

.2
0

1
5

C
G

1
6

6
'0

0
0

0
1

6
6

'0
0

0
1

4
4

'8
7

0
-4

4
'8

0
0

0
0

1
4

4
'8

7
0

-4
4

'8
0

0
2

1
'1

3
0

3
1

.1
2

.2
0

1
6

1
0

0
0

2
0

0
3

A
d

a
p

ta
ti
o

n
 b

â
ti
m

e
n

ts
 a

u
 C

A
D

1
3

.1
2

.2
0

1
8

C
G

6
0

'0
0

0
0

6
0

'0
0

0
4

2
'5

0
5

-1
3

'7
0

1
0

0
4

2
'5

0
5

-1
3

'7
0

1
1

7
'4

9
5

3
1

.1
2

.2
0

2
1

1
0

0
2

9
0

0
4

D
é

m
o

lit
io

n
 p

o
rc

h
e

ri
e

 e
t 

in
tr

o
d

u
c
ti
o

n
 s

e
r.

.
1

1
.0

2
.2

0
1

9
C

G
3

0
'0

0
0

0
3

0
'0

0
0

3
6

'8
4

1
0

0
0

3
6

'8
4

1
0

-6
'8

4
1

3
1

.1
2

.2
0

2
1

Fo
rm

at
io

n
23

9'
50

0
0

23
9'

50
0

20
2'

25
0

0
0

0
20

2'
25

0
0

37
'2

50

21
Sc

ol
ar

ité
 o

bl
ig

at
oi

re
23

9'
50

0
0

23
9'

50
0

20
2'

25
0

0
0

0
20

2'
25

0
0

37
'2

50

21
70

B
ât

im
en

ts
 s

co
la

ire
s

23
9'

50
0

0
23

9'
50

0
20

2'
25

0
0

0
0

20
2'

25
0

0
37

'2
50

1
0

0
2

1
0

0
1

R
é

fe
c
ti
o

n
 a

p
p

a
rt

e
m

e
n

t 
d

u
 c

o
llè

g
e

2
8

.0
9

.2
0

1
5

C
G

2
2

0
'0

0
0

0
2

2
0

'0
0

0
1

8
5

'1
1

0
0

0
0

1
8

5
'1

1
0

0
3

4
'8

9
0

3
1

.1
2

.2
0

1
6

1
0

0
2

1
0

0
2

Is
o

la
ti
o

n
 d

u
 p

la
fo

n
d

 d
e

 l
a

 s
a

lle
 d

e
 g

y
m

..
1

3
.1

2
.2

0
1

8
C

G
1

9
'5

0
0

0
1

9
'5

0
0

1
7

'1
4

0
0

0
0

1
7

'1
4

0
0

2
'3

6
0

3
1

.1
2

.2
0

1
9

Tr
an

sp
or

ts
25

7'
00

0
0

25
7'

00
0

20
7'

80
4

-1
8'

24
3

50
'9

36
-1

4'
69

5
25

8'
74

0
-3

2'
93

8
-1

'7
40

61
C

irc
ul

at
io

n 
ro

ut
iè

re
25

7'
00

0
0

25
7'

00
0

20
7'

80
4

-1
8'

24
3

50
'9

36
-1

4'
69

5
25

8'
74

0
-3

2'
93

8
-1

'7
40

61
50

R
ou

te
s 

co
m

m
un

al
es

25
7'

00
0

0
25

7'
00

0
20

7'
80

4
-1

8'
24

3
50

'9
36

-1
4'

69
5

25
8'

74
0

-3
2'

93
8

-1
'7

40
1

0
0

6
1

0
0

1
R

é
fe

c
ti
o

n
 r

o
u

te
 d

e
 l
a

 s
te

p
2

4
.0

3
.2

0
1

4
C

G
1

6
7

'0
0

0
0

1
6

7
'0

0
0

1
6

7
'3

9
8

0
0

0
1

6
7

'3
9

8
0

-3
9

8
1

0
0

6
1

0
0

2
R

e
v
ê

te
m

e
n

t 
a

p
rè

s
 c

h
a

n
g

. 
c
o

n
d

u
it
e

s
2

6
.0

3
.2

0
1

9
C

G
9

0
'0

0
0

0
9

0
'0

0
0

4
0

'4
0

6
-1

8
'2

4
3

5
0

'9
3

6
-1

4
'6

9
5

9
1

'3
4

2
-3

2
'9

3
8

-1
'3

4
2

3
1

.1
2

.2
0

2
2

Pr
ot

ec
tio

n 
de

 l'
en

vi
ro

nn
em

en
t e

t a
m

én
ag

em
en

t .
.

1'
04

0'
00

0
0

1'
04

0'
00

0
98

3'
58

1
-5

05
'6

96
17

'4
47

-4
5'

65
0

1'
00

1'
02

8
-5

51
'3

46
38

'9
72

71
A

pp
ro

vi
si

on
ne

m
en

t e
n 

ea
u

92
5'

00
0

0
92

5'
00

0
97

0'
59

5
-5

05
'6

96
0

-4
5'

65
0

97
0'

59
5

-5
51

'3
46

-4
5'

59
5

71
00

A
pp

ro
vi

si
on

ne
m

en
t e

n 
ea

u 
(e

n 
gé

né
..

45
0'

00
0

0
45

0'
00

0
47

0'
62

3
-1

92
'2

50
0

0
47

0'
62

3
-1

92
'2

50
-2

0'
62

3
1

0
0

7
0

0
0

1
C

h
a

n
g

e
m

e
n

t 
d

e
s
 c

o
n

d
u

it
e

s
 d

a
n

s
 l
e

 r
é

s
..

2
6

.0
3

.2
0

1
9

C
G

4
5

0
'0

0
0

0
4

5
0

'0
0

0
4

7
0

'6
2

3
-1

9
2

'2
5

0
0

0
4

7
0

'6
2

3
-1

9
2

'2
5

0
-2

0
'6

2
3

Se
m

ve
r

47
5'

00
0

0
47

5'
00

0
49

9'
97

2
-3

13
'4

46
0

-4
5'

65
0

49
9'

97
2

-3
59

'0
96

-2
4'

97
2

1
0

0
7

1
6

0
1

M
is

e
 à

 n
iv

e
a

u
 s

ta
ti
o

n
 d

e
 p

o
m

p
a

g
e

 S
t-

S
..

1
2

.0
6

.2
0

1
7

C
G

3
1

0
'0

0
0

0
3

1
0

'0
0

0
2

8
3

'4
4

6
-2

8
3

'4
4

6
0

0
2

8
3

'4
4

6
-2

8
3

'4
4

6
2

6
'5

5
4

3
1

.1
2

.2
0

1
8

1
0

0
7

1
6

0
2

C
h

a
n

g
e

m
e

n
t 

d
e

 d
e

u
x
 p

o
m

p
e

s
 à

 l
a

 s
ta

ti
..

2
2

.0
6

.2
0

2
0

C
G

1
6

5
'0

0
0

0
1

6
5

'0
0

0
2

1
6

'5
2

6
-3

0
'0

0
0

0
-4

5
'6

5
0

2
1

6
'5

2
6

-7
5

'6
5

0
-5

1
'5

2
6

3
1

.1
2

.2
0

2
2

79
A

m
én

ag
em

en
t d

u 
te

rr
ito

ire
11

5'
00

0
0

11
5'

00
0

12
'9

86
0

17
'4

47
0

30
'4

33
0

84
'5

67

73



C
on

tr
ôl

e 
de

s 
ob

je
ts

 d
'in

ve
st

is
se

m
en

ts
 - 

co
m

pt
e 

20
22

L
ib

e
llé

D
a

te
D

é
p

e
n

s
e

s
R

e
c
e

tt
e

s
C

ré
d

it
 n

e
t

D
é

p
. 

c
u

m
.

R
e

c
. 

c
u

m
.

D
é

p
e

n
s
e

s
R

e
c
e

tt
e

s
D

é
p

. 
c
u

m
.

R
e

c
. 

c
u

m
.

D
is

p
o

n
ib

le
D

a
te

d
u

 c
ré

d
it

c
ré

d
it

v
o

té
e

s
e

s
ti
m

é
e

s
3

1
.1

2
.2

0
2

1
3

1
.1

2
.2

0
2

1
2

0
2

2
2

0
2

2
3

1
.1

2
.2

0
2

2
3

1
.1

2
.2

0
2

2
3

1
.1

2
.2

0
2

2
c
lô

tu
re

79
00

A
m

én
ag

em
en

t d
u 

te
rr

ito
ire

 (e
n 

gé
né

..
11

5'
00

0
0

11
5'

00
0

12
'9

86
0

17
'4

47
0

30
'4

33
0

84
'5

67
1

0
0

2
7

0
0

1
B

o
u

c
la

g
e

 e
a

u
 Q

u
a

rt
ie

r 
d

e
 l
a

 C
rê

ta
2

2
.1

2
.2

0
1

6
C

G
7

0
'0

0
0

0
7

0
'0

0
0

0
0

0
0

0
0

7
0

'0
0

0
1

0
0

2
9

0
0

2
E

tu
d

e
 p

la
n

 d
'a

m
é

n
a

g
e

m
e

n
t 

d
e

 l
a

 C
rê

ta
2

6
.0

9
.2

0
1

6
C

G
2

0
'0

0
0

0
2

0
'0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
0

'0
0

0
1

0
0

2
9

0
0

5
M

is
e

 e
n

 p
la

c
e

 z
o

n
e

 r
é

s
e

rv
é

e
 e

t 
p

ré
-é

tu
..

1
1

.0
2

.2
0

1
9

C
G

2
5

'0
0

0
0

2
5

'0
0

0
1

2
'9

8
6

0
1

7
'4

4
7

0
3

0
'4

3
3

0
-5

'4
3

3

Ec
on

om
ie

 p
ub

liq
ue

40
0'

00
0

0
40

0'
00

0
31

1'
83

6
-3

11
'8

36
0

0
31

1'
83

6
-3

11
'8

36
88

'1
64

87
C

om
bu

st
ib

le
s 

et
 é

ne
rg

ie
40

0'
00

0
0

40
0'

00
0

31
1'

83
6

-3
11

'8
36

0
0

31
1'

83
6

-3
11

'8
36

88
'1

64

87
31

En
tr

ep
ris

es
 d

e 
ch

au
ffa

ge
 à

 d
is

ta
nc

e,
..

40
0'

00
0

0
40

0'
00

0
31

1'
83

6
-3

11
'8

36
0

0
31

1'
83

6
-3

11
'8

36
88

'1
64

1
0

0
8

7
0

0
3

E
tu

d
e

 d
e

 d
é

ta
il 

d
u

 c
h

a
u

ff
a

g
e

 à
 d

is
ta

n
c
e

2
8

.0
9

.2
0

1
5

C
G

4
0

0
'0

0
0

0
4

0
0

'0
0

0
3

1
1

'8
3

6
-3

1
1

'8
3

6
0

0
3

1
1

'8
3

6
-3

1
1

'8
3

6
8

8
'1

6
4

3
1

.1
2

.2
0

2
0

PF
66

5'
00

0
0

66
5'

00
0

72
4'

73
2

-1
3'

53
5

16
'3

53
-3

0'
00

0
74

1'
08

5
-4

3'
53

5
-7

6'
08

5

Fi
na

nc
es

 e
t i

m
pô

ts
66

5'
00

0
0

66
5'

00
0

72
4'

73
2

-1
3'

53
5

16
'3

53
-3

0'
00

0
74

1'
08

5
-4

3'
53

5
-7

6'
08

5

96
A

dm
in

is
tr

at
io

n 
de

 la
 fo

rt
un

e 
et

 d
e 

la
 ..

66
5'

00
0

0
66

5'
00

0
72

4'
73

2
-1

3'
53

5
16

'3
53

-3
0'

00
0

74
1'

08
5

-4
3'

53
5

-7
6'

08
5

96
30

B
ie

ns
-fo

nd
s 

du
 p

at
rim

oi
ne

 fi
na

nc
ie

r
66

5'
00

0
0

66
5'

00
0

72
4'

73
2

-1
3'

53
5

16
'3

53
-3

0'
00

0
74

1'
08

5
-4

3'
53

5
-7

6'
08

5
1

0
0

2
9

0
0

3
A

m
é

n
a

g
e

m
e

n
t 

d
u

 Q
u

a
rt

ie
r 

d
e

 l
a

 C
rê

ta
2

2
.1

2
.2

0
1

6
C

G
6

0
5

'0
0

0
0

6
0

5
'0

0
0

4
2

7
'1

8
3

0
1

6
'3

5
3

-3
0

'0
0

0
4

4
3

'5
3

6
-3

0
'0

0
0

1
6

1
'4

6
4

3
1

.1
2

.2
0

2
2

1
0

0
9

6
0

0
1

R
é

fe
c
ti
o

n
 a

p
p

a
rt

e
m

e
n

ts
 B

D
T

 2
7

0
0

0
2

4
2

'5
4

1
0

0
0

2
4

2
'5

4
1

0
-2

4
2

'5
4

1
3

1
.1

2
.2

0
1

8
1

0
0

9
6

0
0

2
A

d
a

p
ta

ti
o

n
 b

â
ti
m

e
n

ts
 a

u
 C

A
D

1
3

.1
2

.2
0

1
8

C
G

6
0

'0
0

0
0

6
0

'0
0

0
5

5
'0

0
8

-1
3

'5
3

5
0

0
5

5
'0

0
8

-1
3

'5
3

5
4

'9
9

2
3

1
.1

2
.2

0
1

9

74



Comptes 2022

Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts
2022 2022 2021

Administration Générale 0.00 15'000 -15'000 0.00 0
Charges 5'644.20 15'000 -9'356 0.00 5'644
Revenus -5'644.20 0 -5'644 0.00 -5'644

02 Services généraux 0.00 15'000 -15'000 0.00 0
Charges 5'644.20 15'000 -9'356 0.00 5'644
Revenus -5'644.20 0 -5'644 0.00 -5'644

0220 Services généraux 0.00 15'000 -15'000 0.00 0
Charges 5'644.20 15'000 -9'356 0.00 5'644
Revenus -5'644.20 0 -5'644 0.00 -5'644

50 Immobilisations corporelles 0.00 15'000 -15'000 0.00 0
50600 Biens mobiliers 0.00 15'000 -15'000 0.00 0

52 Immobilisations incorporelles 5'644.20 0 5'644 0.00 5'644
52900 Autres immobilisations incorporelles 5'644.20 0 5'644 0.00 5'644

69 Report au bilan -5'644.20 0 -5'644 0.00 -5'644
69000 Dépenses reportées au bilan -5'644.20 0 -5'644 0.00 -5'644

75



Comptes 2022

Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts
2022 2022 2021

Transports 0.00 70'000 -70'000 0.00 0
Charges 81'984.30 70'000 11'984 42'406.85 39'577
Revenus -81'984.30 0 -81'984 -42'406.85 -39'577

61 Circulation routière 0.00 70'000 -70'000 0.00 0
Charges 81'984.30 70'000 11'984 42'406.85 39'577
Revenus -81'984.30 0 -81'984 -42'406.85 -39'577

6150 Routes communales 0.00 70'000 -70'000 0.00 0
Charges 81'984.30 70'000 11'984 42'406.85 39'577
Revenus -81'984.30 0 -81'984 -42'406.85 -39'577

50 Immobilisations corporelles 67'289.40 70'000 -2'711 24'163.50 43'126
50100 Routes / voies de communication 0.00 70'000 -70'000 0.00 0
50300 Autres ouvrages de génie civil en général 67'289.40 0 67'289 24'163.50 43'126

59 Report au bilan 14'694.90 0 14'695 18'243.35 -3'548
59000 Recettes reportées au bilan 14'694.90 0 14'695 18'243.35 -3'548

61 Remboursements 0.00 0 0 -18'243.35 18'243
61100 Remboursements de tiers pour des investiss.. 0.00 0 0 -18'243.35 18'243

63 Subventions d'investissement acquises -14'694.90 0 -14'695 0.00 -14'695
63600 Subventions d'investissement d'organisations.. -14'694.90 0 -14'695 0.00 -14'695

69 Report au bilan -67'289.40 0 -67'289 -24'163.50 -43'126
69000 Dépenses reportées au bilan -67'289.40 0 -67'289 -24'163.50 -43'126

76



Comptes 2022

Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts
2022 2022 2021

Protection environnement et aménagement 0.00 77'000 -77'000 0.00 0
Charges 63'097.40 77'000 -13'903 234'393.85 -171'296
Revenus -63'097.40 0 -63'097 -234'393.85 171'296

71 Approvisionnement en eau 0.00 35'000 -35'000 0.00 0
Charges 45'650.00 35'000 10'650 234'393.85 -188'744
Revenus -45'650.00 0 -45'650 -234'393.85 188'744

7100 Approvisionnement en eau (en général) 0.00 15'000 -15'000 0.00 0
Charges 0.00 15'000 -15'000 30'000.00 -30'000
Revenus 0.00 0 0 -30'000.00 30'000

50 Immobilisations corporelles 0.00 15'000 -15'000 0.00 0
50200 Aménagement des eaux 0.00 15'000 -15'000 0.00 0

59 Report au bilan 0.00 0 0 30'000.00 -30'000
59000 Recettes reportées au bilan 0.00 0 0 30'000.00 -30'000

63 Subventions d'investissement acquises 0.00 0 0 -30'000.00 30'000
63100 Subventions d'investissement des cantons et .. 0.00 0 0 -30'000.00 30'000

7106 Semver 0.00 20'000 -20'000 0.00 0
Charges 45'650.00 20'000 25'650 204'393.85 -158'744
Revenus -45'650.00 0 -45'650 -204'393.85 158'744

50 Immobilisations corporelles 0.00 20'000 -20'000 174'393.85 -174'394
50200 Aménagement des eaux 0.00 20'000 -20'000 0.00 0
50310 Ouvrages de génie civil de la station de pomp.. 0.00 0 0 174'393.85 -174'394

59 Report au bilan 45'650.00 0 45'650 30'000.00 15'650
59000 Recettes reportées au bilan 45'650.00 0 45'650 30'000.00 15'650

63 Subventions d'investissement acquises -45'650.00 0 -45'650 -30'000.00 -15'650
63600 Subventions d'investissement d'organisations.. -45'650.00 0 -45'650 -30'000.00 -15'650

69 Report au bilan 0.00 0 0 -174'393.85 174'394
69000 Dépenses reportées au bilan 0.00 0 0 -174'393.85 174'394

77 Protection de l'environnement, autres 0.00 20'000 -20'000 0.00 0
Charges 0.00 20'000 -20'000 0.00 0

7710 Cimetières, crématoires 0.00 20'000 -20'000 0.00 0
Charges 0.00 20'000 -20'000 0.00 0

50 Immobilisations corporelles 0.00 20'000 -20'000 0.00 0
50350 Autres ouvrages de génie civil 0.00 20'000 -20'000 0.00 0

79 Aménagement du territoire 0.00 22'000 -22'000 0.00 0
Charges 17'447.40 22'000 -4'553 0.00 17'447
Revenus -17'447.40 0 -17'447 0.00 -17'447

7900 Aménagement du territoire (en général) 0.00 22'000 -22'000 0.00 0
Charges 17'447.40 22'000 -4'553 0.00 17'447
Revenus -17'447.40 0 -17'447 0.00 -17'447

50 Immobilisations corporelles 17'447.40 22'000 -4'553 0.00 17'447
50000 Terrains 17'447.40 22'000 -4'553 0.00 17'447

69 Report au bilan -17'447.40 0 -17'447 0.00 -17'447
69000 Dépenses reportées au bilan -17'447.40 0 -17'447 0.00 -17'447

77



Comptes 2022

Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts
2022 2022 2021

Finances et impôts 0.00 0 0 0.00 0
Charges 30'000.00 0 30'000 16'138.95 13'861
Revenus -30'000.00 0 -30'000 -16'138.95 -13'861

96 Administration de la fortune et de la dette 0.00 0 0 0.00 0
Charges 30'000.00 0 30'000 16'138.95 13'861
Revenus -30'000.00 0 -30'000 -16'138.95 -13'861

9630 Biens-fonds du patrimoine financier 0.00 0 0 0.00 0
Charges 30'000.00 0 30'000 16'138.95 13'861
Revenus -30'000.00 0 -30'000 -16'138.95 -13'861

50 Immobilisations corporelles 0.00 0 0 16'138.95 -16'139
50300 Autres ouvrages de génie civil en général 0.00 0 0 16'138.95 -16'139

59 Report au bilan 30'000.00 0 30'000 0.00 30'000
59000 Recettes reportées au bilan 30'000.00 0 30'000 0.00 30'000

63 Subventions d'investissement acquises -30'000.00 0 -30'000 0.00 -30'000
63600 Subventions d'investissement d'organisations.. -30'000.00 0 -30'000 0.00 -30'000

69 Report au bilan 0.00 0 0 -16'138.95 16'139
69000 Dépenses reportées au bilan 0.00 0 0 -16'138.95 16'139

78



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 
 
 
 
 
INDICATEURS FINANCIERS 

79



80



Comptes 2022
Commune de la Côte-aux-fées

Désignation Comptes Comptes Comptes Comptes
2022 2021 2020 2019

1 Investissements bruts 90'381.00 214'696.30 324'165.05 442'574.65
50 Immobilisations corporelles 84'736.80 214'696.30 324'165.05 442'574.65
52 Immobilisations incorporelles 5'644.20 0.00 0.00 0.00

2 Dette brute -3'607'090.85 -3'645'694.30 -4'205'149.75 -4'360'216.85
200 Engagements courants -187'090.85 -375'694.30 -235'149.75 -150'216.85
201 Engagements financiers à court terme -1'200'000.00 -1'000'000.00 -900'000.00 -1'850'000.00
206 Engagements financiers à long terme -2'220'000.00 -2'270'000.00 -3'070'000.00 -2'360'000.00

3 Dépenses totales 2'409'996.14 2'560'796.32 2'710'259.01 2'779'150.40

4 Recettes totales -2'399'437.57 -2'235'321.46 -3'641'932.24 -2'558'746.75

5 Recette d'investissements -90'344.90 -78'243.35 -336'721.65 -170'000.00
61 Remboursements 0.00 -18'243.35 -197'235.65 -120'000.00
63 Subventions d'investissement acquises -90'344.90 -60'000.00 -139'486.00 -50'000.00

6 Service de la dette 299'456.39 331'628.48 326'347.92 349'854.64
340 Intérêts passifs 17'161.85 16'804.90 29'721.40 44'915.31
440 Revenus des intérêts -7'691.66 -6'951.12 -11'742.28 -12'359.67
33 Amortissements du patrimoine administratif 289'986.20 321'774.70 308'368.80 317'299.00

7 Dépenses courantes 2'319'615.14 2'346'100.02 2'386'093.96 2'336'575.75
30 Charges de personnel 517'541.15 516'826.95 524'838.90 645'085.55
31 Charges de biens et services 660'843.88 735'839.91 809'228.68 718'204.59
34 Charges financières 283'957.02 141'163.70 163'237.24 170'052.96
344 Réévaluations, immobilisations PF -139'029.75 0.00 0.00 0.00
36 Charges de transfert 996'302.84 952'269.46 888'789.14 803'232.65

8 Charges courantes 2'896'216.61 2'797'070.01 3'977'040.54 2'868'988.77
30 Charges de personnel 517'541.15 516'826.95 524'838.90 645'085.55
31 Charges de biens et services 660'843.88 735'839.91 809'228.68 718'204.59
33 Amortissements du patrimoine administratif 289'986.20 321'774.70 308'368.80 317'299.00
34 Charges financières 283'957.02 141'163.70 163'237.24 170'052.96
35 Attributions aux fonds et financements spéci.. 147'585.52 129'195.29 1'282'577.78 215'114.02
36 Charges de transfert 996'302.84 952'269.46 888'789.14 803'232.65

Licence: Commune de La Côte-aux-Fées

81



Comptes 2022
Commune de la Côte-aux-fées

Désignation Comptes Comptes Comptes Comptes
2022 2021 2020 2019

9 Recettes courantes -2'309'092.67 -2'157'078.11 -3'305'210.59 -2'388'746.75
40 Revenus fiscaux -1'144'704.17 -1'079'894.92 -1'080'681.59 -1'182'367.06
41 Patentes et concessions 0.00 0.00 0.00 -36'373.50
42 Taxes -685'941.70 -650'784.08 -668'788.57 -758'106.42
430 Revenus d'exploitation divers -3'707.35 -3'727.00 -3'289.50 -3'353.25
439 Autres revenus 0.00 343.90 -492.55 -51'738.70
44 Revenus financiers -520'426.15 -260'961.11 -236'585.48 -242'439.72
444 Réévaluations, immobilisations PF 246'394.00 0.00 0.00 0.00
46 Revenus de transfert -200'707.30 -162'054.90 -1'315'372.90 -114'368.10

10 Revenus courants -2'702'186.67 -2'344'753.58 -3'533'906.12 -2'663'412.15
40 Revenus fiscaux -1'144'704.17 -1'079'894.92 -1'080'681.59 -1'182'367.06
41 Patentes et concessions 0.00 0.00 0.00 -36'373.50
42 Taxes -685'941.70 -650'784.08 -668'788.57 -758'106.42
43 Revenus divers -3'707.35 -3'383.10 -3'782.05 -55'091.95
44 Revenus financiers -520'426.15 -260'961.11 -236'585.48 -242'439.72
45 Prélèvements sur les fonds et financements.. -11'000.00 -51'975.47 -92'995.53 -12'752.40
46 Revenus de transfert -200'707.30 -162'054.90 -1'315'372.90 -114'368.10
48 Revenus extraordinaires -274'729.75 -235'700.00 -235'700.00 -261'913.00
489 Prélèvements sur le capital propre 274'729.75 235'700.00 235'700.00 261'913.00
4895 Prélèvements sur la réserve liée au retraite.. -135'700.00 -135'700.00 -135'700.00 -261'913.00

11 Investissements nets 36.10 136'452.95 -12'556.60 272'574.65

12 Dette nette I 629'017.62 533'114.74 849'904.40 -98'587.58
20 Capitaux de tiers -3'850'624.98 -3'707'663.57 -4'308'615.56 -4'464'583.65
10 Patrimoine financier 4'479'642.60 4'240'778.31 5'158'519.96 4'365'996.07

13 Dette nette II 678'544.62 570'461.74 887'251.40 -61'240.58
20 Capitaux de tiers -3'850'624.98 -3'707'663.57 -4'308'615.56 -4'464'583.65
10 Patrimoine financier 4'479'642.60 4'240'778.31 5'158'519.96 4'365'996.07
145 Participations, capital social 49'527.00 37'347.00 37'347.00 37'347.00

14 Charges d'intérêts nets 9'470.19 9'853.78 17'979.12 32'555.64
340 Intérêts passifs 17'161.85 16'804.90 29'721.40 44'915.31
440 Revenus des intérêts -7'691.66 -6'951.12 -11'742.28 -12'359.67

15 Autofinancement 96'841.78 -189'021.91 919'116.63 52'171.00
3 CHARGES -3'253'479.01 -3'148'436.21 -4'322'319.34 -3'131'219.47
4 PRODUITS 3'198'478.82 2'796'119.78 3'979'184.92 2'925'642.85
33 Amortissements du patrimoine administratif 289'986.20 321'774.70 308'368.80 317'299.00
35 Attributions aux fonds et financements spéci.. 147'585.52 129'195.29 1'282'577.78 215'114.02
45 Prélèvements sur les fonds et financements.. -11'000.00 -51'975.47 -92'995.53 -12'752.40
489 Prélèvements sur le capital propre -274'729.75 -235'700.00 -235'700.00 -261'913.00

Licence: Commune de La Côte-aux-Fées

82



Comptes 2022
Commune de la Côte-aux-fées

Désignation Comptes Comptes Comptes Comptes
2022 2021 2020 2019

16 Revenus déterminants -2'841'216.42 -2'444'753.58 -3'633'906.12 -2'663'412.15
4 PRODUITS -3'198'478.82 -2'796'119.78 -3'979'184.92 -2'925'642.85
47 Subventions à redistribuer 17'060.40 15'181.60 17'829.00 18'830.70
49 Imputations internes 340'202.00 336'184.60 327'449.80 243'400.00

17 Revenus fiscaux directs -1'123'008.99 -1'056'674.31 -1'060'018.64 -1'180'457.89
400 Impôts directs, personnes physiques -1'000'571.22 -938'739.86 -942'303.84 -1'048'230.04
401 Impôts directs, personnes morales -122'437.77 -117'934.45 -117'714.80 -132'227.85

18 Population résidante permanente 490.00 481.00 457.00 445.00

19 Solde compte résultat 55'000.19 352'316.43 343'134.42 205'576.62
3 CHARGES 3'253'479.01 3'148'436.21 4'322'319.34 3'131'219.47
4 PRODUITS -3'198'478.82 -2'796'119.78 -3'979'184.92 -2'925'642.85

20 Revenus fiscaux -1'144'704.17 -1'079'894.92 -1'080'681.59 -1'182'367.06
40 Revenus fiscaux -1'144'704.17 -1'079'894.92 -1'080'681.59 -1'182'367.06

Licence: Commune de La Côte-aux-Fées

83



Comptes 2022
Commune de la Côte-aux-fées

Désignation Comptes Comptes Comptes Comptes
2022 2021 2020 2019

90 Taux d'endettement net (%) -54.95 -49.37 -78.65 8.34

91 Degré d'autofinancement 268'259.78 -138.53 -7'319.79 19.14

92 Part des charges d'intérêts 0.35 0.42 0.51 1.22

93 Degré de couverture des revenus détermina.. -1.94 -14.41 -9.44 -7.72

94 Dette brute par rapport aux revenus 133.49 155.48 118.99 163.71

95 Proportion des investissements 3.75 8.38 11.96 15.92

96 Part du service de la dette 11.08 14.14 9.23 13.14

97 Dette nette par habitant en francs -1'283.71 -1'108.35 -1'859.75 221.55

98 Taux d'autofinancement 3.58 -8.06 26.01 1.96

99 Poids des intérêts passifs 25.29 13.36 15.40 14.41

Licence: Commune de La Côte-aux-Fées

84



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 
 
 
 
 

BILAN 

85



86



Comptes 2022

Bilan détaillé situation au Débit Crédit situation au
01.01.2022 31.12.2022

10 Patrimoine financier 4'240'778.31 7'610'561.76 -7'371'697.47 4'479'642.60

100 Disponibilités et placements à court terme 440'486.29 3'496'128.11 -3'606'356.07 330'258.33

1000 Caisses 4'352.05 31'040.65 -34'160.55 1'232.15
1000000 Caisse 4'352.05 31'040.65 -34'160.55 1'232.15

1001 La Poste 354'498.25 764'309.76 -848'748.00 270'060.01
1001000 CP 20-2749-9 - compte postal 354'498.25 764'309.76 -848'748.00 270'060.01

1002 Banque 81'635.99 2'700'777.70 -2'723'447.52 58'966.17
1002000 BCN Z0015.15.00 - Compte BCN 52'457.76 2'699'844.80 -2'720'175.57 32'126.99
1002002 Compte UBS 1177 2'850.55 150.00 -2'944.60 55.95
1002100 Compte de gestion BCN 3'036.85 761.25 -323.85 3'474.25
1002101 Raiffeisen, épargne sociétaire 1766.45 23'290.83 21.65 -3.50 23'308.98

101 Créances 326'579.39 3'305'840.66 -3'467'873.57 164'546.48

1010 Débiteurs divers 224'103.30 515'268.60 -619'038.30 120'333.60
1010000 Débiteurs SI & taxes diverses 26'672.20 68'268.10 -51'714.40 43'225.90
1010002 Débiteurs eau 144'684.00 346'153.80 -471'795.20 19'042.60
1010003 Débiteurs déchets 35'685.65 86'862.55 -66'837.70 55'710.50
1010004 Débiteurs taxe des pompes 840.00 7'370.00 -6'650.00 1'560.00
1010005 Débiteurs taxe des chiens 490.00 3'738.95 -3'959.15 269.80
1010006 Débiteurs impôt foncier 15'731.45 2'875.20 -18'081.85 524.80

1011 Comptes courants avec des tiers 2'730.40 1'087'269.50 -1'089'290.45 709.45
1011002 Impôt anticipé 266.45 269.95 -266.45 269.95
1011003 Encaissements impôts année en cours 0.00 897'999.55 -897'999.55 0.00
1011004 Comptes courant GSR - aide sociale 2'463.95 189'000.00 -191'024.45 439.50

1012 Créances fiscales 99'745.69 1'071'201.76 -1'127'444.02 43'503.43
1012100 Débiteurs impôts PP années en cours 87'894.54 765'964.48 -743'128.43 110'730.59
1012101 Débiteurs impôts PP années précédentes 41'294.50 43'302.25 -50'449.75 34'147.00
1012201 Débiteurs impôts PM années précédentes -10'628.12 29'602.18 -98'300.42 -79'326.36
1012202 Débiteurs impôts fonds IPM -19'569.13 92'877.35 -95'664.07 -22'355.85
1012300 Débiteurs impôts à la source 753.90 43'481.25 -43'927.10 308.05
1012301 Fonds IPM 0.00 95'974.25 -95'974.25 0.00

1013 Comptes courants avec tiers 0.00 632'396.35 -632'396.35 0.00
1013901 Compte passage salaires à payer 0.00 471'184.00 -471'184.00 0.00
1013902 Caisse de pension 0.00 76'646.80 -76'646.80 0.00
1013903 CCNC 0.00 67'612.00 -67'612.00 0.00
1013904 Assurances mal-acc. 0.00 14'633.55 -14'633.55 0.00
1013905 Allocations familiales 0.00 2'320.00 -2'320.00 0.00

1019 Autres créances 0.00 -295.55 295.55 0.00
1019205 TVA préalable fonctionnement - eau 0.00 -125.55 125.55 0.00
1019207 TVA préalable fonctionnement -Epuration 0.00 -170.00 170.00 0.00

104 Actifs de régularisation 157'535.88 565'978.99 -150'038.08 573'476.79

1049 Autres actifs de régularisation, compte de résultats 157'535.88 565'978.99 -150'038.08 573'476.79
1049098 Charges payées d'avance MCH1 - B139.00 0.00 19'500.00 -2'235.00 17'265.00
1049099 Revenus à percevoir MCH1 - B139.10 157'535.88 546'478.99 -147'803.08 556'211.79

107 Placements financiers 401.00 0.00 0.00 401.00

1070 Actions et parts sociales 401.00 0.00 0.00 401.00
1070201 Teleski la Côte-aux-Fées, 5 parts sociales 1.00 0.00 0.00 1.00
1070202 Raiffeisen, 2 parts sociales 400.00 0.00 0.00 400.00

108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF) 3'315'775.75 242'614.00 -147'429.75 3'410'960.00

1080 Terrains PF 946'160.00 0.00 0.00 946'160.00
1080001 Champs, jardins, vignes et places 156'060.00 0.00 0.00 156'060.00
1080003 Zone à bâtir 790'100.00 0.00 0.00 790'100.00

1084 Bâtiments PF 2'369'615.75 242'614.00 -147'429.75 2'464'800.00
1084001 Bâtiment BDT 27 597'479.40 0.00 -117'479.40 480'000.00

87



Comptes 2022

Bilan détaillé situation au Débit Crédit situation au
01.01.2022 31.12.2022

1084002 Hôtel de la Poste 204'562.00 135'468.00 0.00 340'030.00
1084003 Locatif la Crêta 3 475'254.00 98'746.00 0.00 574'000.00
1084004 Locatif la Crêta 11 1'083'920.35 8'400.00 -21'550.35 1'070'770.00
1084005 Garages la Crêta 11 8'400.00 0.00 -8'400.00 0.00

88



Comptes 2022

Bilan détaillé situation au Débit Crédit situation au
01.01.2022 31.12.2022

14 Patrimoine administratif 7'104'401.05 102'561.00 -521'207.45 6'685'754.60

140 Immobilisations corporelles du PA 7'067'054.05 90'381.00 -521'207.45 6'636'227.60

1401 Routes / voies de communication 418'492.30 0.00 -49'180.00 369'312.30
1401001 Entretien des routes Global 63'927.95 0.00 -20'000.00 43'927.95
1401002 Route de la Step 149'147.60 0.00 -3'650.00 145'497.60
1401003 Trottoir - Les Tattets - Leuba 92'100.00 0.00 -6'630.00 85'470.00
1401005 Route de la St-Olivier 2015 110'316.75 0.00 -15'900.00 94'416.75
1401006 SAF, améliorations foncières - chemins 3'000.00 0.00 -3'000.00 0.00

1402 Aménagement des eaux 45'560.00 0.00 -1'880.00 43'680.00
1402002 Drainages 45'560.00 0.00 -1'880.00 43'680.00

1403 Autres ouvrages de génie civil 1'550'394.75 67'289.40 -294'617.45 1'323'066.70
1403002 Fin ACRG et assainissement des Bourquins 16'592.75 0.00 -4'300.00 12'292.75
1403003 Plan de quartier vers le Vent 2'551.60 0.00 -2'551.60 0.00
1403004 Géomètre plan de quartier vers le Vent 10'920.00 0.00 -280.00 10'640.00
1403005 Eclairage public 81'577.30 0.00 -5'750.00 75'827.30
1403006 Aménagement du Quartier de La Crêta 427'183.00 16'353.40 -30'000.00 413'536.40
1403007 Revêtement bitumeux après conduites eaux 22'162.65 50'936.00 -14'694.90 58'403.75
1403101 Renouvellement Télégestion 35'156.90 0.00 -11'700.00 23'456.90
1403102 Etude captage et télégestion 1'294.60 0.00 -1'294.60 0.00
1403103 Ouvrage Semver 1.00 0.00 0.00 1.00
1403104 Réparations fuites dans le réseau 37'345.40 0.00 -2'600.00 34'745.40
1403106 Changement de conduite réseau eau (1.25%) 278'373.20 0.00 0.00 278'373.20
1403107 Changement pompes Semver 186'526.35 0.00 -186'526.35 0.00
1403201 Couverture stockeur Step 5'700.00 0.00 -1'000.00 4'700.00
1403202 Rehabilitation Step 426'440.00 0.00 -32'980.00 393'460.00
1403502 Chauffage à distance Collège 18'570.00 0.00 -940.00 17'630.00

1404 Bâtiments du PA (terrains bâtis) 4'998'215.45 17'447.40 -165'860.00 4'849'802.85
1404001 Maison de Commune 557'425.85 0.00 -16'400.00 541'025.85
1404012 Isolation périphérique et réfections bât. communal 75'070.25 0.00 -5'000.00 70'070.25
1404013 Réfection appartement bâtiment communal (BDT12) 89'651.10 0.00 -13'000.00 76'651.10
1404020 Collège 2'252'347.65 0.00 -66'200.00 2'186'147.65
1404021 Réfection appartement du collège 138'809.55 0.00 -9'260.00 129'549.55
1404022 Isolation plafond salle de gymnastique 15'419.85 0.00 -860.00 14'559.85
1404023 Adaptation bâtiments PA au CAD 27'364.10 0.00 -1'440.00 25'924.10
1404030 Temple 1'805'900.00 0.00 -53'100.00 1'752'800.00
1404040 Pré-étude mise en place zone réservée 12'986.00 0.00 0.00 12'986.00
1404041 Révision du plan d'aménagement local 0.00 17'447.40 0.00 17'447.40
1404050 Démolition ancienne porcherie et introduction services 23'241.10 0.00 -600.00 22'641.10

1405 Forêts 12'000.00 0.00 0.00 12'000.00
1405000 Forêts communales 12'000.00 0.00 0.00 12'000.00

1406 Biens mobiliers PA 42'391.55 5'644.20 -9'670.00 38'365.75
1406001 Equipement informatique administration 1'790.00 0.00 -1'050.00 740.00
1406004 Paratonnerre du collège 10'100.00 0.00 -1'020.00 9'080.00
1406008 Assainissement des archives 30'501.55 0.00 -7'600.00 22'901.55
1406104 Numérisation données eau potable (25%) 0.00 5'644.20 0.00 5'644.20

145 Participations, capital social 37'347.00 12'180.00 0.00 49'527.00

1454 Actions 37'346.00 12'180.00 0.00 49'526.00
1454000 Actions Groupe E 37'345.00 12'180.00 0.00 49'525.00
1454001 Actions TransN 1.00 0.00 0.00 1.00

1456 Participations aux organisations privées à but non lucratif 1.00 0.00 0.00 1.00
1456001 Participation au capital Job Eco 1.00 0.00 0.00 1.00

89



Comptes 2022

Bilan détaillé situation au Débit Crédit situation au
01.01.2022 31.12.2022

20 Capitaux de tiers -3'707'663.57 2'525'895.57 -2'668'856.98 -3'850'624.98

200 Engagements courants -375'694.30 2'416'783.88 -2'228'180.43 -187'090.85

2000 Créanciers -355'066.50 2'218'180.00 -2'030'076.50 -166'963.00
2000000 Créanciers -355'066.50 2'218'180.00 -2'030'076.50 -166'963.00

2001 Comptes courants avec des tiers -12'975.00 2'315.00 -3'770.00 -14'430.00
2001000 Cautions -12'975.00 2'315.00 -3'770.00 -14'430.00

2002 Impôts 0.00 984.20 -984.20 0.00
2002205 TVA due facturation - eau 0.00 984.20 -984.20 0.00

2003 Acomptes reçus de tiers 0.00 144'150.00 -144'150.00 0.00
2003001 Acomptes factures eau 0.00 144'150.00 -144'150.00 0.00

2007 Comptes d'attente -7'652.80 51'154.68 -49'199.73 -5'697.85
2007000 Comptes d'attente 0.00 12'465.42 -12'488.42 -23.00
2007001 Compte arrondi 0.00 0.20 -0.20 0.00
2007002 Compte attente (Sinistre BDT 45) -7'652.80 4'415.15 0.00 -3'237.65
2007003 Compte attente (TVA) 0.00 34'273.91 -34'273.91 0.00
2007004 Compte attente (Redevance) 0.00 0.00 -2'437.20 -2'437.20

201 Engagements financiers à court terme -1'000'000.00 0.00 -200'000.00 -1'200'000.00

2010 Engagements envers des intermédiaires financiers -1'000'000.00 0.00 -200'000.00 -1'200'000.00
2010300 Emprunt à court terme 2017 -1'000'000.00 0.00 -200'000.00 -1'200'000.00

204 Passifs de régularisation -48'251.57 59'111.69 -240'676.55 -229'816.43

2049 Autres passifs de régularisation, compte de résultats -48'251.57 59'111.69 -240'676.55 -229'816.43
2049099 Charges à payer MCH1 - B259.00 -37'821.57 48'381.69 -235'536.55 -224'976.43
2049100 Revenus perçu d'avance MCH1 - B259.10 -10'430.00 10'730.00 -5'140.00 -4'840.00

206 Engagements financiers à long terme -2'270'000.00 50'000.00 0.00 -2'220'000.00

2063 Engagements financiers à long terme -2'270'000.00 50'000.00 0.00 -2'220'000.00
2063003 Postfinance PF 002766 / 1.6% - 30.06.2023 -740'000.00 20'000.00 0.00 -720'000.00
2063005 Postfinance PF 006231 / 0.15% - 02.06.2028 -1'530'000.00 30'000.00 0.00 -1'500'000.00

209 Financement spécial -13'717.70 0.00 0.00 -13'717.70

2090 Financement spécial -13'717.70 0.00 0.00 -13'717.70
2090001 Financement spécial, remplacement abri -13'717.70 0.00 0.00 -13'717.70

90



Comptes 2022

Bilan détaillé situation au Débit Crédit situation au
01.01.2022 31.12.2022

29 Capitaux propres -7'637'515.79 430'281.65 -107'538.08 -7'314'772.22

290 Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-) -49'972.71 0.00 -70'412.02 -120'384.73

2900 Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres -49'972.71 0.00 -70'412.02 -120'384.73
2900100 Financement spécial, eau potable 53'377.50 0.00 -46'824.74 6'552.76
2900200 Financement spécial, déchets entreprises -28'876.22 0.00 -4'505.23 -33'381.45
2900300 Financement spécial, élimination des déchets -68'739.86 0.00 -9'118.90 -77'858.76
2900400 Financement spécial, épuration -5'734.13 0.00 -9'963.15 -15'697.28

291 Fonds -1'722'049.60 155'551.90 -92'126.25 -1'658'623.95

2910 Fonds enregistrés comme capitaux propres -1'722'049.60 155'551.90 -92'126.25 -1'658'623.95
2910001 Fonds de renouvellement Semver -418'627.95 140'876.35 -65'204.20 -342'955.80
2910003 Réserve CES -5'447.05 3'644.05 -4'155.70 -5'958.70
2910100 Taxe d'équipement et de raccordement -11'400.50 0.00 0.00 -11'400.50
2910101 Entretien chemin SAF -114'609.00 31.50 -10'797.05 -125'374.55
2910102 Fonds des routes -1'170'000.00 0.00 0.00 -1'170'000.00
2910600 Fonds commune pour l'énergie -1'965.10 11'000.00 -11'969.30 -2'934.40

292 Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire -501.95 0.00 0.00 -501.95

2920 Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire -501.95 0.00 0.00 -501.95
2920006 Réserve forestière -501.95 0.00 0.00 -501.95

294 Réserve de politique budgétaire -107'000.00 0.00 0.00 -107'000.00

2940 Réserve de politique budgétaire -107'000.00 0.00 0.00 -107'000.00
2940000 Réserve de politique conjoncturelle -107'000.00 0.00 0.00 -107'000.00

295 Réserve liée au retraitement -3'985'294.50 135'700.00 0.00 -3'849'594.50

2950 Compte général -3'985'294.50 135'700.00 0.00 -3'849'594.50
2950000 Réserve liée à la réévaluation du patrimoine administratif -3'985'294.50 135'700.00 0.00 -3'849'594.50

296 Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier -163'638.20 139'029.75 0.00 -24'608.45

2960 Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier -163'638.20 139'029.75 0.00 -24'608.45
2960000 Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier -163'638.20 139'029.75 0.00 -24'608.45

299 Excédent/découvert du bilan -1'609'058.83 0.00 55'000.19 -1'554'058.64

2999 Résultats cumulés des années précédentes -1'609'058.83 0.00 55'000.19 -1'554'058.64
2999000 Résultats cumulés des années précédentes -1'609'058.83 0.00 55'000.19 -1'554'058.64

91



92



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 

 

 

 

 

COMPTES DE RÉSULTATS 

ET 

DE FONCTIONNEMENT 

93



Comptes 2022

Classification fonctionnelle (résumé) Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts
2022 2022 2021

0 Administration Générale 336'204.34 371'570 -35'366 403'928.01 -67'724

01 Législatif et exécutif 61'529.55 62'000 -470 60'982.40 547
02 Services généraux 274'674.79 309'570 -34'895 342'945.61 -68'271

1 Ordre et sécurité publique 29'765.55 36'500 -6'734 29'254.30 511

11 Sécurité publique 487.90 3'300 -2'812 591.90 -104
14 Questions juridiques -2'097.25 -1'700 -397 -4'931.45 2'834
15 Service du feu 17'534.95 20'500 -2'965 20'483.20 -2'948
16 Défense 13'839.95 14'400 -560 13'110.65 729

2 Formation 597'943.80 608'460 -10'516 555'767.85 42'176

21 Scolarité obligatoire 571'370.50 576'310 -4'940 523'339.60 48'031
22 Ecoles spécialisées 22'050.70 26'000 -3'949 28'157.00 -6'106
23 Formation professionnelle initiale 4'522.60 6'150 -1'627 4'271.25 251

3 Culture, Sports, Loisirs et Eglises 93'242.65 84'450 8'793 86'638.95 6'604

31 Héritage culturel 1'443.00 1'400 43 1'871.00 -428
32 Culture, autres 10'344.70 11'150 -805 6'636.20 3'709
34 Sports et loisirs 55'435.20 53'150 2'285 56'768.45 -1'333
35 Eglises et affaires religieuses 26'019.75 18'750 7'270 21'363.30 4'656

4 Santé 3'904.70 12'080 -8'175 4'298.20 -394

42 Soins ambulatoires 173.15 180 -7 164.50 9
43 Prévention de la santé 363.85 6'100 -5'736 459.00 -95
49 Santé publique, non mentionné ailleurs 3'367.70 5'800 -2'432 3'674.70 -307

5 Sécurité sociale 274'840.34 288'380 -13'540 282'398.56 -7'558

51 Maladie et accident 73'468.40 79'450 -5'982 82'898.30 -9'430
53 Vieillesse et survivants 2'057.40 2'900 -843 2'226.00 -169
54 Famille et jeunesse 17'685.70 21'750 -4'064 12'976.90 4'709
55 Chômage 16'156.00 16'680 -524 18'513.70 -2'358
57 Aide sociale 165'472.84 167'600 -2'127 165'783.66 -311

6 Transports 319'975.55 302'510 17'466 324'237.60 -4'262

61 Circulation routière 289'424.50 271'480 17'945 293'259.05 -3'835
62 Transports publics 30'551.05 31'030 -479 30'978.55 -428

7 Protection environnement et aménagement 37'526.67 38'302 -775 24'228.63 13'298

71 Approvisionnement en eau 0.00 0 0 0.00 0
72 Traitement des eaux usées 0.00 0 0 0.00 0
73 Gestion des déchets 10'572.02 12'200 -1'628 10'676.78 -105
75 Protection des espèces et du paysage 3'654.10 3'700 -46 3'253.70 400
76 Chimique 1'544.00 1'650 -106 1'434.95 109
77 Protection de l'environnement, autres 18'898.00 17'700 1'198 8'176.55 10'721
79 Aménagement du territoire 2'858.55 3'052 -193 686.65 2'172

8 Economie publique -9'439.25 -13'310 3'871 21'558.95 -30'998

81 Agriculture 8'309.50 8'300 10 25'309.50 -17'000
84 Tourisme 1'808.60 3'390 -1'581 2'423.00 -614
85 Promotion économique et régionale 0.00 0 0 10'000.00 -10'000
87 Combustibles et énergie -19'557.35 -25'000 5'443 -16'173.55 -3'384

9 Finances et impôts -1'628'964.16 -1'371'780 -257'184 -1'379'994.62 -248'970

91 Impôts -1'142'933.98 -1'110'500 -32'434 -1'177'329.11 34'395
93 Péréquation financière et compensation.. -168'473.00 -159'400 -9'073 -136'929.00 -31'544
96 Administration de la fortune et de la dette -317'557.18 -101'880 -215'677 -65'736.51 -251'821

Excédent des charges/revenus (-) 55'000.19 357'162 -302'162 352'316.43 -297'316

95



Comptes 2022

Comptes de résultats Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts
2022 2022 2021

Charges d'exploitation 2'969'521.99 2'950'092 19'430 3'007'272.51 -37'751

Charges de personnel 517'541.15 539'790 -22'249 516'826.95 714
Charges de biens et services 660'843.88 729'350 -68'506 735'839.91 -74'996
Amortissements du patrimoine administratif 289'986.20 293'597 -3'611 321'774.70 -31'789
Attributions aux fonds et financements spé.. 147'585.52 54'175 93'411 129'195.29 18'390
Charges de transfert 996'302.84 1'007'680 -11'377 952'269.46 44'033
Subventions à redistribuer 17'060.40 18'000 -940 15'181.60 1'879
Imputations internes 340'202.00 307'500 32'702 336'184.60 4'017

Revenus d'exploitation -2'403'322.92 -2'285'070 -118'253 -2'299'458.67 -103'864

Revenus fiscaux -1'144'704.17 -1'107'000 -37'704 -1'079'894.92 -64'809
Patentes et concessions 0.00 0 0 0.00 0
Taxes -685'941.70 -669'170 -16'772 -650'784.08 -35'158
Revenus divers -3'707.35 -3'000 -707 -3'383.10 -324
Prélèvements sur les fonds et financemen.. -11'000.00 0 -11'000 -51'975.47 40'975
Revenus de transfert -200'707.30 -180'400 -20'307 -162'054.90 -38'652
Subventions à redistribuer -17'060.40 -18'000 940 -15'181.60 -1'879
Imputations internes -340'202.00 -307'500 -32'702 -336'184.60 -4'017

Résultat des activités d'exploitation 566'199.07 665'022 -98'823 707'813.84 -141'615

Charges financières 283'957.02 117'080 166'877 141'163.70 142'793
Revenus financiers -520'426.15 -289'240 -231'186 -260'961.11 -259'465

Résultat provenant de financements -236'469.13 -172'160 -64'309 -119'797.41 -116'672

Résultat opérationnel 329'729.94 492'862 -163'132 588'016.43 -258'286

Charges extraordinaires 0.00 0 0 0.00 0
Revenus extraordinaires -274'729.75 -135'700 -139'030 -235'700.00 -39'030

Résultat extraordinaire -274'729.75 -135'700 -139'030 -235'700.00 -39'030

Total du compte de résultats 55'000.19 357'162 -302'162 352'316.43 -297'316

96



 

0. Administration Générale 

02. Services généraux 

02200. Administration (général) 

30100.00 Salaires du personnel L’administration communale est composée de 1,55 EPT 
et une apprentie, 3ème année dès août 2022. 

31340.00 Primes d’assurances Le Conseil communal a pris la décision de ne plus conclure 
d’assurances juridique. Trop onéreuse en rapport avec 
son utilité. 

31811.01 Non-valeurs sur débiteurs Par l’introduction de MCH2 les non-valeurs sur impôts 
doivent figurer à l’administration et non dans le chapitre 
des impôts. Nous constatons une baisse radicale des non-
valeurs en 2022. 

97



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Administration Générale 336'204.34 371'570 -35'366 403'928.01 -67'724
Charges 421'461.88 443'340 -21'878 466'592.87 -45'131
Revenus -85'257.54 -71'770 -13'488 -62'664.86 -22'593

01 Législatif et exécutif 61'529.55 62'000 -470 60'982.40 547
Charges 61'529.55 62'000 -470 60'982.40 547
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

01100 Conseil général 3'731.00 3'700 31 3'731.00 0

Charges de personnel 500.00 500 0 500.00 0
30000.01 Jetons de présence 500.00 500 0 500.00 0

Charges de biens et services 3'231.00 3'200 31 3'231.00 0
31320.02 Expertise des comptes communaux 3'231.00 3'200 31 3'231.00 0

01200 Conseil communal 57'798.55 58'300 -501 57'251.40 547

Charges de personnel 50'359.55 50'500 -140 50'157.00 203
30000.00 Honoraires 15'000.00 15'000 0 15'000.00 0
30000.01 Jetons de présence 32'894.00 33'000 -106 32'627.00 267
30500.00 Cotisations patronales AVS,AI,APG,AC 2'465.55 2'500 -34 2'530.00 -64

Charges de biens et services 7'439.00 7'800 -361 7'094.40 345
31051.00 Frais de réception 4'213.75 4'000 214 4'028.50 185
31700.00 Frais de déplacement et autres frais 1'985.10 2'000 -15 1'735.70 249
31990.00 Autres charges d'exploitation 1'240.15 1'800 -560 1'330.20 -90

02 Services généraux 274'674.79 309'570 -34'895 342'945.61 -68'271
Charges 359'932.33 381'340 -21'408 405'610.47 -45'678
Revenus -85'257.54 -71'770 -13'488 -62'664.86 -22'593

02200 Administration (général) 253'419.84 294'370 -40'950 311'391.51 -57'972

Charges de personnel 217'526.15 229'890 -12'364 221'938.80 -4'413
30100.00 Salaires du personnel 187'972.55 186'500 1'473 183'933.95 4'039
30109.00 Remboursement de salaires du personnel -12'451.80 0 -12'452 -3'987.95 -8'464
30500.00 Cotisations patronales AVS,AI,APG,AC 16'712.40 17'300 -588 17'387.30 -675
30592.00 Cotisation LAE 337.45 390 -53 361.40 -24
30520.00 Cotisations patronales caisse de pension 21'432.00 23'000 -1'568 21'331.50 101
30530.00 Assurances accidents 2'714.60 2'000 715 2'737.90 -23
30900.00 Formation et perfectionnement du personnel 645.00 500 145 0.00 645
30591.00 Fonds de formation CCNC 163.95 200 -36 174.70 -11

Charges de biens et services 64'001.23 77'600 -13'599 93'367.57 -29'366
31000.00 Matériel de bureau 1'526.05 2'000 -474 1'515.20 11
31020.00 Imprimés, publications 1'474.00 3'000 -1'526 4'006.65 -2'533
31030.00 Littérature spécialisée, magazines 445.00 600 -155 520.00 -75
31100.00 Meubles, machines et appareils de bureau 1'685.85 3'000 -1'314 3'226.20 -1'540
31300.01 Frais postaux 3'958.85 3'400 559 3'425.24 534
31300.03 Téléphones 1'087.85 1'600 -512 1'157.90 -70
31300.04 Frais de poursuites 1'215.80 2'000 -784 1'004.50 211
31320.01 Sauvegarde des archives 2'220.35 2'500 -280 2'150.85 70
31331.00 Frais de participation au Bordereau Unique 7'620.00 7'400 220 7'030.60 589
31332.00 Contrat de prestation informatique 16'166.75 15'000 1'167 12'500.00 3'667
31332.01 Frais de connexion au nœud cantonal (SIEN) 2'606.20 1'600 1'006 2'565.00 41
31340.00 Primes d'assurances 2'616.25 5'300 -2'684 4'959.05 -2'343
31500.00 Entretien de meubles, machines et appareils 2'064.60 2'000 65 2'770.50 -706
31700.00 Frais de déplacement et autres frais 240.00 700 -460 8.20 232
31811.01 Non-valeurs sur débiteurs 15'815.32 25'000 -9'185 42'458.01 -26'643
31990.00 Autres charges d'exploitation 3'258.36 2'500 758 4'069.67 -811

Amortissements du patrimoine administratif 8'650.00 8'650 0 8'650.00 0
33006.01 Amortissement équipement TV 1'050.00 1'050 0 1'050.00 0
33006.06 Amortissement assainissement archives 7'600.00 7'600 0 7'600.00 0

98



 

 

 

02900. Immeubles administratifs 

31200.01 Chauffage Nous constatons une diminution des charges de 
chauffage pour 2022. 

3144001 Entretien bâtiment 
communal 

Des travaux ont été effectués sur la toiture après le 
sinistre de la grêle pour un montant de 7'000.--. L’ECAP 
doit encore nous rembourser une partie de ce montant. 

48950.00 Prélèvements sur la 
réserve liée au 
retraitement des 
immeubles 

Ce montant correspond à la charge d’amortissement du 
compte 33003.99 qui est prélevée à la réserve au bilan. 

  

99



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021

Imputations internes 12'000.00 12'000 0 12'000.00 0
39100.01 Imputations internes TP 12'000.00 12'000 0 12'000.00 0

Revenus fiscaux -1'770.19 -1'500 -270 -2'565.81 796
40008.00 ADB, remises et non-valeur -1'770.19 -1'500 -270 -2'565.81 796

Taxes -13'787.35 -4'070 -9'717 -4'070.75 -9'717
42600.01 Remboursements divers -11'693.70 -2'000 -9'694 -2'208.25 -9'485
42900.00 Autres Taxes -348.65 -300 -49 -122.00 -227
42900.01 Redevance cantonale sur l'eau potable -1'745.00 -1'770 25 -1'740.50 -5

Prélèvements sur les fonds et financements .. 0.00 0 0 -3'728.30 3'728
45100.00 Prélèvements sur les financements spéciaux 0.00 0 0 -3'728.30 3'728

Imputations internes -33'200.00 -28'200 -5'000 -14'200.00 -19'000
49100.01 Imputations internes déchets ménages -10'000.00 -8'000 -2'000 -8'000.00 -2'000
49100.02 Imputations internes déchets entreprises -3'200.00 -3'200 0 -1'200.00 -2'000
49100.03 Imputations internes eau -17'000.00 -17'000 0 -5'000.00 -12'000
4910007 Imputation interne épuration -3'000.00 0 -3'000 0.00 -3'000

02900 Immeubles administratifs 21'254.95 15'200 6'055 31'554.10 -10'299

Charges de biens et services 21'314.95 15'950 5'365 20'214.10 1'101
31200.01 Chauffage 4'808.50 7'500 -2'692 9'314.60 -4'506
31200.02 Electricité 2'867.20 2'500 367 2'688.80 178
31200.05 Eau PA 2'622.20 2'500 122 2'204.55 418
31340.01 Assurance ECAP 1'114.05 950 164 900.50 214
31440.01 Entretien bâtiment communal 9'903.00 2'500 7'403 5'105.65 4'797

Amortissements du patrimoine administratif 36'440.00 37'250 -810 49'440.00 -13'000
33003.05 Amortissement isolation bâtiment communal 5'000.00 5'750 -750 5'000.00 0
33003.06 Amortissement appart. bâtiment communal 13'000.00 13'000 0 13'000.00 0
33003.08 Amortissement adaptation bâtiments au CAD 1'440.00 1'450 -10 1'440.00 0
33003.09 Amortissement démolition anc. porcherie 600.00 650 -50 13'600.00 -13'000
33003.99 Amortissement réévaluation imm. administratifs 16'400.00 16'400 0 16'400.00 0

Revenus financiers -20'100.00 -21'600 1'500 -21'700.00 1'600
44700.00 Loyers et fermages, biens-fonds PA -20'100.00 -21'600 1'500 -21'700.00 1'600

Revenus extraordinaires -16'400.00 -16'400 0 -16'400.00 0
48950.00 Prélèvements sur la réserve liée au retraitement.. -16'400.00 -16'400 0 -16'400.00 0

100



 

1. Ordre et sécurité publique 

15. Service du feu 

15000. Service du feu (en général) 

36120.02 Part communale Service 
du feu 

Part due à la Commune de Val-de-Travers.  

44700.01 Location hangar feu Part payée par la Commune de Val-de-Travers pour les 
locaux utilisés.  

  

101



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Ordre et sécurité publique 29'765.55 36'500 -6'734 29'254.30 511
Charges 58'791.15 63'350 -4'559 58'415.80 375
Revenus -29'025.60 -26'850 -2'176 -29'161.50 136

11 Sécurité publique 487.90 3'300 -2'812 591.90 -104
Charges 487.90 3'300 -2'812 591.90 -104
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

11100 Sécurité communale 487.90 3'300 -2'812 591.90 -104

Charges de biens et services 487.90 3'300 -2'812 591.90 -104
31020.00 Imprimés, publications 0.00 300 -300 0.00 0
31300.99 Part communale mens. cadastrale 0.00 3'000 -3'000 0.00 0
31990.00 Autres charges d'exploitation 487.90 0 488 591.90 -104

14 Questions juridiques -2'097.25 -1'700 -397 -4'931.45 2'834
Charges 9'898.35 8'500 1'398 8'280.05 1'618
Revenus -11'995.60 -10'200 -1'796 -13'211.50 1'216

14000 Police des habitants -2'097.25 -1'700 -397 -4'931.45 2'834

Charges de transfert 9'898.35 8'500 1'398 8'280.05 1'618
36010.00 Part état, contrôle des habitants 3'760.50 2'500 1'261 2'670.90 1'090
36010.01 Taxe documents identité 1'895.50 1'500 396 1'365.10 530
36120.01 Emoluments état civil de district 4'242.35 4'500 -258 4'244.05 -2

Taxes -7'428.00 -5'500 -1'928 -6'321.50 -1'107
42100.01 Emoluments contrôle habitants -7'428.00 -5'500 -1'928 -6'321.50 -1'107

Revenus de transfert -4'567.60 -4'700 132 -6'890.00 2'322
46110.03 Dédommagements pour notifications poursuites -4'567.60 -4'700 132 -6'890.00 2'322

15 Service du feu 17'534.95 20'500 -2'965 20'483.20 -2'948
Charges 34'564.95 37'150 -2'585 36'433.20 -1'868
Revenus -17'030.00 -16'650 -380 -15'950.00 -1'080

15000 Service du feu 17'534.95 20'500 -2'965 20'483.20 -2'948

Charges de biens et services 4'311.50 5'950 -1'639 5'972.85 -1'661
31200.01 Chauffage 3'272.00 3'000 272 2'409.00 863
31300.05 Cotisations 0.00 200 -200 0.00 0
31340.00 Primes d'assurances 785.35 750 35 785.35 0
31340.01 Assurance ECAP 254.15 0 254 220.65 34
31430.00 Entretien des hydrants 0.00 2'000 -2'000 2'557.85 -2'558

Charges de transfert 30'253.45 31'200 -947 30'460.35 -207
36120.02 Part communale Service du feu 30'253.45 31'200 -947 30'460.35 -207

Taxes -7'370.00 -7'000 -370 -6'290.00 -1'080
42000.00 Taxes d'exemption du feu -7'370.00 -7'000 -370 -6'290.00 -1'080

Revenus financiers -9'660.00 -9'650 -10 -9'660.00 0
44399.00 Autres produits des biens-fonds PF -840.00 -850 10 -840.00 0
44700.01 Location hangar feu -8'820.00 -8'800 -20 -8'820.00 0

16 Défense 13'839.95 14'400 -560 13'110.65 729
Charges 13'839.95 14'400 -560 13'110.65 729
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

16200 Protection civile 13'839.95 14'400 -560 13'110.65 729

102



 

 

16. Défense 

16200. Protection civile (en général) 

31990.00 Autres charges 
d’exploitation 

Nous avons eu le contrôle périodique pour l’électricité. 
Quelques travaux ont dû être réalisés. 

36120.03 Part communale OPC/Fr 
14.-/hab 

Part payée à l’Etat pour la contribution à la PCI. 

  

103



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Charges de biens et services 5'846.45 6'700 -854 5'212.65 634

31200.01 Chauffage 1'511.75 3'200 -1'688 2'569.10 -1'057
31200.02 Electricité 1'485.05 1'500 -15 1'052.50 433
31340.00 Primes d'assurances 738.30 750 -12 738.30 0
31340.01 Assurance ECAP 669.60 650 20 596.50 73
31440.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments PA 0.00 500 -500 0.00 0
31990.00 Autres charges d'exploitation 1'441.75 100 1'342 256.25 1'186

Charges de transfert 6'493.50 6'200 294 6'398.00 96
36120.03 Part communale OPC/Fr. 14.-/hab. 6'493.50 6'200 294 6'398.00 96

Imputations internes 1'500.00 1'500 0 1'500.00 0
39100.01 Imputations internes TP 1'500.00 1'500 0 1'500.00 0

104



 

2. Formation 

21. Scolarité obligatoire 

21110. Cycle 1 

36120.04 Participation cercle 
scolaire 

Participation versée au cercle scolaire en diminution mais 
en lien avec le nombre d’enfants. La part par élève pour 
le cycle 1 est de Fr. 6'900.00 

 

 

21200. Cycle 2 

36120.04 Participation cercle 
scolaire 

Participation versée au cercle scolaire en hausse mais en 
lien avec le nombre d’enfants. La part par élève pour le 
cycle 2 est de Fr. 7'400.00 

 

 

21200. Cycle 3 

36120.04 Participation cercle 
scolaire 

Participation versée au cercle scolaire est en diminution 
mais en lien avec le nombre d’enfants. La part par élève 
pour le cycle 3 est de Fr. 12'800.00 

 

 

21700. Bâtiments scolaires 

44790.00 Autres produits des 
biens-fonds PA 

Ce poste correspond au montant perçu lors des locations 
des salles du collège et de la halle de gymnastique. 

48950.00 Prélèvements sur la 
réserve liée au 
retraitement des 
immeubles 

Ce montant correspond à la charge d’amortissement du 
compte 33003.99 qui peut être prélevée à la réserve du 
bilan. 

 

 

21800. Accueil de jour 

36140.02 Part parascolaire Montant plus important que prévu au budget selon le 
nombre d’enfants et le revenu des parents. 

105



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Formation 597'943.80 608'460 -10'516 555'767.85 42'176
Charges 687'781.80 695'040 -7'258 644'607.85 43'174
Revenus -89'838.00 -86'580 -3'258 -88'840.00 -998

21 Scolarité obligatoire 571'370.50 576'310 -4'940 523'339.60 48'031
Charges 658'208.50 661'590 -3'382 609'179.60 49'029
Revenus -86'838.00 -85'280 -1'558 -85'840.00 -998

21110 Cycle 1 177'947.80 181'130 -3'182 161'960.85 15'987

Charges de biens et services 540.85 2'130 -1'589 779.50 -239
31300.03 Téléphones 378.85 500 -121 308.50 70
31360.00 Orthophonie 162.00 1'000 -838 216.00 -54
31990.00 Autres charges d'exploitation 0.00 630 -630 255.00 -255

Charges de transfert 132'406.95 134'000 -1'593 116'181.35 16'226
36120.04 Participation cercle scolaire 132'406.95 134'000 -1'593 116'181.35 16'226

Imputations internes 45'000.00 45'000 0 45'000.00 0
39100.01 Imputations internes TP 45'000.00 45'000 0 45'000.00 0

21200 Cycle 2 190'426.05 173'000 17'426 181'350.55 9'076

Charges de transfert 190'426.05 173'000 17'426 181'350.55 9'076
36120.04 Participation cercle scolaire 190'426.05 173'000 17'426 181'350.55 9'076

21300 Cycle 3 169'048.65 186'000 -16'951 141'901.30 27'147

Charges de transfert 169'048.65 186'000 -16'951 141'901.30 27'147
36120.04 Participation cercle scolaire 169'048.65 186'000 -16'951 141'901.30 27'147

21700 Bâtiments scolaires 25'977.20 34'680 -8'703 35'794.50 -9'817

Charges de biens et services 34'535.20 41'600 -7'065 43'054.50 -8'519
31010.00 Matériel d'exploitation, fournitures 278.00 4'000 -3'722 1'590.35 -1'312
31200.01 Chauffage 16'994.20 19'000 -2'006 19'958.75 -2'965
31200.02 Electricité 2'347.00 2'300 47 2'275.45 72
31200.05 Eau PA 2'209.80 2'200 10 256.20 1'954
31340.00 Primes d'assurances 2'108.30 2'000 108 2'108.25 0
31340.01 Assurance ECAP 2'198.30 2'100 98 1'945.65 253
31440.03 Entretien du collège 8'399.60 10'000 -1'600 14'919.85 -6'520

Amortissements du patrimoine administratif 78'280.00 78'360 -80 78'580.00 -300
33003.07 Amortissement appartement collège 9'260.00 9'300 -40 9'260.00 0
33003.99 Amortissement réévaluation imm. administratifs 66'200.00 66'200 0 66'200.00 0
33006.02 Amortissement chauffage à distance Collège 940.00 940 0 940.00 0
33006.03 Amortissement fourneau électrique Collège 0.00 0 0 300.00 -300
33006.04 Amortissement paratonnerre Collège 1'020.00 1'020 0 1'020.00 0
33006.10 Amortissement plafond salle de gym 860.00 900 -40 860.00 0

Revenus financiers -20'638.00 -19'080 -1'558 -19'640.00 -998
44700.00 Loyers et fermages, biens-fonds PA -14'560.00 -14'400 -160 -14'400.00 -160
44700.02 Location garage Collège -1'680.00 -1'680 0 -1'680.00 0
44790.00 Autres produits des biens-fonds PA -4'398.00 -3'000 -1'398 -3'560.00 -838

Revenus extraordinaires -66'200.00 -66'200 0 -66'200.00 0
48950.00 Prélèvements sur la réserve liée au retraitement.. -66'200.00 -66'200 0 -66'200.00 0

21800 Accueil de jour 7'970.80 1'500 6'471 2'332.40 5'638

Charges de transfert 7'970.80 1'500 6'471 2'332.40 5'638
36140.02 Part parascolaire 7'970.80 1'500 6'471 2'332.40 5'638

106



 

 

22. Ecoles spécialisées 

22220. Ecoles spéciales 

36140.00 Dédommagements aux 
entreprises publiques 

Nous avons un élève placé en enseignement spécialisé. 

 

23. Formation professionnelle initiale 

23000. Formation professionnelle initiale 

31010.00 Matériel d’exploitation, 
fournitures 

Frais liés à la formation de l’apprentie. 

36110.03 Bourses d’études Part facturée par l’Etat de Neuchâtel. 

46311.00 Subventions du fonds de 
formation apprentis 

Part payée par le canton pour les entreprises formatrices. 

  

107



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
22 Ecoles spécialisées 22'050.70 26'000 -3'949 28'157.00 -6'106

Charges 22'050.70 26'000 -3'949 28'157.00 -6'106
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

22220 Ecoles spéciales 22'050.70 26'000 -3'949 28'157.00 -6'106

Charges de transfert 22'050.70 26'000 -3'949 28'157.00 -6'106
36140.00 Dédommagements aux entreprises publiques 22'050.70 26'000 -3'949 28'157.00 -6'106

23 Formation professionnelle initiale 4'522.60 6'150 -1'627 4'271.25 251
Charges 7'522.60 7'450 73 7'271.25 251
Revenus -3'000.00 -1'300 -1'700 -3'000.00 0

23000 Formation professionnelle initiale 4'522.60 6'150 -1'627 4'271.25 251

Charges de biens et services 1'018.00 1'200 -182 1'279.95 -262
31010.00 Matériel d'exploitation, fournitures 1'018.00 1'200 -182 1'279.95 -262

Charges de transfert 6'504.60 6'250 255 5'991.30 513
36110.03 Bourses d'études 6'504.60 6'250 255 5'991.30 513

Revenus de transfert -3'000.00 -1'300 -1'700 -3'000.00 0
46311.00 Subventions du fonds de formation apprentis -3'000.00 -1'300 -1'700 -3'000.00 0

108



 

3. Culture, Sports, Loisirs et Eglises 

32. Culture, autres 

32900. Culture, autres 

31051.01 1er août La Côte-aux-Fées Frais liés au 1er août 2022. Les feux avaient déjà été 
commandés et ont dû être payés malgré le fait que la 
sécheresse nous a empêché d’en profiter. Dès lors, ils 
seront prévus en 2023. 

36360.00 Subvention aux 
organisations privées à 
but non lucratif 

Participation supplémentaire à Cora, Plateform 65+ pour 
Fr. 481.00. 

36360.01 Fête nationale JEX 
1.00/hab. 

La part communale est de Fr. 1.00 par habitant.  

36360.03 Subvention au centre 
culturel/Fr. 2.-/hab. 

Participation à raison de Fr. 2.00 par habitant. 

 

34. Sports et loisirs 

34100. Sports (général) 

31440.00 Entretien des terrains 
bâtis et bâtiments PA 

Montant en lien avec l’entretien du circuit des Fées. 

36120.05 Part pour sports VDT/Fr. 
100.-/hab. 

Cette participation est prévue pour la charge liée au 
centre sportif et à la piscine des Combes. 

 

35. Eglise et affaires religieuses 

35000. Paroisse protestante 

31200.01 Chauffage On constate que le coût de chauffage pour le Temple est 
toujours très élevé malgré une réduction de chauffage.  

109



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Culture, Sports, Loisirs et Eglises 93'242.65 84'450 8'793 86'638.95 6'604
Charges 146'342.65 137'750 8'593 139'738.95 6'604
Revenus -53'100.00 -53'300 200 -53'100.00 0

31 Héritage culturel 1'443.00 1'400 43 1'871.00 -428
Charges 1'443.00 1'400 43 1'871.00 -428
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

31100 Musées et arts plastiques 1'443.00 1'400 43 1'871.00 -428

Charges de transfert 1'443.00 1'400 43 1'871.00 -428
36360.02 Subvention Musée Régional/3.-/hab. 1'443.00 1'400 43 1'871.00 -428

32 Culture, autres 10'344.70 11'150 -805 6'636.20 3'709
Charges 10'344.70 11'150 -805 6'636.20 3'709
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

32100 Bibliothèques 3'848.00 3'900 -52 3'884.50 -37

Charges de transfert 3'848.00 3'900 -52 3'884.50 -37
36360.00 Subvention aux organisations privées à but non .. 0.00 100 -100 0.00 0
36360.20 Bibliobus/Fr. 8.5/hab. 3'848.00 3'800 48 3'884.50 -37

32900 Culture, autres 6'496.70 7'250 -753 2'751.70 3'745

Charges de biens et services 3'904.70 5'000 -1'095 904.70 3'000
31051.01 1er août La Côte-aux-Fées 3'904.70 5'000 -1'095 904.70 3'000

Charges de transfert 2'592.00 2'250 342 1'847.00 745
36360.00 Subvention aux organisations privées à but non .. 1'231.00 900 331 957.00 274
36360.01 Fête nationale JEX 1.00/hab. 447.00 450 -3 0.00 447
36360.03 Subvention au centre culturel/Fr. 2.-/hab. 914.00 900 14 890.00 24

34 Sports et loisirs 55'435.20 53'150 2'285 56'768.45 -1'333
Charges 55'435.20 53'150 2'285 56'768.45 -1'333
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

34100 Sports (général) 55'435.20 53'150 2'285 56'768.45 -1'333

Charges de biens et services 985.20 1'500 -515 4'718.45 -3'733
31440.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments PA 985.20 1'000 -15 3'588.45 -2'603
31990.00 Autres charges d'exploitation 0.00 500 -500 1'130.00 -1'130

Charges de transfert 54'450.00 51'650 2'800 52'050.00 2'400
36120.05 Part pour sports VDT/Fr. 100.-/hab. 48'100.00 45'000 3'100 45'700.00 2'400
36360.00 Subvention aux organisations privées à but non .. 100.00 400 -300 100.00 0
36360.04 Subvention téléski la Côte-aux-Fées 3'250.00 3'250 0 3'250.00 0
36360.14 Subvention pistes de ski de fond 3'000.00 3'000 0 3'000.00 0

35 Eglises et affaires religieuses 26'019.75 18'750 7'270 21'363.30 4'656
Charges 79'119.75 72'050 7'070 74'463.30 4'656
Revenus -53'100.00 -53'300 200 -53'100.00 0

35000 Paroisse protestante 25'719.75 18'450 7'270 21'063.30 4'656

Charges de biens et services 20'719.75 13'650 7'070 16'063.30 4'656
31200.01 Chauffage 10'292.90 6'000 4'293 9'587.00 706
31200.02 Electricité 148.00 300 -152 302.75 -155
31300.00 Prestations de services de tiers 920.90 1'000 -79 1'260.00 -339
31340.00 Primes d'assurances 952.50 950 3 952.30 0

110



 

 

35. Eglise et affaires religieuses 

35000. Paroisse protestante (suite) 

31440.02 Entretien Eglise Nous avons dû effectuer quelques réparations d’urgence 
sur le toit du Temple. De plus, un entretien conséquent a 
été effectué pour les rosiers.  

31510.00 Entretien de machines, 
appareils et outils 

Un important entretien des humidificateurs a été réalisé.  

  

111



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
31340.01 Assurance ECAP 1'693.55 1'700 -6 1'534.20 159
31440.02 Entretien Eglise 2'612.60 700 1'913 300.00 2'313
31510.00 Entretien de machines, appareils et outils 4'099.30 3'000 1'099 2'127.05 1'972

Amortissements du patrimoine administratif 53'100.00 53'100 0 53'100.00 0
33003.99 Amortissement réévaluation imm. administratifs 53'100.00 53'100 0 53'100.00 0

Imputations internes 5'000.00 5'000 0 5'000.00 0
39100.01 Imputations internes TP 5'000.00 5'000 0 5'000.00 0

Revenus financiers 0.00 -200 200 0.00 0
44700.00 Loyers et fermages, biens-fonds PA 0.00 -200 200 0.00 0

Revenus extraordinaires -53'100.00 -53'100 0 -53'100.00 0
48950.00 Prélèvements sur la réserve liée au retraitement.. -53'100.00 -53'100 0 -53'100.00 0

35010 Eglise catholique 300.00 300 0 300.00 0

Charges de transfert 300.00 300 0 300.00 0
36360.05 Subvention à la paroisse catholique 300.00 300 0 300.00 0

112



 

4. Santé 

49. Santé publique, non mentionné ailleurs 

49000. Santé publique, non mentionné ailleurs 

36120.06 Service des ambulances Participation payée à la Commune de Val-de-Travers 
selon mandat prévu. 

  

113



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Santé 3'904.70 12'080 -8'175 4'298.20 -394
Charges 3'904.70 12'080 -8'175 4'298.20 -394
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

42 Soins ambulatoires 173.15 180 -7 164.50 9
Charges 173.15 180 -7 164.50 9
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

42200 Service de sauvetage 173.15 180 -7 164.50 9

Charges de transfert 173.15 180 -7 164.50 9
36120.09 Fonds mission de secours ECAP 173.15 180 -7 164.50 9

43 Prévention de la santé 363.85 6'100 -5'736 459.00 -95
Charges 363.85 6'100 -5'736 459.00 -95
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

43200 Lutte contre les maladies, autres 0.00 500 -500 100.00 -100

Charges de transfert 0.00 500 -500 100.00 -100
36350.00 Subventions aux entreprises privées 0.00 500 -500 100.00 -100

43310 Service dentaire scolaire 0.00 500 -500 0.00 0

Charges de transfert 0.00 500 -500 0.00 0
36370.01 Subventions pour les soins dentaires 0.00 500 -500 0.00 0

43400 Contrôle des denrées alimentaires 363.85 5'100 -4'736 359.00 5

Charges de biens et services 363.85 5'100 -4'736 359.00 5
31050.00 Denrées alimentaires 100.00 100 0 100.00 0
31300.00 Prestations de services de tiers 263.85 5'000 -4'736 259.00 5

49 Santé publique, non mentionné ailleurs 3'367.70 5'800 -2'432 3'674.70 -307
Charges 3'367.70 5'800 -2'432 3'674.70 -307
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

49000 Santé publique, autres 3'367.70 5'800 -2'432 3'674.70 -307

Charges de transfert 3'367.70 5'800 -2'432 3'674.70 -307
36120.06 Service des ambulances 3'367.70 5'800 -2'432 3'674.70 -307

114



 

5. Sécurité sociale 

51. Maladie et accident 

51200. Réductions de primes 

36110.04 Subsides LAMal Participation facturée par l’Etat de Neuchâtel dans la 
facture sociale. 

 

54. Famille et jeunesse 

54100. Allocations familiales 

36110.09 Alfa, sans activité 
lucrative 

Participation facturée par l’Etat de Neuchâtel dans la 
facture sociale. 

 

 

54300. Avance et recouvrement des pensions alimentaires 

36110.10 Avance contribution 
d’entretien 

Participation facturée par l’Etat de Neuchâtel dans la 
facture sociale. 

 

 

54440. Animation de jeunesse 

36360.07 Part à Barak Participation communale à raison de Fr. 10.00 par 
habitant au centre de jeunes situé à Fleurier. 

 

 

54580. Accueil familial de jour 

36140.01 Structure petite enfance Participation de la Commune pour les enfants placés en 
crèche ou chez des mamans de jour.  

 

55. Chômage 

55100. Assurance chômage 

36110.05 FIP financement LACI Participation facturée par l’Etat de Neuchâtel dans la 
facture sociale.  

115



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Sécurité sociale 274'840.34 288'380 -13'540 282'398.56 -7'558
Charges 274'840.34 288'380 -13'540 282'398.56 -7'558
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

51 Maladie et accident 73'468.40 79'450 -5'982 82'898.30 -9'430
Charges 73'468.40 79'450 -5'982 82'898.30 -9'430
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

51200 Réductions de primes 73'468.40 79'450 -5'982 82'898.30 -9'430

Charges de transfert 73'468.40 79'450 -5'982 82'898.30 -9'430
36110.04 Subsides LAMal 73'468.40 79'450 -5'982 82'898.30 -9'430

53 Vieillesse et survivants 2'057.40 2'900 -843 2'226.00 -169
Charges 2'057.40 2'900 -843 2'226.00 -169
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

53300 Prestations aux retraités 2'057.40 2'900 -843 2'226.00 -169

Charges de biens et services 2'057.40 2'900 -843 2'226.00 -169
31710.00 Excursions des aînés 2'057.40 2'900 -843 2'226.00 -169

54 Famille et jeunesse 17'685.70 21'750 -4'064 12'976.90 4'709
Charges 17'685.70 21'750 -4'064 12'976.90 4'709
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

54100 Allocations familiales 5'563.85 6'150 -586 6'514.75 -951

Charges de transfert 5'563.85 6'150 -586 6'514.75 -951
36110.09 Alfa, sans activité lucrative 5'563.85 6'150 -586 6'514.75 -951

54300 Avance et recouvrement des pensions alimentai.. 668.05 1'100 -432 553.55 115

Charges de transfert 668.05 1'100 -432 553.55 115
36110.10 Avance contribution d'entretien 668.05 1'100 -432 553.55 115

54440 Animation de jeunesse 4'810.00 4'500 310 4'570.00 240

Charges de transfert 4'810.00 4'500 310 4'570.00 240
36360.07 Part à Barak 4'810.00 4'500 310 4'570.00 240

54510 Crèches et garderies 0.00 0 0 0.00 0

54580 Accueil familial de jour 6'643.80 10'000 -3'356 1'338.60 5'305

Charges de transfert 6'643.80 10'000 -3'356 1'338.60 5'305
36140.01 Structure petite enfance 6'643.80 10'000 -3'356 1'338.60 5'305

55 Chômage 16'156.00 16'680 -524 18'513.70 -2'358
Charges 16'156.00 16'680 -524 18'513.70 -2'358
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

55100 Assurance chômage 5'632.80 5'350 283 5'559.45 73

Charges de transfert 5'632.80 5'350 283 5'559.45 73
36110.05 FIP financement LACI 5'632.80 5'350 283 5'559.45 73

116



 

 

57. Aide sociale et domaine de l’asile 

57200. Aide matérielle légale 

36110.06 Aide sociale Participation facturée par l’Etat de Neuchâtel dans la 
facture sociale. 

36110.08 Lutte contre la fraude Participation facturée par l’Etat de Neuchâtel dans la 
facture sociale. 

 

 

57900. Assistance, autres 

36120.07 Guichet social VDT Participation payée à la Commune de Val-de-Travers pour 
le guichet social régional. 

  

117



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021

55200 Prestations aux chômeurs 10'523.20 11'330 -807 12'954.25 -2'431

Charges de transfert 10'523.20 11'330 -807 12'954.25 -2'431
36110.07 Intégration socio-professionnelle 10'523.20 11'330 -807 12'954.25 -2'431

55900 Chômage, autres 0.00 0 0 0.00 0

57 Aide sociale 165'472.84 167'600 -2'127 165'783.66 -311
Charges 165'472.84 167'600 -2'127 165'783.66 -311
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

57200 Aide matérielle légale 112'029.29 121'050 -9'021 114'089.51 -2'060

Charges de transfert 112'029.29 121'050 -9'021 114'089.51 -2'060
36110.06 Aide sociale 110'173.69 119'300 -9'126 112'968.81 -2'795
36110.08 Lutte contre la fraude 1'855.60 1'750 106 1'120.70 735

57900 Assistance, autres 53'443.55 46'550 6'894 51'694.15 1'749

Charges de transfert 53'443.55 46'550 6'894 51'694.15 1'749
36110.11 Social privé 5'510.85 4'750 761 5'435.45 75
36120.07 Guichet social VDT 47'932.70 41'800 6'133 46'258.70 1'674

118



 

6. Transports 

61. Circulation routière 

61500. Routes communales 

30100.01 Salaire du personnel 
d’exploitation 

Légère diminution de charges en raison d’une 
modification de contrat. 

31200.03 Eclairage public Nous avons dû procéder à une expertise de l’état 
mécanique de nos mâts pour un montant de Fr. 13'000.- 

31300.00 Prestations de services de 
tiers 

Moins de coûts liés au déneigement des routes. 

31410.00 Entretien des routes / 
voies de communication 

 Différents entretiens très conséquents ont été effectués 
sur les routes « Les Leuba », « Pont des Combes », « Aux 
Bourquins » et réfection du canal de la STEP. Montant 
total Fr. 43'000.00. 

31440.00 Entretien des terrains 
bâtis et bâtiments PA 

Des travaux ont été effectués sur la toiture du hangar des 
TP à la suite du sinistre de la grêle, l’Ecap doit encore en 
rembourser une partie.  

31510.00 Entretien de machines, 
appareils et outils 

Ce montant comprend le leasing de véhicules, entretien 
du matériel mécanique, les taxes liées aux véhicules et 
l’essence. 

46010.01 Quote-part à la taxe 
LTVRB 

Montant versé par le canton chaque année en 
compensation des routes remises aux Communes. 

  

119



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Transports 319'975.55 302'510 17'466 324'237.60 -4'262
Charges 509'293.90 488'010 21'284 507'768.60 1'525
Revenus -189'318.35 -185'500 -3'818 -183'531.00 -5'787

61 Circulation routière 289'424.50 271'480 17'945 293'259.05 -3'835
Charges 478'742.85 456'980 21'763 476'790.05 1'953
Revenus -189'318.35 -185'500 -3'818 -183'531.00 -5'787

61500 Routes communales 286'735.70 268'680 18'056 290'763.80 -4'028

Charges de personnel 249'155.45 258'650 -9'495 244'231.15 4'924
30100.01 Salaires du personnel d'exploitation 200'502.50 205'800 -5'298 194'841.30 5'661
30400.00 Allocation complémentaire 2'720.00 3'300 -580 3'200.00 -480
30500.00 Cotisations patronales AVS,AI,APG,AC 18'588.35 19'000 -412 18'062.70 526
30592.00 Cotisation LAE 395.95 350 46 376.00 20
30520.00 Cotisations patronales caisse de pension 22'907.20 25'000 -2'093 23'184.00 -277
30530.00 Assurances accidents 3'851.00 2'500 1'351 4'385.45 -534
30550.00 Assurances maladie 0.00 2'500 -2'500 0.00 0
30591.00 Fonds de formation CCNC 190.45 200 -10 181.70 9

Charges de biens et services 174'968.60 144'400 30'569 178'133.65 -3'165
31010.00 Matériel d'exploitation, fournitures 4'915.25 4'000 915 3'175.10 1'740
31110.00 Machines, appareils, véhicules et outils 2'735.20 3'500 -765 3'893.60 -1'158
31110.02 Signalisation routière 109.00 2'000 -1'891 993.00 -884
31120.00 Acquisition de vêtements, linges, rideaux 1'200.00 1'200 0 1'200.00 0
31200.01 Chauffage 5'255.10 5'000 255 7'758.20 -2'503
31200.02 Electricité 380.40 1'500 -1'120 456.00 -76
31200.03 Eclairage public 28'021.50 12'000 16'022 15'391.40 12'630
31200.05 Eau PA 1'053.20 1'000 53 853.65 200
31300.00 Prestations de services de tiers 30'248.20 47'000 -16'752 42'968.65 -12'720
31300.03 Téléphones 759.85 900 -140 677.35 83
31340.00 Primes d'assurances 4'233.05 4'000 233 4'172.55 61
31340.01 Assurance ECAP 549.30 600 -51 365.70 184
31410.00 Entretien des routes / voies de communication 55'776.55 30'000 25'777 37'733.95 18'043
31410.01 Entretien signalisation routière 2'897.60 3'000 -102 3'233.35 -336
31440.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments PA 7'839.10 3'000 4'839 2'091.30 5'748
31510.00 Entretien de machines, appareils et outils 23'895.30 20'700 3'195 48'369.85 -24'475
31700.00 Frais de déplacement et autres frais 4'800.00 4'800 0 4'800.00 0
31990.00 Autres charges d'exploitation 300.00 200 100 0.00 300

Amortissements du patrimoine administratif 51'930.00 51'130 800 51'930.00 0
33001.01 Amortissement trottoir Tattets-Leuba 6'630.00 6'630 0 6'630.00 0
33001.03 Amortissement route de la STEP 3'650.00 3'350 300 3'650.00 0
33001.04 Amortissement route St-Olivier 15'900.00 15'400 500 15'900.00 0
33001.05 Amortissement routes crédit global 20'000.00 20'000 0 20'000.00 0
33003.01 Amortissement mise à niveau éclairage public 5'750.00 5'750 0 5'750.00 0

Revenus divers -3'707.35 -2'000 -1'707 -3'727.00 20
43090.00 Autres revenus d'exploitation -3'707.35 -2'000 -1'707 -3'727.00 20

Revenus de transfert -15'111.00 -15'000 -111 -14'804.00 -307
46010.01 Quote-part à la taxe LTVRB -15'111.00 -15'000 -111 -14'804.00 -307

Imputations internes -170'500.00 -168'500 -2'000 -165'000.00 -5'500
49100.00 Imputations internes pour prestations de services -69'500.00 -69'500 0 -69'500.00 0
49100.01 Imputations internes déchets ménages -12'000.00 -10'000 -2'000 -10'000.00 -2'000
49100.03 Imputations internes eau -68'000.00 -68'000 0 -64'500.00 -3'500
49100.05 Imputations internes épuration -21'000.00 -21'000 0 -21'000.00 0

61900 Routes autres 2'688.80 2'800 -111 2'495.25 194

Charges de transfert 2'688.80 2'800 -111 2'495.25 194
36120.09 Fonds mission de secours ECAP 2'688.80 2'800 -111 2'495.25 194

62 Transports publics 30'551.05 31'030 -479 30'978.55 -428
Charges 30'551.05 31'030 -479 30'978.55 -428

120



 

 

62. Transports publics 

62200. Trafic régional 

36350.01 Subventions entreprises 
de transports 

Part payée au service des transports neuchâtelois. 

  

121



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

62200 Trafic régional 30'310.55 30'780 -469 30'756.05 -446

Charges de transfert 30'310.55 30'780 -469 30'756.05 -446
36350.01 Subventions entreprises de transports 30'310.55 30'780 -469 30'756.05 -446

62310 Somnambus 240.50 250 -10 222.50 18

Charges de transfert 240.50 250 -10 222.50 18
36360.06 Part communale Somnambus/Fr. 0.50/hab. 240.50 250 -10 222.50 18

122



 

7. Protection environnement et aménagement 

71. Approvisionnement en eau 

71000. Approvisionnement en eau (général) 

31200.02 Electricité L’électricité est facturée selon le pompage effectué étant 
donné que nous avons pris l’eau à Semver, les frais 
d’électricité sont moins élevés. Ce compte comprend 
également l’électricité consommée dans les réservoirs. 

31430.01 Entretien ouvrage de 
génie civil 

Nous avons eu moins de fuite sur notre réseau, par 
conséquent les frais ont été moins importants que prévu. 

35100.00 Attribution aux 
financements spéciaux 

Ce montant représente le résultat de l’exercice, soit un 
bénéfice de Fr. 46’824.74 qui vient en diminution de la 
dette accumulée au bilan.   

39100.03 Imputation interne eau 
Semver 

Eau prélevée à Semver pour l’alimentation de la 
Commune de La Côte-aux-Fées. 

47010.01 Redevance cantonale sur 
l’eau potable 

Le montant perçu dans ce compte est reversé au service 
cantonal des eaux, cf. 37010.01. 

  

123



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Protection environnement et aménagement 37'526.67 38'302 -775 24'228.63 13'298
Charges 833'134.47 788'452 44'683 845'108.88 -11'974
Revenus -795'607.80 -750'150 -45'458 -820'880.25 25'272

71 Approvisionnement en eau 0.00 0 0 0.00 0
Charges 546'049.79 494'050 52'000 538'993.99 7'056
Revenus -546'049.79 -494'050 -52'000 -538'993.99 -7'056

71000 Approvisionnement en eau (général) 0.00 0 0 0.00 0

Charges de personnel 0.00 250 -250 0.00 0
30900.00 Formation et perfectionnement du personnel 0.00 250 -250 0.00 0

Charges de biens et services 60'524.15 75'900 -15'376 58'637.89 1'886
31010.00 Matériel d'exploitation, fournitures 6'422.20 7'000 -578 2'665.20 3'757
31110.00 Machines, appareils, véhicules et outils 2'772.45 3'000 -228 0.00 2'772
31110.01 Compteurs (acquisition) 3'782.05 4'000 -218 3'211.65 570
31200.02 Electricité 4'454.00 5'000 -546 5'258.50 -805
31300.00 Prestations de services de tiers 11'760.05 10'000 1'760 22'279.05 -10'519
31300.03 Téléphones 2'185.25 1'800 385 2'029.89 155
31340.00 Primes d'assurances 4'423.55 4'400 24 4'416.80 7
31340.01 Assurance ECAP 415.10 400 15 352.45 63
31430.01 Entretien ouvrage génie civil 24'309.50 40'000 -15'691 18'349.35 5'960
31990.00 Autres charges d'exploitation 0.00 300 -300 75.00 -75

Amortissements du patrimoine administratif 19'894.60 23'695 -3'800 19'930.00 -35
33002.01 Amortissement mise en conformité captage 1'294.60 1'295 0 1'330.00 -35
33002.04 Amortissement étude ACRG et ass. Bourquin 4'300.00 4'300 0 4'300.00 0
33002.05 Amortissement renouvellement télégestion 11'700.00 11'700 0 11'700.00 0
33002.06 Amortissement fuites réseau d'eau 2'600.00 2'600 0 2'600.00 0
33002.07 Amortissement changement de canalisations 0.00 3'800 -3'800 0.00 0

Attributions aux fonds et financements spéci.. 46'824.74 5'055 41'770 5'000.00 41'825
35100.00 Attributions aux financements spéciaux 46'824.74 5'055 41'770 5'000.00 41'825

Subventions à redistribuer 17'060.40 18'000 -940 15'181.60 1'879
37010.01 Redevances sur vente d'eau (canton) 17'060.40 18'000 -940 15'181.60 1'879

Imputations internes 116'798.00 112'100 4'698 129'058.60 -12'261
39100.00 Imputations internes administration 7'000.00 7'000 0 0.00 7'000
39100.01 Imputations internes TP 38'500.00 38'500 0 38'000.00 500
39100.03 Imputation interne eau Semver 69'712.00 65'000 4'712 89'258.60 -19'547
39400.00 Imputations internes pour intérêts et charges fin.. 1'586.00 500 1'086 1'800.00 -214
39400.03 Impurations internes intérêts eau 0.00 1'100 -1'100 0.00 0

Taxes -216'385.49 -216'000 -385 -155'336.77 -61'049
42401.01 Taxe compteurs eau -69'809.99 -56'000 -13'810 -49'107.77 -20'702
42500.01 Vente d'eau -146'575.50 -160'000 13'425 -106'229.00 -40'347

Revenus divers 0.00 -1'000 1'000 343.90 -344
43900.00 Autres revenus 0.00 -1'000 1'000 343.90 -344

Prélèvements sur les fonds et financements .. 0.00 0 0 -32'633.62 32'634
45000.00 Prélèvements sur les financements spéciaux de.. 0.00 0 0 -32'633.62 32'634

Revenus de transfert -2'656.00 0 -2'656 0.00 -2'656
46310.00 Subventions des cantons et des concordats -2'656.00 0 -2'656 0.00 -2'656

Subventions à redistribuer -17'060.40 -18'000 940 -15'181.60 -1'879
47010.01 Redevance cantonale sur l'eau potable -17'060.40 -18'000 940 -15'181.60 -1'879

Imputations internes -25'000.00 0 -25'000 -25'000.00 0
49100.03 Imputations internes eau -25'000.00 0 -25'000 -25'000.00 0

71060 Semver 0.00 0 0 0.00 0

Charges de biens et services 155'243.70 196'100 -40'856 160'633.44 -5'390

124



 

 

 

71060. Semver 

31430.01 Entretien ouvrage génie 
civil 

Nous avons eu moins de fuites sur le réseau, ce qui 
explique les frais moins élevés que prévu. 

35100.00 Attributions aux 
financements spéciaux 

Correspond au résultat du compte de l’eau Semver pour 
2022, soit, un bénéfice versé au fond de renouvellement 
SEMVER pour un montant de Fr. 65'204.20 

49100.03 Imputations internes eau Consommation d’eau de la Commune de La Côte-aux-
Fées. 

 

72. Traitement des eaux usées 

72000. Traitement des eaux usées (général) 

Globalement, les charges de ce chapitre sont moins importantes que prévues. De ce fait, le compte 

boucle par un bénéfice de Fr. 9'963.15  

125



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
31000.00 Matériel de bureau 500.00 500 0 880.45 -380
31010.00 Matériel d'exploitation, fournitures 13'653.00 15'000 -1'347 27'679.78 -14'027
31110.00 Machines, appareils, véhicules et outils 6'515.80 8'000 -1'484 11'404.80 -4'889
31200.02 Electricité 91'941.00 92'000 -59 86'468.30 5'473
31300.00 Prestations de services de tiers 12'013.95 24'500 -12'486 19'889.20 -7'875
31300.03 Téléphones 752.05 1'800 -1'048 779.90 -28
31340.00 Primes d'assurances 4'208.80 4'500 -291 4'162.30 47
31340.01 Assurance ECAP 245.50 250 -5 222.40 23
31430.01 Entretien ouvrage génie civil 22'320.70 46'000 -23'679 6'146.31 16'174
31700.00 Frais de déplacement et autres frais 3'000.00 3'000 0 3'000.00 0
31990.00 Autres charges d'exploitation 92.90 550 -457 0.00 93

Attributions aux fonds et financements spéci.. 65'204.20 26'450 38'754 94'052.46 -28'848
35100.00 Attributions aux financements spéciaux 65'204.20 26'450 38'754 94'052.46 -28'848

Imputations internes 64'500.00 36'500 28'000 56'500.00 8'000
39100.01 Imputations internes TP 29'500.00 29'500 0 26'500.00 3'000
39100.03 Imputation interne eau Semver 25'000.00 0 25'000 25'000.00 0
39300.00 Imputations internes pour frais administratifs 10'000.00 7'000 3'000 5'000.00 5'000

Taxes -186'386.20 -172'000 -14'386 -199'545.40 13'159
42401.01 Taxe compteurs eau -10'350.00 -10'000 -350 -2'610.00 -7'740
42500.01 Vente d'eau -163'211.00 -142'000 -21'211 -176'917.50 13'707
42600.01 Remboursements divers -12'825.20 -20'000 7'175 -20'017.90 7'193

Revenus financiers -21'950.00 -22'050 100 -21'950.00 0
44720.00 Paiements pour utilisation des biens-fonds PA -1'950.00 -2'050 100 -1'950.00 0
44790.00 Autres produits des biens-fonds PA -20'000.00 -20'000 0 -20'000.00 0

Revenus de transfert -6'899.70 0 -6'900 -431.90 -6'468
46310.00 Subventions des cantons et des concordats -6'899.70 0 -6'900 -431.90 -6'468

Imputations internes -69'712.00 -65'000 -4'712 -89'258.60 19'547
49100.03 Imputations internes eau -69'712.00 -65'000 -4'712 -89'258.60 19'547

72 Traitement des eaux usées 0.00 0 0 0.00 0
Charges 132'827.40 142'000 -9'173 118'968.05 13'859
Revenus -132'827.40 -142'000 9'173 -118'968.05 -13'859

72000 Traitement des eaux usées (général) 0.00 0 0 0.00 0

Charges de biens et services 62'791.25 76'950 -14'159 55'574.61 7'217
31010.00 Matériel d'exploitation, fournitures 5'941.40 4'500 1'441 4'326.95 1'614
31110.00 Machines, appareils, véhicules et outils 5'640.00 10'000 -4'360 0.00 5'640
31200.00 Eau, énergie, combustible 6'041.35 7'300 -1'259 5'761.20 280
31200.02 Electricité 7'184.15 7'200 -16 7'387.95 -204
31300.00 Prestations de services de tiers 26'998.85 37'000 -10'001 26'066.95 932
31300.03 Téléphones 2'060.90 2'200 -139 1'976.81 84
31340.00 Primes d'assurances 1'178.10 1'200 -22 1'198.75 -21
31340.01 Assurance ECAP 491.65 450 42 402.45 89
31370.03 Taxe sur épuration 3'096.00 2'900 196 2'961.00 135
31430.01 Entretien ouvrage génie civil 4'135.65 4'000 136 5'467.55 -1'332
31990.00 Autres charges d'exploitation 23.20 200 -177 25.00 -2

Amortissements du patrimoine administratif 33'980.00 33'980 0 35'404.70 -1'425
33003.02 Amortissement sondes contrôle PH 0.00 0 0 1'424.70 -1'425
33003.03 Amortissement réhabilitation STEP 32'980.00 32'980 0 32'980.00 0
33003.04 Amortissement couverture stockeurs STEP 1'000.00 1'000 0 1'000.00 0

Attributions aux fonds et financements spéci.. 9'963.15 870 9'093 5'188.74 4'774
35100.00 Attributions aux financements spéciaux 9'963.15 870 9'093 5'188.74 4'774

Imputations internes 26'093.00 30'200 -4'107 22'800.00 3'293
39100.00 Imputations internes administration 3'000.00 3'000 0 0.00 3'000
39100.01 Imputations internes TP 21'000.00 21'000 0 21'000.00 0
39400.00 Imputations internes pour intérêts et charges fin.. 2'093.00 2'000 93 1'800.00 293
39400.05 Impurations internes intérêts épuration 0.00 4'200 -4'200 0.00 0

126



 

 

73. Gestion des déchets 

73010. Gestion des déchets ménages 

31300.12 Compostage (ramassage et 
traitement) 

Les frais sont stables. 

31300.15 Ramassage encombrants La politique de ramassage des encombrants porte ses 
fruits. On constate une stabilité des frais.  

35100.00 Attributions aux 
financements spéciaux 

Correspond au résultat de l’exercice 2022, soit un 
bénéfice de Fr. 9'118.90. 

 

 

73030. Gestion des déchets entreprises 

35100.00 Attributions aux 
financements spéciaux 

Correspond au résultat de l’exercice 2022, soit un 
bénéfice de Fr. 4'505.23. 

 

75. Protection des espèces et du paysage 

75000. Protection des espèces et du paysage 

36111.10 Protection des espèces et 
du paysage 

Participation due à l’Etat de Neuchâtel. 

127



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Taxes -132'827.40 -142'000 9'173 -118'968.05 -13'859

42401.10 Taxe épuration -132'827.40 -142'000 9'173 -118'968.05 -13'859

73 Gestion des déchets 10'572.02 12'200 -1'628 10'676.78 -105
Charges 123'042.63 122'800 243 127'545.39 -4'503
Revenus -112'470.61 -110'600 -1'871 -116'868.61 4'398

73010 Gestion des déchets ménages 10'572.02 12'200 -1'628 10'676.78 -105

Charges de biens et services 17'331.50 22'800 -5'469 19'115.35 -1'784
31300.10 Ecopoint 1'037.25 2'000 -963 1'047.20 -10
31300.11 Récupération plastique 0.00 500 -500 0.00 0
31300.12 Compostage (ramassage et traitement) 6'545.05 7'000 -455 6'720.65 -176
31300.13 Récupération du carton 4'073.75 4'900 -826 5'001.65 -928
31300.14 Huiles usées 454.40 400 54 412.45 42
31300.15 Ramassage encombrants 4'723.55 7'000 -2'276 4'732.90 -9
31300.16 Récupération ferraille 497.50 500 -3 279.95 218
31990.00 Autres charges d'exploitation 0.00 500 -500 920.55 -921

Attributions aux fonds et financements spéci.. 9'118.90 6'000 3'119 6'900.00 2'219
35100.00 Attributions aux financements spéciaux 9'118.90 6'000 3'119 6'900.00 2'219

Charges de transfert 40'387.00 40'500 -113 45'435.80 -5'049
36120.08 Mandat déchets VDT 40'387.00 40'500 -113 45'435.80 -5'049

Imputations internes 22'000.00 18'000 4'000 18'000.00 4'000
39100.00 Imputations internes administration 10'000.00 8'000 2'000 8'000.00 2'000
39100.01 Imputations internes TP 12'000.00 10'000 2'000 10'000.00 2'000

Taxes -51'765.38 -48'600 -3'165 -50'074.37 -1'691
42401.20 Taxe déchets ménages -39'452.72 -36'800 -2'653 -38'367.35 -1'085
42401.21 Taxe déchets ménage poids -11'952.66 -11'400 -553 -11'447.02 -506
42500.00 Ventes -360.00 -400 40 -260.00 -100

Imputations internes -26'500.00 -26'500 0 -28'700.00 2'200
49100.02 Imputations internes déchets entreprises -26'500.00 -26'500 0 -28'700.00 2'200

73030 Gestion des déchets entreprises 0.00 0 0 0.00 0

Attributions aux fonds et financements spéci.. 4'505.23 5'800 -1'295 8'194.24 -3'689
35100.00 Attributions aux financements spéciaux 4'505.23 5'800 -1'295 8'194.24 -3'689

Imputations internes 29'700.00 29'700 0 29'900.00 -200
39100.00 Imputations internes administration 3'200.00 3'200 0 1'200.00 2'000
39100.02 Imputation interne déchets ménagers 26'500.00 26'500 0 28'700.00 -2'200

Taxes -34'205.23 -35'500 1'295 -38'094.24 3'889
42401.30 Taxe déchets entreprises base -12'966.66 -13'500 533 -13'273.34 307
42401.31 Taxe déchets entreprises poids -21'238.57 -22'000 761 -24'820.90 3'582

75 Protection des espèces et du paysage 3'654.10 3'700 -46 3'253.70 400
Charges 3'654.10 3'700 -46 3'253.70 400
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

75000 Protection des espèces et du paysage 3'654.10 3'700 -46 3'253.70 400

Charges de transfert 3'654.10 3'700 -46 3'253.70 400
36111.10 Protection des espèces et du paysage 3'654.10 3'700 -46 3'253.70 400

76 Chimique 1'544.00 1'650 -106 1'434.95 109
Charges 1'544.00 1'650 -106 1'434.95 109
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

128



 

 

77. Protection de l’environnement, autres 

77100. Cimetières, crématoires 

31430.01 Entretien ouvrage génie 
civil 

Comprend la création du jardin du souvenir. 

 

79. Aménagement du territoire 

79000. Aménagement du territoire (général) 

31300.00 Prestations de services de 
tiers 

Comprend les frais payés pour les dépôts de plans. Ces 
frais sont remboursés dans le compte 42100.03. 

 

 

79070. Conférences régionales (ACN – RUN – ARVT) 

36340.00 Subventions aux 
entreprises publiques 

Correspond aux parts payées pour le RUN et l’ARVT, à 
raison de Fr. 2.00 par habitant ainsi que la part à 
l’association neuchâteloise des Communes. 

129



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
76100 Protection de l'air et du climat 1'014.90 1'100 -85 941.40 74

Charges de transfert 1'014.90 1'100 -85 941.40 74
36120.09 Fonds mission de secours ECAP 1'014.90 1'100 -85 941.40 74

76900 Lutte contre la pollution de l'environnement 529.10 550 -21 493.55 36

Charges de transfert 529.10 550 -21 493.55 36
36120.09 Fonds mission de secours ECAP 529.10 550 -21 493.55 36

77 Protection de l'environnement, autres 18'898.00 17'700 1'198 8'176.55 10'721
Charges 18'898.00 18'200 698 8'176.55 10'721
Revenus 0.00 -500 500 0.00 0

77100 Cimetières, crématoires 18'898.00 17'700 1'198 8'176.55 10'721

Charges de biens et services 11'018.00 10'320 698 296.55 10'721
31200.00 Eau, énergie, combustible 435.50 300 136 283.20 152
31340.01 Assurance ECAP 15.15 20 -5 13.35 2
31430.01 Entretien ouvrage génie civil 10'567.35 10'000 567 0.00 10'567

Amortissements du patrimoine administratif 1'880.00 1'880 0 1'880.00 0
33000.01 Amortissement drainage cimetière 1'880.00 1'880 0 1'880.00 0

Imputations internes 6'000.00 6'000 0 6'000.00 0
39100.01 Imputations internes TP 6'000.00 6'000 0 6'000.00 0

Taxes 0.00 -500 500 0.00 0
42400.00 Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de s.. 0.00 -500 500 0.00 0

79 Aménagement du territoire 2'858.55 3'052 -193 686.65 2'172
Charges 7'118.55 6'052 1'067 46'736.25 -39'618
Revenus -4'260.00 -3'000 -1'260 -46'049.60 41'790

79000 Aménagement du territoire (général) 1'199.10 1'552 -353 -890.00 2'089

Charges de biens et services 2'627.50 2'000 628 42'299.60 -39'672
31300.00 Prestations de services de tiers 2'627.50 2'000 628 42'299.60 -39'672

Amortissements du patrimoine administratif 2'831.60 2'552 280 2'860.00 -28
33000.03 Amortissement Géomètre Champ Vers-le-Vent 2'831.60 2'552 280 2'860.00 -28

Taxes -4'260.00 -3'000 -1'260 -46'049.60 41'790
42100.03 Sanctions de plans -4'260.00 -3'000 -1'260 -46'049.60 41'790

79070 Conférences régionales (objectif:ne) 1'659.45 1'500 159 1'576.65 83

Charges de transfert 1'659.45 1'500 159 1'576.65 83
36340.00 Subventions aux entreprises publiques 1'659.45 1'500 159 1'576.65 83

130



 

8. Economie publique 

81. Agriculture 

81200. Améliorations structurelles 

31430.01 Entretien ouvrages génie 
civil 

Correspond à la part communale pour l’entretien des 
chemins du SAF. 

  

131



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Economie publique -9'439.25 -13'310 3'871 21'558.95 -30'998
Charges 22'087.40 21'690 397 47'592.35 -25'505
Revenus -31'526.65 -35'000 3'473 -26'033.40 -5'493

81 Agriculture 8'309.50 8'300 10 25'309.50 -17'000
Charges 8'309.50 8'300 10 25'309.50 -17'000
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

81200 Améliorations structurelles 8'309.50 8'300 10 25'309.50 -17'000

Charges de biens et services 5'309.50 5'300 10 5'309.50 0
31430.01 Entretien ouvrage génie civil 5'309.50 5'300 10 5'309.50 0

Amortissements du patrimoine administratif 3'000.00 3'000 0 20'000.00 -17'000
33000.04 Amortissement Améliorations foncières 3'000.00 3'000 0 20'000.00 -17'000

84 Tourisme 1'808.60 3'390 -1'581 2'423.00 -614
Charges 1'808.60 3'390 -1'581 2'423.00 -614
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

84000 Tourisme 1'808.60 3'390 -1'581 2'423.00 -614

Charges de biens et services 0.00 1'500 -1'500 445.00 -445
31020.00 Imprimés, publications 0.00 1'500 -1'500 445.00 -445

Charges de transfert 1'808.60 1'890 -81 1'978.00 -169
36340.00 Subventions aux entreprises publiques 1'643.00 1'450 193 1'521.00 122
36350.02 Subvention camping/Fr. 1.-/hab. 165.60 440 -274 457.00 -291

85 Promotion économique et régionale 0.00 0 0 10'000.00 -10'000
Charges 0.00 0 0 10'000.00 -10'000
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

85060 Promotion économique et régionale 0.00 0 0 10'000.00 -10'000

Charges de biens et services 0.00 0 0 10'000.00 -10'000
31990.00 Autres charges d'exploitation 0.00 0 0 10'000.00 -10'000

87 Combustibles et énergie -19'557.35 -25'000 5'443 -16'173.55 -3'384
Charges 11'969.30 10'000 1'969 9'859.85 2'109
Revenus -31'526.65 -35'000 3'473 -26'033.40 -5'493

87100 Electricité (général) -19'557.35 -25'000 5'443 -16'173.55 -3'384

Attributions aux fonds et financements spéci.. 11'969.30 10'000 1'969 9'859.85 2'109
35100.00 Attributions aux financements spéciaux 11'969.30 10'000 1'969 9'859.85 2'109

Taxes -31'526.65 -35'000 3'473 -26'033.40 -5'493
42400.02 Redevance pour l'utilisation du domaine public -19'557.35 -25'000 5'443 -16'173.55 -3'384
42400.04 Redevance à vocation énergétique -11'969.30 -10'000 -1'969 -9'859.85 -2'109

132



 

9. Finances et impôts 

91. Impôts 

91000. Impôts communaux généraux 

40000.00 Impôt sur le revenu des PP 
– année fiscale 

Une augmentation considérable du nombre d’habitants 
peut expliquer ce revenu supplémentaire 

40050.00 Impôts sur le revenu / 
travailleurs frontaliers 

En diminution. Toutefois, les comptes ne sont pas 
bouclés avant la fin du 2ème semestre 2023. 

40100.00 Impôts sur le bénéfice PM – 
année fiscale 

La situation des impôts sur les personnes morales 
continue sa descente. Les décisions cantonales relatives 
à la nouvelle fiscalité des entreprises péjorent très 
fortement notre Commune.  

40210.00 Impôt foncier Nouvel impôt perçu dès le 1.1.2019 afin de compenser la 
perte due à la réforme fiscale. Toutefois, on constate que 
les prévisions de l’Etat Fr. 35'000.00 étaient fortement 
surévaluées.  

 

96. Administration de la fortune et de la dette 

96100. Intérêts 

34010.00 Intérêts passifs des 
engagements financiers à 
court terme 

Les prêts conclus ont encore des taux très bas, ce qui 
stabilise ce compte. A l’avenir, ce poste pourrait être en 
augmentation au vu de l’évolution des taux. 

  

133



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
Finances et impôts -1'628'964.16 -1'371'780 -257'184 -1'379'994.62 -248'970
Charges 295'840.72 129'080 166'761 151'914.15 143'927
Revenus -1'924'804.88 -1'500'860 -423'945 -1'531'908.77 -392'896

91 Impôts -1'142'933.98 -1'110'500 -32'434 -1'177'329.11 34'395
Charges 0.00 0 0 0.00 0
Revenus -1'142'933.98 -1'110'500 -32'434 -1'177'329.11 34'395

91000 Impôts communaux généraux -1'142'933.98 -1'110'500 -32'434 -1'177'329.11 34'395

Revenus fiscaux -1'142'933.98 -1'105'500 -37'434 -1'077'329.11 -65'605
40000.00 Impôts sur le revenu PP - année fiscale -627'202.78 -590'000 -37'203 -550'213.15 -76'990
40010.00 Impôts sur la fortune PP- année fiscale -108'152.35 -100'000 -8'152 -99'321.55 -8'831
40020.00 Impôts à la source PP -42'804.60 -20'000 -22'805 -40'758.30 -2'046
40030.00 Prestations en capital -27'003.30 -47'000 19'997 -31'873.05 4'870
40050.00 Impôts sur le revenu / travailleurs frontaliers -193'638.00 -205'000 11'362 -214'008.00 20'370
40100.00 Impôts sur le bénéfice PM - année fiscale -11'503.48 -25'000 13'497 -18'566.45 7'063
40110.00 Impôts sur le capital PM - année fiscale -18'056.94 -12'000 -6'057 -16'110.15 -1'947
40190.00 IPM part au fonds/proportion de population 111.90 0 112 -696.25 808
40191.00 IPM part au fonds/proportion du nombre EPT -92'989.25 -80'000 -12'989 -82'561.60 -10'428
40210.00 Impôt foncier -19'696.25 -25'000 5'304 -21'462.30 1'766
40330.00 Taxe des chiens -1'998.93 -1'500 -499 -1'758.31 -241

Revenus financiers 0.00 -5'000 5'000 0.00 0
44011.00 Intérêts moratoires sur impôts 0.00 -5'000 5'000 0.00 0

Revenus extraordinaires 0.00 0 0 -100'000.00 100'000
48940.00 Prélèvement/réserve de politique conjoncturelle 0.00 0 0 -100'000.00 100'000

93 Péréquation financière et compensation des .. -168'473.00 -159'400 -9'073 -136'929.00 -31'544
Charges 0.00 0 0 0.00 0
Revenus -168'473.00 -159'400 -9'073 -136'929.00 -31'544

93000 Péréquation financière et compensation des cha.. -168'473.00 -159'400 -9'073 -136'929.00 -31'544

Revenus de transfert -168'473.00 -159'400 -9'073 -136'929.00 -31'544
46219.00 Allocation d'altitude -9'078.00 0 -9'078 -8'751.00 -327
46227.00 Contribution de la péréquation financière -151'607.00 -151'600 -7 -122'117.00 -29'490
46228.01 Compensation des charges scolaires -7'788.00 -7'800 12 -6'061.00 -1'727

96 Administration de la fortune et de la dette -317'557.18 -101'880 -215'677 -65'736.51 -251'821
Charges 295'840.72 129'080 166'761 151'914.15 143'927
Revenus -613'397.90 -230'960 -382'438 -217'650.66 -395'747

96100 Intérêts -17'727.11 -17'000 -727 -3'847.77 -13'879

Charges de biens et services 272.70 500 -227 324.45 -52
31300.02 Frais bancaires 272.70 500 -227 324.45 -52

Charges financières 17'161.85 14'300 2'862 16'804.90 357
34010.00 Intérêts passifs des engagements financiers à c.. 17'161.85 14'300 2'862 16'804.90 357

Revenus financiers -19'871.66 -12'500 -7'372 -6'951.12 -12'921
44010.00 Intérêts des créances et comptes courants -782.90 -500 -283 -783.27 0
44011.00 Intérêts moratoires sur impôts -6'908.76 -12'000 5'091 -6'167.85 -741
44499.00 Adaptations d'autres immobilisations corporelles.. -12'180.00 0 -12'180 0.00 -12'180

Imputations internes -15'290.00 -19'300 4'010 -14'026.00 -1'264
49100.03 Imputations internes eau -1'586.00 -1'100 -486 -1'800.00 214
49100.05 Imputations internes épuration -2'093.00 -4'200 2'107 -1'800.00 -293
49400.00 Imputations internes pour intérêts et charges fin.. -11'611.00 -14'000 2'389 -10'426.00 -1'185

134



 

 

96. Administration de la fortune et de la dette 

96301. Immeuble BDT 27 

34319.00 Autre entretien courant Des travaux ont dû être effectués à la suite d’un contrôle 
électrique. 

34414.00 Réévaluation des 
bâtiments du PF 

Le Bâtiment Bolles-du-Temple 27 a été réévalué avec une 
perte qui sera prélevée sur la réserve , cf. 48960.00 

 

 

96302. Immeuble Hôtel de la Poste 

44434.00 Réévaluation des 
bâtiments du PF 

Le Bâtiment Hôtel de la Poste a été réévalué. Il en résulte 
une recette qui améliore notre résultat 

 

 

96303. Immeuble La Crêta 3 

44300.03 Location La Crêta 3 A ce jour, tous les appartements sont loués.  

44434.00 Adaptations de bâtiments 
PF aux valeurs marchandes 

Le bâtiment de la Crêta 3 a été réévalué. Il en résulte une 
recette qui améliore notre résultat. 

 

  

135



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
96300 Biens-fonds du patrimoine financier -455.00 -2'520 2'065 -2'619.00 2'164

Revenus financiers -455.00 -2'520 2'065 -2'619.00 2'164
44300.00 Loyers et fermages, biens-fonds PF -455.00 -2'520 2'065 -2'619.00 2'164

96301 Immeuble BDT 27 -11'443.45 -14'330 2'887 -4'370.65 -7'073

Charges financières 134'307.95 14'370 119'938 12'500.35 121'808
34319.00 Autre entretien courant PF 2'813.20 2'000 813 483.60 2'330
34391.01 Chauffage PF 8'044.80 8'000 45 7'420.00 625
34391.02 Electricité PF 624.45 1'000 -376 721.65 -97
34391.03 Eau PF 3'936.15 2'000 1'936 2'563.70 1'372
34394.00 Primes d'assurances PF 800.05 800 0 800.10 0
34394.01 Assurances bâtiments PF 609.90 570 40 511.30 99
34414.00 Réévaluation des bâtiments PF 117'479.40 0 117'479 0.00 117'479

Imputations internes 2'928.00 2'500 428 2'629.00 299
39400.00 Imputations internes pour intérêts et charges fin.. 2'928.00 2'500 428 2'629.00 299

Revenus financiers -31'200.00 -31'200 0 -19'500.00 -11'700
44300.01 Location bâtiment BDT 27 -31'200.00 -31'200 0 -19'500.00 -11'700

Revenus extraordinaires -117'479.40 0 -117'479 0.00 -117'479
48960.00 Prélèvements sur la réserve liée au retraitement.. -117'479.40 0 -117'479 0.00 -117'479

96302 Immeuble Hôtel de la Poste -140'519.93 -1'500 -139'020 -10'142.75 -130'377

Charges financières 22'746.07 26'300 -3'554 17'757.25 4'989
34319.00 Autre entretien courant PF 1'323.92 5'000 -3'676 1'096.35 228
34391.01 Chauffage PF 14'755.75 15'000 -244 12'695.80 2'060
34391.03 Eau PF 5'614.55 5'000 615 3'030.60 2'584
34394.00 Primes d'assurances PF 0.00 300 -300 0.00 0
34394.01 Assurances bâtiments PF 1'051.85 1'000 52 934.50 117

Imputations internes 1'002.00 1'000 2 900.00 102
39400.00 Imputations internes pour intérêts et charges fin.. 1'002.00 1'000 2 900.00 102

Revenus financiers -164'268.00 -28'800 -135'468 -28'800.00 -135'468
44300.02 Location Hôtel de la Poste -28'800.00 -28'800 0 -28'800.00 0
44434.00 Adaptations de bâtiments PF aux valeurs march.. -135'468.00 0 -135'468 0.00 -135'468

96303 Immeuble La Crêta 3 -125'867.29 -18'390 -107'477 -1'257.39 -124'610

Charges financières 14'137.65 23'610 -9'472 57'668.00 -43'530
34319.00 Autre entretien courant PF 4'449.90 10'000 -5'550 44'816.00 -40'366
34391.01 Chauffage PF 5'222.55 9'000 -3'777 8'663.95 -3'441
34391.02 Electricité PF 389.00 700 -311 331.05 58
34391.03 Eau PF 3'140.10 3'000 140 2'985.70 154
34394.00 Primes d'assurances PF 274.80 250 25 274.80 0
34394.01 Assurances bâtiments PF 661.30 660 1 596.50 65

Imputations internes 2'329.00 2'000 329 2'091.00 238
39400.00 Imputations internes pour intérêts et charges fin.. 2'329.00 2'000 329 2'091.00 238

Revenus financiers -142'333.94 -44'000 -98'334 -45'402.84 -96'931
44300.03 Location La Crêta 3 -43'587.94 -44'000 412 -45'402.84 1'815
44434.00 Adaptations de bâtiments PF aux valeurs march.. -98'746.00 0 -98'746 0.00 -98'746

Prélèvements sur les fonds et financements .. 0.00 0 0 -15'613.55 15'614
45100.00 Prélèvements sur les financements spéciaux 0.00 0 0 -15'613.55 15'614

96304 Immeuble la Crêta 11 -21'544.40 -48'140 26'596 -43'498.95 21'955

Charges financières 95'603.50 38'500 57'104 36'433.20 59'170
34319.00 Autre entretien courant PF 49'358.60 15'000 34'359 11'639.95 37'719
34391.01 Chauffage PF 11'526.80 13'000 -1'473 13'100.15 -1'573

136



 

 

96304. Immeuble La Crêta 11 

34319.00 Autre entretien courant PF Ce poste comprend une partie de l’assainissement de la 
conduite de chaleur ainsi que différents travaux dans 
deux appartements à la suite de départ des locataires.  

34414.00 Réévaluation des 
bâtiments du PF 

Le bâtiment de la Crêta 11 a été réévalué avec une perte 
qui est prélevée sur la réserve cf. compte no 4896000. 

44300.04 Locations la Crêta 11 Tous les appartements sont actuellement loués. 
Toutefois, certains ne l’ont pas été durant l’année 
entière. 

45100.00 Prélèvements sur les 
financements spéciaux 

Un prélèvement a été effectué pour compenser les 
charges liées à l’assainissement des conduites. 

137



Comptes 2022
Classification fonctionnelle Comptes Budget Ecarts Comptes Ecarts

2022 2022 2021
34391.02 Electricité PF 2'176.80 2'500 -323 2'708.25 -531
34391.03 Eau PF 8'985.15 6'000 2'985 7'124.75 1'860
34394.00 Primes d'assurances PF 0.00 500 -500 0.00 0
34394.01 Assurances bâtiments PF 2'005.80 1'500 506 1'860.10 146
34414.00 Réévaluation des bâtiments PF 21'550.35 0 21'550 0.00 21'550

Imputations internes 5'352.00 6'000 -648 4'806.00 546
39400.00 Imputations internes pour intérêts et charges fin.. 5'352.00 6'000 -648 4'806.00 546

Revenus financiers -89'949.55 -92'640 2'690 -84'738.15 -5'211
44300.04 Locations la Crêta 11 -89'949.55 -92'640 2'690 -84'738.15 -5'211

Prélèvements sur les fonds et financements .. -11'000.00 0 -11'000 0.00 -11'000
45100.00 Prélèvements sur les financements spéciaux -11'000.00 0 -11'000 0.00 -11'000

Revenus extraordinaires -21'550.35 0 -21'550 0.00 -21'550
48960.00 Prélèvements sur la réserve liée au retraitement.. -21'550.35 0 -21'550 0.00 -21'550

99 Postes non répartis 0.00 0 0 0.00 0
Charges 0.00 0 0 0.00 0
Revenus 0.00 0 0 0.00 0

99000 Postes non répartis 0.00 0 0 0.00 0

99990 Bouclement 0.00 0 0 0.00 0

138



 

 

139



COMPTES 2022 

 

COMMUNE DE LA CÔTE-AUX-FÉES 

 
 
 
 
 

AMORTISSEMENTS 
 

140



141



S
O

L
D

E
S

o
ld

e 
d

u
 

D
ép

en
se

s
R

ec
et

te
s

S
o

ld
e 

d
u

 
b

ila
n

N
u

m
ér

o
s

S
er

vi
ce

s

N
o

 c
o

m
p

te
L

ib
el

lé
D

E
P

A
R

T
b

ila
n

b
ila

n
ap

rè
s 

am
o

rt
.

d
e 

co
m

p
te

s

b
ila

n
A

M
O

R
T

IS
S

.
au

 3
1.

12
.2

02
1

20
22

20
22

au
 3

1.
12

.2
02

2
m
o
n
ta
n
t

au
 3

1.
12

.2
02

2
M

C
H

2
M

C
H

2

1
4

0
1

0
0

1
C

ré
d

it
 g

lo
b

a
l 
e

n
tr

e
ti
e

n
 r

o
u

te
s
 s

/5
 a

n
s

6
2

3
2

0
.0

6
.1

1
2

0
0

'0
0

0
2

0
0

'0
0

0
.0

0
6

3
'9

2
7

.9
5

6
3

'9
2

7
.9

5
2

0
'0

0
0

.0
0

  
  

4
3

'9
2

7
.9

5
  

  
  

 
3

3
0

0
1

0
5

6
1

5
0

0

1
4

0
1

0
0

2
R

é
fe

c
ti
o

n
 c

h
e

m
in

 d
e

 l
a

 s
te

p
6

7
4

2
4

.0
3

.1
4

1
6

7
'0

0
0

1
5

2
'3

9
7

.6
0

1
4

9
'1

4
7

.6
0

1
4

9
'1

4
7

.6
0

3
'6

5
0

.0
0

  
  

  
1

4
5

'4
9

7
.6

0
  

  
 

3
3

0
0

1
0

3
6

1
5

0
0

1
4

0
1

0
0

3
T

ro
tt

o
ir

 (
T

a
tt

e
ts

->
L

e
u

b
a

)
3

7
5

2
8

.0
4

.9
8

7
8

0
'0

0
0

2
6

5
'0

3
1

.7
0

9
2

'1
0

0
.0

0
9

2
'1

0
0

.0
0

6
'6

3
0

.0
0

  
  

  
8

5
'4

7
0

.0
0

  
  

  
 

3
3

0
0

1
0

1
6

1
5

0
0

1
4

0
1

0
0

5
R

é
fe

c
ti
o

n
 r

o
u

te
 S

t-
O

liv
ie

r
6

8
7

2
7

.0
4

.1
5

2
8

0
'0

0
0

2
0

5
'7

1
6

.7
5

1
1

0
'3

1
6

.7
5

1
1

0
'3

1
6

.7
5

1
5

'9
0

0
.0

0
  

  
9

4
'4

1
6

.7
5

  
  

  
 

3
3

0
0

1
0

4
6

1
5

0
0

1
4

0
1

0
0

6
S

u
b

v
. 

c
o

m
m

. 
a

m
é

lio
ra

ti
o

n
s
 f

o
n

c
.

4
4

4
0

4
.0

7
.0

1
4

0
0

'0
0

0
4

0
'0

0
0

.0
0

3
'0

0
0

.0
0

3
'0

0
0

.0
0

3
'0

0
0

.0
0

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

 
3

3
0

0
0

0
4

8
1

2
0

0

1
4

0
2

0
0

2
D

ra
in

a
g

e
 c

im
e

ti
è

re
5

6
7

2
5

.0
4

.0
8

7
0

'0
0

0
7

5
'0

0
0

.0
0

4
5

'5
6

0
.0

0
4

5
'5

6
0

.0
0

1
'8

8
0

.0
0

  
  

  
4

3
'6

8
0

.0
0

  
  

  
 

3
3

0
0

0
0

1
7

7
1

0
0

1
4

0
3

0
0

2
E

tu
d

e
 f

in
a

le
 A

C
R

G
+

a
s
s
a

in
is

s
.B

o
u

rq
u

in
s

6
5

4
2

5
.1

0
.1

2
4

3
'0

0
0

4
2

'3
9

2
.6

0
1

6
'5

9
2

.7
5

1
6

'5
9

2
.7

5
4

'3
0

0
.0

0
  

  
  

1
2

'2
9

2
.7

5
  

  
  

 
3

3
0

0
2

0
4

7
1

0
0

0

1
4

0
3

0
0

3
P

la
n

 q
u

a
rt

ie
r 

C
h

a
m

p
s
 v

e
rs

 V
e

n
t

6
1

8
2

1
.0

2
.1

1
2

5
'0

0
0

2
5

'7
8

8
.4

0
2

'5
5

1
.6

0
2

'5
5

1
.6

0
2

'5
5

1
.6

0
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3
3

0
0

0
0

3
7

9
0

0
0

1
4

0
3

0
0

4
T

ra
v
. 

G
é

o
m

è
tr

e
 C

h
a

m
p

s
 v

e
rs

 V
e

n
t

6
4

9
0

4
.0

7
.1

2
1

9
'0

0
0

0
.0

0
1

0
'9

2
0

.0
0

1
0

'9
2

0
.0

0
2

8
0

.0
0

  
  

  
  

 
1

0
'6

4
0

.0
0

  
  

  
 

3
3

0
0

0
0

3
7

9
0

0
0

1
4

0
3

0
0

5
M

is
e

 à
 n

iv
e

a
u

 d
e

 l
'é

c
la

ir
a

g
e

 p
u

b
lic

6
5

1
0

4
.0

7
.1

2
1

1
8

'0
0

0
1

1
6

'0
7

7
.3

0
8

1
'5

7
7

.3
0

8
1

'5
7

7
.3

0
5

'7
5

0
.0

0
  

  
  

7
5

'8
2

7
.3

0
  

  
  

 
3

3
0

0
3

0
1

6
1

5
0

0

1
4

0
3

0
0

6
A

m
é

n
a

g
e

m
e

n
t 

d
e

 l
a

 C
rê

ta
7

0
6

2
2

.1
2

.1
6

6
7

5
'0

0
0

0
.0

0
4

2
7

'1
8

3
.0

0
1

6
'3

5
3

.4
0

3
0

'0
0

0
.0

0
4

1
3

'5
3

6
.4

0
-

  
  

  
  

  
  

  
4

1
3

'5
3

6
.4

0
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
 

1
4

0
3

0
0

7
R

e
v
ê

te
m

e
n

ts
 b

it
u

m
e

u
x
 a

p
rè

s
 c

o
n

d
u

it
e

s
7

2
8

2
6

.0
3

.1
9

9
0

'0
0

0
2

2
'1

6
2

.6
5

5
0

'9
3

6
.0

0
1

4
'6

9
4

.9
0

5
8

'4
0

3
.7

5
5

8
'4

0
3

.7
5

  
  

  
 

6
1

5
0

0

1
4

0
3

1
0

1
R

e
n

o
u

v
e

lle
m

e
n

t 
té

lé
g

e
s
ti
o

n
6

5
5

2
5

.1
0

.1
2

2
6

5
'0

0
0

1
1

7
'0

5
6

.9
0

3
5

'1
5

6
.9

0
3

5
'1

5
6

.9
0

1
1

'7
0

0
.0

0
  

  
2

3
'4

5
6

.9
0

  
  

  
 

3
3

0
0

2
0

5
7

1
0

0
0

1
4

0
3

1
0

2
E

tu
d

e
 m

is
e

 e
n

 c
o

n
fo

rm
it
é

 c
a

p
ta

g
e

s
5

9
7

2
5

.0
1

.1
0

1
6

'0
0

0
1

3
'2

7
5

.4
0

1
'2

9
4

.6
0

1
'2

9
4

.6
0

1
'2

9
4

.6
0

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

 
3

3
0

0
2

0
1

7
1

0
0

0

1
4

0
3

1
0

4
R

é
p

a
ra

ti
o

n
 f

u
it
e

s
 d

a
n

s
 l
e

 r
é

s
e

a
u

6
8

6
2

7
.0

4
.1

5
5

0
'0

0
0

5
2

'9
4

5
.4

0
3

7
'3

4
5

.4
0

3
7

'3
4

5
.4

0
2

'6
0

0
.0

0
  

  
  

3
4

'7
4

5
.4

0
  

  
  

 
3

3
0

0
2

0
6

7
1

0
0

0

1
4

0
3

1
0

6
C

h
a

n
g

e
m

e
n

t 
d

e
 c

o
n

d
u

it
e

s
7

2
8

2
6

.0
3

.1
9

4
5

0
'0

0
0

2
7

8
'3

7
3

.2
0

2
7

8
'3

7
3

.2
0

-
  

  
  

  
  

  
  

2
7

8
'3

7
3

.2
0

  
  

 
7

1
0

0
0

1
4

0
3

1
0

7
C

h
a

n
g

e
m

e
n

t 
p

o
m

p
e

s
 S

e
m

v
e

r
7

3
9

2
2

.0
6

.2
0

1
6

5
'0

0
0

1
8

6
'5

2
6

.3
5

4
5

'6
5

0
.0

0
1

4
0

'8
7

6
.3

5
1

4
0

'8
7

6
.3

5
  

  
 

7
1

0
0

6

1
4

0
3

2
0

1
C

o
u

v
e

rt
u

re
 s

to
c
k
e

u
rs

 S
T

E
P

6
0

0
0

3
.0

5
.1

0
2

0
'0

0
0

1
6

'5
6

2
.0

0
5

'7
0

0
.0

0
5

'7
0

0
.0

0
1

'0
0

0
.0

0
  

  
  

4
'7

0
0

.0
0

  
  

  
  

 
3

3
0

0
3

0
4

7
2

0
0

0

1
4

0
3

2
0

2
R

é
h

a
b

ili
ta

ti
o

n
 S

T
E

P
5

4
5

1
4

.0
5

.0
7

1
'1

1
3

'7
0

0
8

2
4

'6
6

3
.6

0
4

2
6

'4
4

0
.0

0
4

2
6

'4
4

0
.0

0
3

2
'9

8
0

.0
0

  
  

3
9

3
'4

6
0

.0
0

  
  

 
3

3
0

0
3

0
3

7
2

0
0

0

1
4

0
3

5
0

2
C

h
a

u
ff

a
g

e
 à

 d
is

ta
n

c
e

 c
o

llè
g

e
5

8
3

2
7

.0
4

.0
9

3
0

'0
0

0
3

1
'0

7
6

.2
0

1
8

'5
7

0
.0

0
1

8
'5

7
0

.0
0

9
4

0
.0

0
  

  
  

  
 

1
7

'6
3

0
.0

0
  

  
  

 
3

3
0

0
6

0
2

2
1

7
0

0

1
4

0
4

0
1

2
Is

o
la

ti
o

n
 p

é
ri

p
h

é
ri

q
u

e
 e

t 
ré

fe
c
ti
o

n
s

6
8

5
2

0
.0

4
.1

5
1

6
6

'0
0

0
1

0
0

'0
7

0
.2

5
7

5
'0

7
0

.2
5

7
5

'0
7

0
.2

5
5

'0
0

0
.0

0
  

  
  

7
0

'0
7

0
.2

5
  

  
  

 
3

3
0

0
3

0
5

2
9

0
0

1
4

0
4

0
1

3
R

é
fe

c
ti
o

n
 a

p
p

a
rt

e
m

e
n

t 
im

m
e

u
b

le
 c

o
m

m
u

n
a

l
6

8
2

1
8

.1
2

.1
5

1
6

0
'0

0
0

1
6

7
'6

5
1

.1
0

8
9

'6
5

1
.1

0
8

9
'6

5
1

.1
0

1
3

'0
0

0
.0

0
  

  
7

6
'6

5
1

.1
0

  
  

  
 

3
3

0
0

3
0

6
2

9
0

0

1
4

0
4

0
2

1
R

é
fe

c
ti
o

n
 a

p
p

a
rt

e
m

e
n

t 
c
o

llè
g

e
6

9
3

2
8

.0
9

.1
5

2
2

0
'0

0
0

1
8

5
'1

0
9

.5
5

1
3

8
'8

0
9

.5
5

1
3

8
'8

0
9

.5
5

9
'2

6
0

.0
0

  
  

  
1

2
9

'5
4

9
.5

5
  

  
 

3
3

0
0

3
0

7
2

1
7

0
0

1
4

0
4

0
2

2
Is

o
la

ti
o

n
 d

u
 p

la
fo

n
d

 d
e

 l
a

 s
a

lle
 d

e
 g

y
m

n
a

s
ti
q

u
e

7
2

5
1

3
.1

2
.1

8
1

9
'5

0
0

1
7

'1
3

9
.8

5
1

5
'4

1
9

.8
5

1
5

'4
1

9
.8

5
8

6
0

.0
0

  
  

  
  

 
1

4
'5

5
9

.8
5

  
  

  
 

3
3

0
0

6
1

0
2

1
7

0
0

1
4

0
4

0
2

3
A

d
a

p
ta

ti
o

n
 b

â
ti
m

e
n

ts
 P

A
 a

u
 C

A
D

7
2

3
1

3
.1

2
.1

8
1

2
0

'0
0

0
2

8
'3

0
4

.1
0

2
7

'3
6

4
.1

0
2

7
'3

6
4

.1
0

1
'4

4
0

.0
0

  
  

  
2

5
'9

2
4

.1
0

  
  

  
 

3
3

0
0

3
0

8
2

9
0

0

1
4

0
4

0
4

0
P

ré
-é

tu
d

e
 m

is
e

 e
n

 p
la

c
e

 z
o

n
e

 r
é

s
e

rv
é

e
7

2
9

1
1

.0
2

.1
9

2
5

'0
0

0
1

2
'9

8
6

.0
0

1
2

'9
8

6
.0

0
1

2
'9

8
6

.0
0

  
  

  
 

1
4

0
4

0
4

1
R

é
v
is

io
n

 d
u

 p
la

n
 d

'a
m

é
n

a
g

e
m

e
n

t 
lo

c
a

l
7

4
9

2
8

.0
6

.2
2

1
6

0
'0

0
0

1
7

'4
4

7
.4

0
1

7
'4

4
7

.4
0

1
4

0
4

0
5

0
D

é
m

o
lit

io
n

 a
n

c
ie

n
n

e
 p

o
rc

h
e

ri
e

 e
t 

in
tr

o
. 

s
e

rv
ic

e
s

7
2

7
1

1
.0

2
.1

9
3

0
'0

0
0

3
6

'8
4

1
.1

0
2

3
'2

4
1

.1
0

2
3

'2
4

1
.1

0
6

0
0

.0
0

  
  

  
  

 
2

2
'6

4
1

.1
0

  
  

  
 

3
3

0
0

3
0

9
2

9
0

0

1
4

0
6

0
0

1
D

é
v
e

lo
p

p
.É

q
u

ip
.c

o
m

m
u

n
a

u
x
 &

 T
V

5
6

3
1

9
.0

3
.0

8
1

5
'0

0
0

1
5

'0
0

0
.0

0
1

'7
9

0
.0

0
1

'7
9

0
.0

0
1

'0
5

0
.0

0
  

  
  

7
4

0
.0

0
  

  
  

  
  

  
3

3
0

0
6

0
1

2
2

0
0

1
4

0
6

0
0

4
P

a
ra

to
n

n
e

rr
e

 c
o

llè
g

e
6

1
2

1
0

.1
2

.1
0

3
5

'0
0

0
2

0
'2

9
8

.8
5

1
0

'1
0

0
.0

0
1

0
'1

0
0

.0
0

1
'0

2
0

.0
0

  
  

  
9

'0
8

0
.0

0
  

  
  

  
 

3
3

0
0

6
0

4
2

1
7

0
0

1
4

0
6

0
0

8
A

s
s
a

in
is

s
e

m
e

n
t 

d
e

s
 a

rc
h

iv
e

s
6

8
1

2
9

.0
9

.1
4

3
8

'0
0

0
0

.0
0

0
.0

0
-

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

 

1
4

0
6

0
0

8
A

s
s
a

in
is

s
e

m
e

n
t 

d
e

s
 a

rc
h

iv
e

s
 c

o
m

p
lé

m
e

n
t

6
8

8
2

2
.0

6
.1

5
4

0
'0

0
0

7
6

'1
0

1
.5

5
3

0
'5

0
1

.5
5

3
0

'5
0

1
.5

5
7

'6
0

0
.0

0
  

  
  

2
2

'9
0

1
.5

5
  

  
  

 
3

3
0

0
6

0
6

2
2

0
0

1
4

0
6

1
0

4
N

u
m

é
ri

s
a

ti
o

n
 d

e
s
 d

o
n

n
é

e
s
 e

a
u

 p
o

ta
b

le
7

3
0

1
1

.0
2

.1
9

2
7

'0
0

0
 

0
.0

0
5

'6
4

4
.2

0
5

'6
4

4
.2

0
-

  
  

  
  

  
  

  
5

'6
4

4
.2

0
  

  
  

  
 

3
3

0
0

6
0

9
2

2
0

0

2
'8

2
4

'5
0

0
.2

0
2

'4
3

9
'3

7
9

.5
5

9
0

'3
8

1
.0

0
9

0
'3

4
4

.9
0

2
'4

3
9

'4
1

5
.6

5
1

5
4

'2
8

6
.2

0
2

'2
6

7
'6

8
2

.0
5

1
4

0
4

0
0

1
M

a
is

o
n

 d
e

 C
o

m
m

u
n

e
6

2
3

'0
2

5
.8

5
5

7
3

'8
2

5
.8

5
5

7
3

'8
2

5
.8

5
1

6
'4

0
0

.0
0

  
  

5
5

7
'4

2
5

.8
5

  
  

 
3

'3
0

0
'3

9
9

.0
0

  
2

'9
0

0
.0

0
  

  

1
4

0
4

0
2

0
C

o
llè

g
e

2
'5

1
7

'1
4

7
.6

5
2

'3
1

8
'5

4
7

.6
5

2
'3

1
8

'5
4

7
.6

5
6

6
'2

0
0

.0
0

  
  

2
'2

5
2

'3
4

7
.6

5
  

3
3

0
0

3
9

9
2

1
7

0
0

1
4

0
4

0
3

0
T

e
m

p
le

 
 

 
2

'0
1

8
'3

0
0

.0
0

1
'8

5
9

'0
0

0
.0

0
1

'8
5

9
'0

0
0

.0
0

5
3

'1
0

0
.0

0
  

  
1

'8
0

5
'9

0
0

.0
0

  
3

3
0

0
3

9
9

3
5

0
0

0

5
'1

5
8

'4
7

3
.5

0
4

'7
5

1
'3

7
3

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

4
'7

5
1

'3
7

3
.5

0
1

3
5

'7
0

0
.0

0
  

7
'9

8
2

'9
7

3
.7

0
7

'1
9

0
'7

5
3

.0
5

9
0

'3
8

1
.0

0
9

0
'3

4
4

.9
0

7
'1

9
0

'7
8

9
.1

5
2

8
9

'9
8

6
.2

0

 

T
o

ta
u

x

A
m

o
rt

is
s

e
m

e
n

t 
P

A
/2

0
 a

n
s

2
.5

0
%

2
.5

0
%

2
.5

0
%

S
o

u
s

-t
o

ta
u

x

T
O

T
A

U
X

7
.0

0
%

5
.0

0
%

1
0

.0
0

%

2
5

.0
0

%

3
.0

0
%

5
.0

0
%

7
.7

5
%

5
.0

0
%

5
.0

0
%

2
0

.0
0

%

1
0

.0
0

%

2
.5

0
%

5
.0

0
%

4
.0

0
%

1
0

.0
0

%

2
.5

0
%

5
.0

0
%

5
.0

0
%

1
0

.0
0

%

1
0

.0
0

%

1
0

.0
0

%

5
.0

0
%

1
.2

5
%

5
.0

0
%

5
.0

0
%

1
0

.0
0

%

A
m
o
rt
is
se
m
en
ts

C
ré

d
it

s 
 a

cc
o

rd
és

ta
u
x

1
0

.0
0

%

2
.0

0
%

2
.5

0
%

7
.7

5
%

5
.0

0
%

2
.5

0
%

142



143





145



Abréviation Signification 
AC Assurance chômage

ACRG Association des Communes de la région de Grandson

ADB Acte de défaut de bien

AI Assurance invalidité 

APG Assurance perte de gain

ARVT Association régionale du Val-de-Travers

AVS Assurance vieillesse et survivants

BDT Bolles-du-Temple 

CAD Chauffage à distance

CCNC Caisse cantonale neuchâteloise de compensation

ECAP Etablissement cantonal d'assurance et de prévention 

EPT Emploi plein temps

FIP Fonds pour l'intégration professionnelle

IPM Impôt sur personnes morales

JEX Jeunessexpress

LACI Loi sur l'assurance chômage

LAE Loi sur l'accueil des enfants 

LAMal Loi sur l'assurance maladie

LTD Loi sur le traitement des déchets

LTVRB Loi sur la taxe des véhicules automobiles, des remorques et des bateaux

ORFNE Organisation régionale de formation des administrations publiques du canton de Neuchâtel

PA Patrimoine administratif

PF Patrimoine financier

PH Potentiel hydrogène

PM Personnes morales

PP Personnes physiques

SEMVER Syndicat intercommunal des Eaux du Mont des Verrières

SIEN Service informatique de l'entité neuchâteloise

STEP Station d'épuration des eaux usées

TP Travaux publics 

TV Télévision

VDT Val-de-Travers

HAB Habitant

OPC Office de la protection civile

GRIMP Groupe de reconnaissance et d'intervention en milieux périlleux

ALFA Allocations familiales 

146


	Amortissements.pdf
	comptes 2022

	Bilan.pdf
	Bilan
	Patrimoine financier
	Disponibilités et placements à court terme
	Caisses
	La Poste
	Banque

	Créances
	Créances résultant de livraisons et de prestations en faveur de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Créances fiscales
	Comptes courants avec tiers
	Autres créances

	Actifs de régularisation
	Autres actifs de régularisation, compte de résultats

	Placements financiers
	Actions et parts sociales

	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)
	Terrains PF
	Bâtiments PF


	Patrimoine administratif
	Immobilisations corporelles du PA
	Routes / voies de communication
	Aménagement des eaux
	Autres ouvrages de génie civil
	Bâtiments du PA (terrains bâtis)
	Forêts
	Biens mobiliers PA

	Participations, capital social
	Actions
	Participations aux organisations privées à but non lucratif



	Capitaux de tiers
	Engagements courants
	Engagements courants provenant de livraisons et de prestations de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Impôts
	Acomptes reçus de tiers
	Comptes d'attente

	Engagements financiers à court terme
	Engagements envers des intermédiaires financiers

	Passifs de régularisation
	Autres passifs de régularisation, compte de résultats

	Engagements financiers à long terme
	Engagements financiers à long terme

	Financement spécial
	Financement spécial


	Capitaux propres
	Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)
	Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres

	Fonds
	Fonds enregistrés comme capitaux propres

	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire
	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire

	Réserve de politique budgétaire
	Réserve de politique budgétaire

	Réserve liée au retraitement
	Compte général

	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier
	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier

	Excédent/découvert du bilan
	Résultats cumulés des années précédentes





	Bilan condensé.pdf
	Bilan
	Patrimoine financier
	Disponibilités et placements à court terme
	Créances
	Actifs de régularisation
	Placements financiers
	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)

	Patrimoine administratif
	Immobilisations corporelles du PA
	Participations, capital social


	Capitaux de tiers
	Engagements courants
	Engagements financiers à court terme
	Passifs de régularisation
	Engagements financiers à long terme
	Financement spécial

	Capitaux propres
	Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)
	Fonds
	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire
	Réserve de politique budgétaire
	Réserve liée au retraitement
	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier
	Excédent/découvert du bilan




	Classification par nature.pdf
	CHARGES
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Charges extraordinaires
	Imputations internes

	PRODUITS
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Subventions à redistribuer
	Revenus extraordinaires
	Imputations internes



	Flux de tresorerie.pdf
	Ligne 7
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Charges extraordinaires
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Revenus extraordinaires

	Ligne 8
	Amortissements du patrimoine administratif
	Amortissements, subventions d'investissements
	Amortissement du découvert du bilan

	Bilan
	Ligne 10
	Amortissement du découvert du bilan

	Ligne 11
	Réévaluations, prêts PA
	Réévaluations, participations PA

	Ligne 12
	Réévaluations, immobilisations PF

	Ligne 13
	Créances

	Ligne 14
	Stocks, fournitures et travaux en cours

	Ligne 15
	Actifs de régularisation

	Ligne 16
	Engagements courants

	Ligne 17
	Provisions à court terme
	Provisions à long terme
	Provisions à court terme du compte des investissements

	ligne 18
	Passifs de régularisation

	Ligne 19
	Financement spécial

	Ligne 20
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif
	Prélèvements sur les préfinancements du capital propre

	Ligne 26
	Immobilisations corporelles

	Ligne 27
	Investissements pour le compte de tiers

	Ligne 28
	Immobilisations incorporelles

	Ligne 29
	Prêts
	Participations et capital social


	Ligne 30
	Subventions d'investissement propres

	Ligne 31
	Subventions d'investissement à redistribuer

	Ligne 34
	Remboursements

	ligne 35
	Report d'immobilisations incorporelles

	Ligne 36
	Remboursement de prêts
	Report de participations

	Ligne 37
	Subventions d'investissement acquises

	Ligne 38
	Subventions d'investissement à redistribuer

	Ligne 39
	Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier

	Ligne 40
	Ligne 44
	Engagements financiers à long terme

	Ligne 45
	Engagements financiers à court terme

	Ligne 46
	Fonds

	Ligne 47
	Prélèvements sur les fonds du capital propre
	Attributions aux fonds du capital propre

	Ligne 48
	Placements financiers à court terme

	Ligne 49
	Placements financiers
	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)

	Ligne 50
	Réévaluations, immobilisations PF

	Ligne 51
	Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier

	Ligne 52
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine financier

	Ligne 57
	Disponibilités et placements à court terme

	Ligne 58
	Disponibilités et placements à court terme

	Text
	Bénéfice (+) / Perte(-) du compte de résultats
	+ Amortissements du PA et subventions d'investisse
	Autofinancement
	+ Remboursement du découvert du bilan
	+ Réévaluations emprunt PA et participations PA
	+ Réévaluations négatives / - positives des immobi
	- Augmentation / + diminution des créances
	- Augmentation / + diminution marchandises, approv
	- Augmentation / + diminution des actifs de régula
	+ Augmentation / - diminution des engagements cour
	+ Augmentation / - diminution des provisions du co
	+ Augmentation / - diminution des passifs de régul
	+ Attributions / - prélèvements d'engagements pour
	Flux de trésorerie provenant des activités d'explo
	Dépenses
	- Immobilisations corporelles
	- Investissements pour le compte de tiers
	- Immobilisations incorporelles
	- Prêts et participations
	- Propres subventions d'investissement
	- Subventions d'investissement redistribuées
	Recettes
	- Remboursement
	- Diminution d'immobilisations corporelles
	- Remboursements de prêts et de participations
	- Subventions acquises
	- Subventions à redistribuer
	- Report d'immobilisations provenant PA dans le PF
	- Prélèvements aux fonds enregistrés comme capitau
	Flux de trésorerie provenant des activités d'inves
	Découvert de financement
	+ Augmentation / - diminution des engagements fina
	+ Augmentation / - diminution des fonds enregistré
	- Attributions / + prélèvements dans les fonds enr
	+ Diminution / - augmentation des immobilisations 
	- Réévaluations négatives / + positives des immobi
	+ Report d'immobilisations provenant PA dans le PF
	+ Attributions / - prélèvements fonds de réserve d
	Flux de trésorerie provenant des activités de fina
	Entrée nette de liquidités
	Sortie nette de liquidités
	Disponibilités au 01.01.
	Disponibilités au 31.12.
	Variation des disponibilités selon le bilan

	Contrôle des objets d'investissements.pdf
	Fonctionnelle
	Administration Générale
	Services généraux
	Services généraux, autres
	Immeubles administratifs, non mentionné
 ailleurs



	Formation
	Scolarité obligatoire
	Bâtiments scolaires


	Transports
	Circulation routière
	Routes communales


	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau
	Approvisionnement en eau (en général)
	Semver


	Aménagement du territoire
	Aménagement du territoire (en général)


	Economie publique
	Combustibles et énergie
	Entreprises de chauffage à distance,
 énergie non électrique [entreprise
 communale]


	Finances et impôts
	Administration de la fortune et de la dette
	Biens-fonds du patrimoine financier




	Invest.pdf
	Administration Générale
	Services généraux
	Services généraux


	Immobilisations corporelles
	Biens mobiliers
	Immobilisations incorporelles
	Autres immobilisations incorporelles

	Report au bilan
	Dépenses reportées au bilan


	Routes / voies de communication
	Autres ouvrages de génie civil en général
	Report au bilan
	Recettes reportées au bilan
	Dépenses reportées au bilan

	Remboursements
	Remboursements de tiers pour des investissements en routes et voies de communication

	Subventions d'investissement acquises
	Subventions d'investissement d'organisations privées à but non lucratif


	Aménagement des eaux
	Report au bilan
	Recettes reportées au bilan
	Dépenses reportées au bilan

	Subventions d'investissement acquises
	Subventions d'investissement des cantons et des concordats
	Subventions d'investissement d'organisations privées à but non lucratif

	Ouvrages de génie civil de la station de pompage

	Autres ouvrages de génie civil
	Terrains
	Report au bilan
	Dépenses reportées au bilan


	Autres ouvrages de génie civil en général
	Report au bilan
	Recettes reportées au bilan
	Dépenses reportées au bilan

	Subventions d'investissement acquises
	Subventions d'investissement d'organisations privées à but non lucratif



	Transports
	Circulation routière
	Routes communales


	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau
	Approvisionnement en eau (en général)


	Semver
	Protection de l'environnement, autres
	Cimetières, crématoires

	Aménagement du territoire
	Aménagement du territoire (en général)

	Finances et impôts
	Administration de la fortune et de la dette
	Biens-fonds du patrimoine financier



	Ind financiers.pdf
	Bilan
	Investissements bruts
	Immobilisations corporelles
	Investissements pour le compte de tiers
	Immobilisations incorporelles
	Prêts
	Participations et capital social
	Subventions d'investissement propres
	Investissements extraordinaires

	Dette brute
	Engagements courants
	Engagements financiers à court terme
	Engagements financiers à long terme

	Dépenses totales
	Recettes totales
	Revenus courants
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Revenus extraordinaires
	Prélèvements sur le capital propre
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif

	Investissements nets
	Dette nette I
	Capitaux de tiers
	Patrimoine financier

	Dette nette II
	Capitaux de tiers
	Patrimoine financier
	Prêts
	Participations, capital social

	Charges d'intérêts nets
	Intérêts passifs
	Revenus des intérêts

	Autofinancement
	CHARGES
	PRODUITS
	Amortissements du patrimoine administratif
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Réévaluations, prêts PA
	Réévaluations, participations PA
	Amortissements, subventions d'investissements
	Attributions au capital propre
	Prélèvements sur le capital propre
	Réévaluations PA

	Revenus déterminants
	PRODUITS
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	Revenus fiscaux directs
	Impôts directs, personnes physiques
	Impôts directs, personnes morales

	Population résidante permanente
	Solde compte résultat
	CHARGES
	PRODUITS

	Revenus fiscaux
	Revenus fiscaux

	Taux d'endettement net (%)
	Degré d'autofinancement
	Part des charges d'intérêts
	Degré de couverture des revenus déterminants
	Dette brute par rapport aux revenus
	Proportion des investissements
	Part du service de la dette
	Dette nette par habitant en francs
	Taux d'autofinancement
	Poids des intérêts passifs

	Recette d'investissements 
	Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier
	Remboursements
	Report d'immobilisations incorporelles
	Subventions d'investissement acquises
	Remboursement de prêts
	Report de participations
	Remboursement de subventions d'investissement propres
	Recettes d'investissement extraordinaires

	Service de la dette
	Intérêts passifs
	Revenus des intérêts
	Amortissements du patrimoine administratif
	Réévaluations, prêts PA
	Réévaluations, participations PA
	Amortissements, subventions d'investissements

	Dépenses courantes
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Charges financières
	Réévaluations, immobilisations PF
	Charges de transfert
	Réévaluations, prêts PA
	Réévaluations, participations PA
	Amortissements, subventions d'investissements
	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation extraordinaires
	Charges financières extraordinaires
	Charges de transfert extraordinaires

	Charges courantes
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation extraordinaires
	Charges financières extraordinaires
	Charges de transfert extraordinaires

	Recettes courantes
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus d'exploitation divers
	Autres revenus
	Revenus financiers
	Réévaluations, immobilisations PF
	Réévaluations PA
	Revenus de transfert
	Revenus fiscaux extraordinaires
	Revenus régaliens extraordinaires et revenus extraordinaires de concessions
	Revenus de transfert extraordinaires


	Classification fonctionnelle (résumé).pdf
	Administration Générale
	Législatif et exécutif
	Services généraux

	Ordre et sécurité publique
	Sécurité publique
	Questions juridiques
	Service du feu
	Défense

	Formation
	Scolarité obligatoire
	Ecoles spécialisées
	Formation professionnelle initiale

	Culture, Sports, Loisirs et Eglises
	Héritage culturel
	Culture, autres
	Sports et loisirs
	Eglises et affaires religieuses

	Santé
	Soins ambulatoires
	Prévention de la santé
	Santé publique, non mentionné ailleurs

	Sécurité sociale
	Maladie et accident
	Vieillesse et survivants
	Famille et jeunesse
	Chômage
	Aide sociale

	Transports
	Circulation routière
	Transports publics

	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau
	Traitement des eaux usées
	Gestion des déchets
	Protection des espèces et du paysage
	Chimique
	Protection de l'environnement, autres
	Aménagement du territoire

	Economie publique
	Agriculture
	Tourisme
	Promotion économique et régionale
	Combustibles et énergie

	Finances et impôts
	Impôts
	Péréquation financière et compensation
 des charges
	Administration de la fortune et de la dette


	Excédent des charges/revenus (-)

	Comptes de résultats.pdf
	Charges d'exploitation
	Bilan
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	Revenus d'exploitation
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	Résultat des activités d'exploitation

	Charges financières
	Revenus financiers

	Résultat provenant de financements
	Résultat opérationnel
	Charges extraordinaires
	Revenus extraordinaires

	Résultat extraordinaire
	Total du compte de résultats

	Classification fonctionnelle.pdf
	Administration Générale
	Législatif et exécutif

	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Imputations internes
	Revenus fiscaux
	Taxes
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus divers
	Revenus de transfert
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Subventions à redistribuer


	Services généraux
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Revenus financiers
	Revenus extraordinaires
	Imputations internes
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Taxes

	Charges de transfert
	Taxes
	Revenus financiers
	Imputations internes
	Revenus de transfert

	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Imputations internes
	Taxes
	Revenus financiers
	Revenus de transfert
	Charges de transfert

	Charges financières
	Revenus financiers
	Imputations internes


	Ordre et sécurité publique
	Sécurité publique

	Questions juridiques
	Charges de transfert
	Taxes
	Revenus de transfert


	Service du feu
	Défense
	Formation
	Scolarité obligatoire

	Ecoles spécialisées
	Formation professionnelle initiale
	Culture, Sports, Loisirs et Eglises
	Héritage culturel

	Culture, autres
	Sports et loisirs
	Eglises et affaires religieuses
	Santé
	Soins ambulatoires

	Prévention de la santé
	Santé publique, non mentionné ailleurs
	Sécurité sociale
	Maladie et accident

	Vieillesse et survivants
	Famille et jeunesse
	Chômage
	Aide sociale
	Transports
	Circulation routière

	Transports publics
	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau

	Traitement des eaux usées
	Gestion des déchets
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Imputations internes
	Taxes

	Taxes

	Protection des espèces et du paysage
	Chimique
	Protection de l'environnement, autres
	Aménagement du territoire
	Economie publique
	Agriculture

	Tourisme
	Promotion économique et régionale
	Combustibles et énergie
	Finances et impôts
	Impôts

	Revenus fiscaux
	Revenus financiers
	Revenus extraordinaires


	Péréquation financière et compensation
 des charges
	Revenus de transfert
	Administration de la fortune et de la dette
	Revenus financiers
	Charges financières
	Imputations internes
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux


	Postes non répartis
	Investissement
	Hors classement

	Contrôle des objets d'investissements.pdf
	PA
	Administration Générale
	Services généraux
	Services généraux, autres
	Immeubles administratifs, non mentionné
 ailleurs



	Formation
	Scolarité obligatoire
	Bâtiments scolaires


	Transports
	Circulation routière
	Routes communales


	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau
	Approvisionnement en eau (en général)
	Semver


	Aménagement du territoire
	Aménagement du territoire (en général)


	Economie publique
	Combustibles et énergie
	Entreprises de chauffage à distance,
 énergie non électrique [entreprise
 communale]



	PF
	Finances et impôts
	Administration de la fortune et de la dette
	Biens-fonds du patrimoine financier




	Bilan.pdf
	Bilan
	Patrimoine financier
	Disponibilités et placements à court terme
	Caisses
	La Poste
	Banque

	Créances
	Créances résultant de livraisons et de prestations en faveur de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Créances fiscales
	Comptes courants avec tiers
	Autres créances

	Actifs de régularisation
	Autres actifs de régularisation, compte de résultats

	Placements financiers
	Actions et parts sociales

	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)
	Terrains PF
	Bâtiments PF


	Patrimoine administratif
	Immobilisations corporelles du PA
	Routes / voies de communication
	Aménagement des eaux
	Autres ouvrages de génie civil
	Bâtiments du PA (terrains bâtis)
	Forêts
	Biens mobiliers PA

	Participations, capital social
	Actions
	Participations aux organisations privées à but non lucratif



	Capitaux de tiers
	Engagements courants
	Engagements courants provenant de livraisons et de prestations de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Impôts
	Acomptes reçus de tiers
	Comptes d'attente

	Engagements financiers à court terme
	Engagements envers des intermédiaires financiers

	Passifs de régularisation
	Autres passifs de régularisation, compte de résultats

	Engagements financiers à long terme
	Engagements financiers à long terme

	Financement spécial
	Financement spécial


	Capitaux propres
	Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)
	Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres

	Fonds
	Fonds enregistrés comme capitaux propres

	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire
	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire

	Réserve de politique budgétaire
	Réserve de politique budgétaire

	Réserve liée au retraitement
	Compte général

	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier
	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier

	Excédent/découvert du bilan
	Résultats cumulés des années précédentes





	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	document_0_LYYEWVT2LOA0OU4TAAUMFTKIHC.pdf
	Administration Générale
	Législatif et exécutif
	Législatif


	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Imputations internes
	Revenus fiscaux
	Taxes
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus divers
	Revenus de transfert
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Subventions à redistribuer


	Exécutif
	Services généraux
	Services généraux

	Immeubles administratifs, non mentionné
 ailleurs
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Revenus financiers
	Revenus extraordinaires
	Imputations internes
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Taxes

	Charges de transfert
	Taxes
	Revenus financiers
	Imputations internes
	Revenus de transfert

	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Imputations internes
	Taxes
	Revenus financiers
	Revenus de transfert
	Charges de transfert

	Charges financières
	Revenus financiers
	Imputations internes


	Ordre et sécurité publique
	Sécurité publique
	Police


	Questions juridiques
	Police des Habitants

	Charges de transfert
	Taxes
	Revenus de transfert


	Service du feu
	Service du feu (en général)

	Défense
	Protection civile (en général)

	Formation
	Scolarité obligatoire
	Cycle 1


	Cycle 2
	Cycle 3
	Bâtiments scolaires
	Accueil de jour
	Ecoles spécialisées
	Ecoles spéciales

	Formation professionnelle initiale
	Formation professionnelle initiale

	Culture, Sports, Loisirs et Eglises
	Héritage culturel
	Musées et arts plastiques


	Culture, autres
	Bibliothèques

	Culture, non mentionné ailleurs
	Sports et loisirs
	Sports

	Eglises et affaires religieuses
	Eglises et affaires religieuses

	Eglise catholique
	Santé
	Soins ambulatoires
	Service de sauvetage


	Prévention de la santé
	Lutte contre les maladies, autres

	Service dentaire scolaire
	Contrôle des denrées alimentaires
	Santé publique, non mentionné ailleurs
	Santé publique, non mentionné ailleurs

	Sécurité sociale
	Maladie et accident
	Réductions de primes


	Vieillesse et survivants
	Prestations aux retraités

	Famille et jeunesse
	Allocations familiales

	Avance et recouvrement des pensions
 alimentaires
	Animation de jeunesse
	Crèches et garderies
	Chômage
	Assurance chômage

	Prestations aux chômeurs
	Chômage, non mentionné ailleurs
	Aide sociale
	Aide matérielle légale

	Assistance, non mentionné ailleurs
	Transports
	Circulation routière
	Routes communales


	Routes autres
	Transports publics
	Trafic régional

	Noctambus
	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau
	Approvisionnement en eau (en général)


	Semver
	Traitement des eaux usées
	Traitement des eaux usées (en général)

	Gestion des déchets
	Gestion des déchets ménages

	Gestion des déchets entreprises
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Imputations internes
	Taxes

	Taxes

	Protection des espèces et du paysage
	Protection des espèces et du paysage

	Chimique
	Protection de l'air et du climat

	Lutte contre la pollution de l'environnement
	Protection de l'environnement, autres
	Cimetières, crématoires

	Aménagement du territoire
	Aménagement du territoire (en général)

	Conférences régionales (ACN - RUN -COMUL )
	Economie publique
	Agriculture
	Améliorations structurelles


	Tourisme
	Tourisme

	Promotion économique et régionale
	Promotion économique et régionale

	Combustibles et énergie
	Electricité (en général)

	Finances et impôts
	Impôts
	Impôts communaux généraux


	Revenus fiscaux
	Revenus financiers
	Revenus extraordinaires


	Péréquation financière et compensation
 des charges
	Péréquation financière et compensation
 des charges

	Revenus de transfert
	Administration de la fortune et de la dette
	Intérêts

	Biens-fonds du patrimoine financier
	Charges financières
	Imputations internes
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux


	Postes non répartis
	Postes non répartis

	Bouclement
	Investissement
	Hors classement


	Bilan.pdf
	Bilan
	Patrimoine financier
	Disponibilités et placements à court terme
	Caisses
	La Poste
	Banque

	Créances
	Créances résultant de livraisons et de prestations en faveur de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Créances fiscales
	Comptes courants avec tiers
	Autres créances

	Actifs de régularisation
	Autres actifs de régularisation, compte de résultats

	Placements financiers
	Actions et parts sociales

	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)
	Terrains PF
	Bâtiments PF


	Patrimoine administratif
	Immobilisations corporelles du PA
	Routes / voies de communication
	Aménagement des eaux
	Autres ouvrages de génie civil
	Bâtiments du PA (terrains bâtis)
	Forêts
	Biens mobiliers PA

	Participations, capital social
	Actions
	Participations aux organisations privées à but non lucratif



	Capitaux de tiers
	Engagements courants
	Engagements courants provenant de livraisons et de prestations de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Impôts
	Acomptes reçus de tiers
	Comptes d'attente

	Engagements financiers à court terme
	Engagements envers des intermédiaires financiers

	Passifs de régularisation
	Autres passifs de régularisation, compte de résultats

	Engagements financiers à long terme
	Engagements financiers à long terme

	Financement spécial
	Financement spécial


	Capitaux propres
	Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)
	Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres

	Fonds
	Fonds enregistrés comme capitaux propres

	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire
	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire

	Réserve de politique budgétaire
	Réserve de politique budgétaire

	Réserve liée au retraitement
	Compte général

	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier
	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier

	Excédent/découvert du bilan
	Résultats cumulés des années précédentes





	Comptes de résultats.pdf
	Charges d'exploitation
	Bilan
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	Revenus d'exploitation
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	Résultat des activités d'exploitation

	Charges financières
	Revenus financiers

	Résultat provenant de financements
	Résultat opérationnel
	Charges extraordinaires
	Revenus extraordinaires

	Résultat extraordinaire
	Total du compte de résultats

	Bilan condensé.pdf
	Bilan
	Patrimoine financier
	Disponibilités et placements à court terme
	Créances
	Actifs de régularisation
	Placements financiers
	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)

	Patrimoine administratif
	Immobilisations corporelles du PA
	Participations, capital social


	Capitaux de tiers
	Engagements courants
	Engagements financiers à court terme
	Passifs de régularisation
	Engagements financiers à long terme
	Financement spécial

	Capitaux propres
	Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)
	Fonds
	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire
	Réserve de politique budgétaire
	Réserve liée au retraitement
	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier
	Excédent/découvert du bilan




	Classification par nature.pdf
	CHARGES
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Charges extraordinaires
	Imputations internes

	PRODUITS
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Subventions à redistribuer
	Revenus extraordinaires
	Imputations internes



	Flux de tresp.pdf
	Ligne 7
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Charges extraordinaires
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Revenus extraordinaires

	Ligne 8
	Amortissements du patrimoine administratif
	Amortissements, subventions d'investissements
	Amortissement du découvert du bilan

	Bilan
	Ligne 10
	Amortissement du découvert du bilan

	Ligne 11
	Réévaluations, prêts PA
	Réévaluations, participations PA

	Ligne 12
	Réévaluations, immobilisations PF

	Ligne 13
	Créances

	Ligne 14
	Stocks, fournitures et travaux en cours

	Ligne 15
	Actifs de régularisation

	Ligne 16
	Engagements courants

	Ligne 17
	Provisions à court terme
	Provisions à long terme
	Provisions à court terme du compte des investissements

	ligne 18
	Passifs de régularisation

	Ligne 19
	Financement spécial

	Ligne 20
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif
	Prélèvements sur les préfinancements du capital propre

	Ligne 26
	Immobilisations corporelles

	Ligne 27
	Investissements pour le compte de tiers

	Ligne 28
	Immobilisations incorporelles

	Ligne 29
	Prêts
	Participations et capital social


	Ligne 30
	Subventions d'investissement propres

	Ligne 31
	Subventions d'investissement à redistribuer

	Ligne 34
	Remboursements

	ligne 35
	Report d'immobilisations incorporelles

	Ligne 36
	Remboursement de prêts
	Report de participations

	Ligne 37
	Subventions d'investissement acquises

	Ligne 38
	Subventions d'investissement à redistribuer

	Ligne 39
	Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier

	Ligne 40
	Ligne 44
	Engagements financiers à long terme

	Ligne 45
	Engagements financiers à court terme

	Ligne 46
	Fonds

	Ligne 47
	Prélèvements sur les fonds du capital propre
	Attributions aux fonds du capital propre

	Ligne 48
	Placements financiers à court terme

	Ligne 49
	Placements financiers
	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)

	Ligne 50
	Réévaluations, immobilisations PF

	Ligne 51
	Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier

	Ligne 52
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine financier

	Ligne 57
	Disponibilités et placements à court terme

	Ligne 58
	Disponibilités et placements à court terme

	Text
	Bénéfice (+) / Perte(-) du compte de résultats
	+ Amortissements du PA et subventions d'investisse
	Autofinancement
	+ Remboursement du découvert du bilan
	+ Réévaluations emprunt PA et participations PA
	+ Réévaluations négatives / - positives des immobi
	- Augmentation / + diminution des créances
	- Augmentation / + diminution marchandises, approv
	- Augmentation / + diminution des actifs de régula
	+ Augmentation / - diminution des engagements cour
	+ Augmentation / - diminution des provisions du co
	+ Augmentation / - diminution des passifs de régul
	+ Attributions / - prélèvements d'engagements pour
	Flux de trésorerie provenant des activités d'explo
	Dépenses
	- Immobilisations corporelles
	- Investissements pour le compte de tiers
	- Immobilisations incorporelles
	- Prêts et participations
	- Propres subventions d'investissement
	- Subventions d'investissement redistribuées
	Recettes
	- Remboursement
	- Diminution d'immobilisations corporelles
	- Remboursements de prêts et de participations
	- Subventions acquises
	- Subventions à redistribuer
	- Report d'immobilisations provenant PA dans le PF
	- Prélèvements aux fonds enregistrés comme capitau
	Flux de trésorerie provenant des activités d'inves
	Découvert de financement
	+ Augmentation / - diminution des engagements fina
	+ Augmentation / - diminution des fonds enregistré
	- Attributions / + prélèvements dans les fonds enr
	+ Diminution / - augmentation des immobilisations 
	- Réévaluations négatives / + positives des immobi
	+ Report d'immobilisations provenant PA dans le PF
	+ Attributions / - prélèvements fonds de réserve d
	Flux de trésorerie provenant des activités de fina
	Entrée nette de liquidités
	Sortie nette de liquidités
	Disponibilités au 01.01.
	Disponibilités au 31.12.
	Variation des disponibilités selon le bilan

	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	bilan.pdf
	Bilan
	Patrimoine financier
	Disponibilités et placements à court terme
	Caisses
	La Poste
	Banque

	Créances
	Créances résultant de livraisons et de prestations en faveur de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Créances fiscales
	Comptes courants avec tiers
	Autres créances

	Actifs de régularisation
	Autres actifs de régularisation, compte de résultats

	Placements financiers
	Actions et parts sociales

	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)
	Terrains PF
	Bâtiments PF


	Patrimoine administratif
	Immobilisations corporelles du PA
	Routes / voies de communication
	Aménagement des eaux
	Autres ouvrages de génie civil
	Bâtiments du PA (terrains bâtis)
	Forêts
	Biens mobiliers PA

	Participations, capital social
	Actions
	Participations aux organisations privées à but non lucratif



	Capitaux de tiers
	Engagements courants
	Engagements courants provenant de livraisons et de prestations de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Impôts
	Acomptes reçus de tiers
	Comptes d'attente

	Engagements financiers à court terme
	Engagements envers des intermédiaires financiers

	Passifs de régularisation
	Autres passifs de régularisation, compte de résultats

	Engagements financiers à long terme
	Engagements financiers à long terme

	Financement spécial
	Financement spécial


	Capitaux propres
	Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)
	Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres

	Fonds
	Fonds enregistrés comme capitaux propres

	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire
	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire

	Réserve de politique budgétaire
	Réserve de politique budgétaire

	Réserve liée au retraitement
	Compte général

	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier
	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier

	Excédent/découvert du bilan
	Résultats cumulés des années précédentes





	Bilan condensé.pdf
	Bilan
	Patrimoine financier
	Disponibilités et placements à court terme
	Créances
	Actifs de régularisation
	Placements financiers
	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)

	Patrimoine administratif
	Immobilisations corporelles du PA
	Participations, capital social


	Capitaux de tiers
	Engagements courants
	Engagements financiers à court terme
	Passifs de régularisation
	Engagements financiers à long terme
	Financement spécial

	Capitaux propres
	Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)
	Fonds
	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire
	Réserve de politique budgétaire
	Réserve liée au retraitement
	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier
	Excédent/découvert du bilan




	Classification par nature.pdf
	CHARGES
	Charges de personnel
	Salaires, indemnités journalières et jetons de présence des membres d'autorités et de commissions
	Paiements à des membres d'autorités et de commissions (ne faisant pas partie du salaire déterminant)
	Salaires du personnel administratif et d'exploitation
	Remboursement de salaires du personnel administratif et d'exploitation
	Allocations pour enfants et allocations de formation
	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs
	Cotisations patronales aux caisses de pension propres
	Cotisations patronales aux assurances-accidents
	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie
	Formation et perfectionnement du personnel
	Autres charges de personnel



	Charges de biens et services
	Matériel de bureau
	Matériel d'exploitation, fournitures
	Imprimés, publications
	Littérature spécialisée, magazines
	Denrées alimentaires
	Frais de réception
	Autres charges de matériel et de marchandises
	Acquisition de meubles, machines et appareils de bureau
	Acquisition de machines, appareils, véhicules et outils
	Acquisition de vêtements, linge, rideaux
	Alimentation et élimination
	Prestations de services de tiers
	Contrat de prestation police
	Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes, etc.
	Frais de participation au Bordereau Unique
	Contrat de prestation informatique
	Primes d'assurances
	Impôts et taxes
	Entretien des routes / voies de communication
	Entretien des ouvrages d'aménagement des eaux
	Entretien d'autres ouvrages de génie civil
	Entretien des terrains bâtis et bâtiments
	Entretien de meubles, machines et appareils de bureau
	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils
	Entretien des immobilisations incorporelles
	Frais de déplacement et autres frais
	Excursions, voyages scolaires et camps
	Adb, remises et non-valeurs
	Autres charges d'exploitation
	Historique MCH1



	Amortissements du patrimoine administratif
	Amortissements planifiés, terrains PA du compte général
	Amortissements planifiés, routes/voies de communication PA
	Amortissements planifiés, aménagement des eaux PA
	Amortissements planifiés, autres ouvrages de génie civil PA du compte général
	Amortissements planifiés, terrains bâtis PA du compte général
	Amortissements planifiés, biens meubles PA du compte général
	Amortissements planifiés, autres immobilisations corporelles PA du compte général
	Amortissements non planifiés, terrains PA du compte général
	Amortissements non planifiés, routes / voies de communication PA
	Amortissements non planifiés, aménagement des eaux PA
	Amortissements non planifiés, autres ouvrages de génie civil PA du compte général
	Amortissements non planifiés, terrains bâtis PA du compte général
	Amortissements non planifiés, biens meubles PA du compte général
	Amortissements non planifiés, autres immobilisations corporelles PA du compte général
	Amortissements planifiés, immobilisations incorporelles
	Amortissement du découvert du bilan
	Historique MCH1



	Charges financières
	Intérêts passifs des engagements courants
	Intérêts passifs des engagements financiers à court terme
	Intérêts passifs des engagements financiers à long terme
	Travaux de gros entretien, terrains PF
	Travaux de gros entretien, bâtiments PF
	Entretien de biens meubles
	Autre entretien courant des biens-fonds
	Eau, énergie, combustible
	Primes d'assurances PF
	Prestations de services de tiers
	Autres charges des biens-fonds PF
	Réévaluations de titres PF
	Réévaluations de prêts PF
	Réévaluations de participations PF
	Réévaluation des terrains PF
	Réévaluation des bâtiments PF
	Réévaluation des biens meubles PF
	Réévaluation des autres immobilisations corporelles PF



	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Attributions aux financements spéciaux du capital propre
	Attributions aux fonds du capital propre
	Historique MCH1



	Charges de transfert
	Quotes-parts de revenus destinées à la Confédération
	Quotes-parts de revenus destinées aux cantons et aux concordats
	Dédommagements aux cantons et aux concordats
	Contribution du pour la qualité du paysage
	Dédommagements aux communes et aux syndicats intercommunaux
	Dédommagements aux entreprises publiques
	Subventions à la Confédération
	Subventions aux canton
	Subventions aux communes et aux syndicats intercommunaux
	Subventions aux entreprises publiques
	Subventions aux entreprises privées
	Subventions aux organisations privées à but non lucratif
	Subventions aux personnes physiques
	Réévaluations, prêts PA
	Réévaluations de prêts PA aux communes et aux syndicats intercommunaux
	Réévaluations, participations PA
	Amortissement planifié, subventions d'investissements
	Amortissement non planifié, subventions d'investissements
	Autres charges de transfert
	Redistributions
	Historique MCH1



	Subventions à redistribuer
	Cantons et concordats
	Communes et syndicats intercommunaux
	Entreprises publiques



	Charges extraordinaires
	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation extraordinaires
	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation extraordinaires, réévaluations
	Charges financières extraordinaires
	Charges financières extraordinaires, réévaluations extraordinaires
	Charges de transfert extraordinaires - communes
	Charges de transfert extraordinaires - assurances sociales publiques
	Charges de transfert extraordinaires - entreprises privées
	Charges de transfert extraordinaires - organisations privées à but non lucratif
	Charges de transfert extraordinaires - ménages
	Attributions aux réserves provenant de l'enveloppe budgétaire
	Attributions aux préfinancements du capital propre
	Attribution à la réserve de politique budgétaire
	Attributions aux réserves de réévaluation



	Imputations internes
	Imputations internes pour approvisionnement en matériel et en marchandises
	Imputations internes pour prestations de services
	Imputations internes pour fermages, loyers, frais d'utilisation
	Imputations internes pour frais administratifs et d'exploitation
	Imputations internes pour intérêts et charges financières théoriques
	Imputations internes pour amortissements planifiés et non planifiés




	PRODUITS
	Revenus fiscaux
	Impôts sur le revenu, personnes physiques - année fiscale
	Impôts sur le revenu, personnes physiques - années précédentes
	Rappels d'impôts sur le revenu, personnes physiques
	Imputation forfaitaire d'impôt, personnes physiques
	Impôts sur le revenu, taxation rectificatives à la baisse - années précédentes
	ADB, remises et non-valeur
	Impôts sur la fortune, personnes physiques - année fiscale
	Impôts sur la fortune, personnes physiques - années précédentes
	Impôts sur la fortune, taxation rectificatives à la baisse - années précédentes
	Impôts à la source, personnes physiques
	ADB, remises et non-valeur impôts à la source
	Prestations en capital
	Impôts sur le revenu des travailleurs frontaliers ISIS
	Autres impôts directs, personnes physiques
	Impôts sur le bénéfice, personnes morales - année fiscale
	Impôts sur le bénéfice, personnes morales - années précédentes
	Rappels d'impôts sur le bénéfice, personnes morales
	Impôts sur le bénéfice, taxations rectificatives à la baisse - années précédentes
	Impôts sur le capital, personnes morales - année fiscale
	Impôts sur le capital, personnes morales - années précédentes
	Rappels d'impôts sur le capital, personnes morales
	Impôts à la source, personnes morales
	Autres impôts directs, personnes morales
	IPM part au fonds en proportion du nombre d'emplois plein temps EPT
	Impôt foncier
	Taxe des chiens
	Autres impôts sur la possession et sur la dépense
	Historique MCH1



	Patentes et concessions
	Revenus de concessions
	Historique MCH1


	Taxes
	Taxes d'exemption
	Emoluments administratifs
	Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de services
	Taxes facturées pour les services à financements spéciaux
	Ventes
	Remboursements de tiers
	Autres Taxes
	Historique MCH1



	Revenus divers
	Autres revenus d'exploitation
	Prestations propres sur immobilisations corporelles portées à l'actif
	Prestations propres sur immobilisations incorporelles portées à l'actif
	Frais de projection portés à l'actif
	Autres revenus



	Revenus financiers
	Intérêts des disponibilités
	Intérêts des créances et comptes courants
	Intérêts moratoires sur impôts
	Autres intérêts du patrimoine financier
	Loyers et fermages, biens-fonds PF
	Paiements pour utilisation des biens-fonds PF
	Remboursement de charges
	Autres produits des biens-fonds PF
	Adaptations des prêts aux valeurs marchandes
	Adaptations des participations aux valeurs marchandes
	Adaptations de terrains PF aux valeurs marchandes
	Adaptations de bâtiments PF aux valeurs marchandes
	Adaptations de biens meubles PF aux valeurs marchandes
	Adaptations d'autres immobilisations corporelles PF aux valeurs marchandes
	Revenus de prêts PA
	Revenus de participations PA
	Entreprises de droit public des cantons et des concordats
	Syndicats intercommunaux, entreprises communales autonomes et non autonomes
	Entreprises publiques sous forme de SA ou sous une autre forme d'organisation de droit privé
	Autres entreprises publiques
	Loyers et fermages, biens-fonds PA
	Paiements pour utilisation des biens-fonds PA
	Autres produits des biens-fonds PA
	Loyers des biens-fonds loués
	Autres produits des biens-fonds loués
	Réévaluations PA
	Historique MCH1



	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur les financements spéciaux des capitaux de tiers
	Prélèvements sur les fonds des capitaux de tiers
	Prélèvements sur les financements spéciaux du capital propre
	Prélèvements sur les fonds du capital propre
	Historique MCH1



	Revenus de transfert
	Quotes-parts aux revenus de la Confédération
	Quotes-parts au revenu des impôts cantonaux
	Quotes-parts aux revenus régaliens et de concessions
	Quotes-parts aux émoluments cantonaux
	Quotes-parts aux autres revenus cantonaux
	Quotes-parts aux revenus des communes et des syndicats intercommunaux
	Dédommagements de la Confédération
	Dédommagements des cantons et des concordats
	Péréquation financière intercommunale
	Subventions de la Confédération
	Subventions des cantons et des concordats
	Subventions des communes et des syndicats intercommunaux
	Subventions des organisations privées à but non lucratif
	Subventions des ménages
	Subventions de l'étranger
	Redistribution taxe CO2
	Historique MCH1



	Subventions à redistribuer
	Cantons et concordats
	Communes et syndicats intercommunaux
	Entreprises publiques
	Organisations privées à but non lucratif



	Revenus extraordinaires
	Impôts directs extraordinaires, personnes physiques
	Impôts directs extraordinaires, personnes morales
	Autres impôts directs extraordinaires
	Revenus régaliens extraordinaires
	Revenus extraordinaires de concessions
	Prélèvements extraordinaires sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert extraordinaires - cantons
	Revenus de transfert extraordinaires - communes et syndicats intercommunaux
	Revenus de transfert extraordinaires - assurances sociales publiques
	Revenus de transfert extraordinaires - entreprises publiques
	Revenus de transfert extraordinaires - entreprises privées
	Revenus de transfert extraordinaires - organisations privées à but non lucratif
	Revenus de transfert extraordinaires - ménages
	Revenus de transfert extraordinaires - étranger
	Prélèvements sur les réserves provenant de l'enveloppe budgétaire
	Prélèvements sur les préfinancements du capital propre
	Prélèvement sur la réserve de politique budgétaire
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine financier
	Prélèvements sur les résultats cumulés des années précédentes



	Imputations internes
	Imputations internes pour approvisionnement en matériel et en marchandises
	Imputations internes pour prestations de services
	Imputations internes pour frais administratifs et d'exploitation
	Imputations internes pour intérêts et charges financières théoriques
	Imputations internes pour amortissements planifiés et non planifiés
	Reports internes
	Autres imputations internes
	Historique MCH1






	FLUX DE TRESORERIE.pdf
	Ligne 7
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Charges extraordinaires
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Revenus extraordinaires

	Ligne 8
	Amortissements du patrimoine administratif
	Amortissements, subventions d'investissements
	Amortissement du découvert du bilan

	Bilan
	Ligne 10
	Amortissement du découvert du bilan

	Ligne 11
	Réévaluations, prêts PA
	Réévaluations, participations PA

	Ligne 12
	Réévaluations, immobilisations PF

	Ligne 13
	Créances

	Ligne 14
	Stocks, fournitures et travaux en cours

	Ligne 15
	Actifs de régularisation

	Ligne 16
	Engagements courants

	Ligne 17
	Provisions à court terme
	Provisions à long terme
	Provisions à court terme du compte des investissements

	ligne 18
	Passifs de régularisation

	Ligne 19
	Financement spécial

	Ligne 20
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif
	Prélèvements sur les préfinancements du capital propre

	Ligne 26
	Immobilisations corporelles

	Ligne 27
	Investissements pour le compte de tiers

	Ligne 28
	Immobilisations incorporelles

	Ligne 29
	Prêts
	Participations et capital social


	Ligne 30
	Subventions d'investissement propres

	Ligne 31
	Subventions d'investissement à redistribuer

	Ligne 34
	Remboursements

	ligne 35
	Report d'immobilisations incorporelles

	Ligne 36
	Remboursement de prêts
	Report de participations

	Ligne 37
	Subventions d'investissement acquises

	Ligne 38
	Subventions d'investissement à redistribuer

	Ligne 39
	Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier

	Ligne 40
	Ligne 44
	Engagements financiers à long terme

	Ligne 45
	Engagements financiers à court terme

	Ligne 46
	Fonds

	Ligne 47
	Prélèvements sur les fonds du capital propre
	Attributions aux fonds du capital propre

	Ligne 48
	Placements financiers à court terme

	Ligne 49
	Placements financiers
	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)

	Ligne 50
	Réévaluations, immobilisations PF

	Ligne 51
	Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier

	Ligne 52
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine financier

	Ligne 57
	Disponibilités et placements à court terme

	Ligne 58
	Disponibilités et placements à court terme

	Text
	Bénéfice (+) / Perte(-) du compte de résultats
	+ Amortissements du PA et subventions d'investisse
	Autofinancement
	+ Remboursement du découvert du bilan
	+ Réévaluations emprunt PA et participations PA
	+ Réévaluations négatives / - positives des immobi
	- Augmentation / + diminution des créances
	- Augmentation / + diminution marchandises, approv
	- Augmentation / + diminution des actifs de régula
	+ Augmentation / - diminution des engagements cour
	+ Augmentation / - diminution des provisions du co
	+ Augmentation / - diminution des passifs de régul
	+ Attributions / - prélèvements d'engagements pour
	Flux de trésorerie provenant des activités d'explo
	Dépenses
	- Immobilisations corporelles
	- Investissements pour le compte de tiers
	- Immobilisations incorporelles
	- Prêts et participations
	- Propres subventions d'investissement
	- Subventions d'investissement redistribuées
	Recettes
	- Remboursement
	- Diminution d'immobilisations corporelles
	- Remboursements de prêts et de participations
	- Subventions acquises
	- Subventions à redistribuer
	- Report d'immobilisations provenant PA dans le PF
	- Prélèvements aux fonds enregistrés comme capitau
	Flux de trésorerie provenant des activités d'inves
	Découvert de financement
	+ Augmentation / - diminution des engagements fina
	+ Augmentation / - diminution des fonds enregistré
	- Attributions / + prélèvements dans les fonds enr
	+ Diminution / - augmentation des immobilisations 
	- Réévaluations négatives / + positives des immobi
	+ Report d'immobilisations provenant PA dans le PF
	+ Attributions / - prélèvements fonds de réserve d
	Flux de trésorerie provenant des activités de fina
	Entrée nette de liquidités
	Sortie nette de liquidités
	Disponibilités au 01.01.
	Disponibilités au 31.12.
	Variation des disponibilités selon le bilan

	Contrôle des objets d'investissements.pdf
	PA
	Administration Générale
	Services généraux
	Services généraux, autres
	Immeubles administratifs, non mentionné
 ailleurs



	Formation
	Scolarité obligatoire
	Bâtiments scolaires


	Transports
	Circulation routière
	Routes communales


	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau
	Approvisionnement en eau (en général)
	Semver


	Aménagement du territoire
	Aménagement du territoire (en général)


	Economie publique
	Combustibles et énergie
	Entreprises de chauffage à distance,
 énergie non électrique [entreprise
 communale]



	PF
	Finances et impôts
	Administration de la fortune et de la dette
	Biens-fonds du patrimoine financier




	Contrôle des objets d'investissements 2.pdf
	Administration Générale
	Services généraux
	Services généraux


	Immobilisations corporelles
	Biens mobiliers
	Immobilisations incorporelles
	Autres immobilisations incorporelles

	Report au bilan
	Dépenses reportées au bilan


	Routes / voies de communication
	Autres ouvrages de génie civil en général
	Report au bilan
	Recettes reportées au bilan
	Dépenses reportées au bilan

	Remboursements
	Remboursements de tiers pour des investissements en routes et voies de communication

	Subventions d'investissement acquises
	Subventions d'investissement d'organisations privées à but non lucratif


	Aménagement des eaux
	Report au bilan
	Recettes reportées au bilan
	Dépenses reportées au bilan

	Subventions d'investissement acquises
	Subventions d'investissement des cantons et des concordats
	Subventions d'investissement d'organisations privées à but non lucratif

	Ouvrages de génie civil de la station de pompage

	Autres ouvrages de génie civil
	Terrains
	Report au bilan
	Dépenses reportées au bilan


	Autres ouvrages de génie civil en général
	Report au bilan
	Recettes reportées au bilan
	Dépenses reportées au bilan

	Subventions d'investissement acquises
	Subventions d'investissement d'organisations privées à but non lucratif



	Transports
	Circulation routière
	Routes communales


	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau
	Approvisionnement en eau (en général)


	Semver
	Protection de l'environnement, autres
	Cimetières, crématoires

	Aménagement du territoire
	Aménagement du territoire (en général)

	Finances et impôts
	Administration de la fortune et de la dette
	Biens-fonds du patrimoine financier



	INDICATEURS FINANCIERS.pdf
	Bilan
	Investissements bruts
	Immobilisations corporelles
	Investissements pour le compte de tiers
	Immobilisations incorporelles
	Prêts
	Participations et capital social
	Subventions d'investissement propres
	Investissements extraordinaires

	Dette brute
	Engagements courants
	Engagements financiers à court terme
	Engagements financiers à long terme

	Dépenses totales
	Recettes totales
	Revenus courants
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Revenus extraordinaires
	Prélèvements sur le capital propre
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif

	Investissements nets
	Dette nette I
	Capitaux de tiers
	Patrimoine financier

	Dette nette II
	Capitaux de tiers
	Patrimoine financier
	Prêts
	Participations, capital social

	Charges d'intérêts nets
	Intérêts passifs
	Revenus des intérêts

	Autofinancement
	CHARGES
	PRODUITS
	Amortissements du patrimoine administratif
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Réévaluations, prêts PA
	Réévaluations, participations PA
	Amortissements, subventions d'investissements
	Attributions au capital propre
	Prélèvements sur le capital propre
	Réévaluations PA

	Revenus déterminants
	PRODUITS
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	Revenus fiscaux directs
	Impôts directs, personnes physiques
	Impôts directs, personnes morales

	Population résidante permanente
	Solde compte résultat
	CHARGES
	PRODUITS

	Revenus fiscaux
	Revenus fiscaux

	Taux d'endettement net (%)
	Degré d'autofinancement
	Part des charges d'intérêts
	Degré de couverture des revenus déterminants
	Dette brute par rapport aux revenus
	Proportion des investissements
	Part du service de la dette
	Dette nette par habitant en francs
	Taux d'autofinancement
	Poids des intérêts passifs

	Recette d'investissements 
	Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier
	Remboursements
	Report d'immobilisations incorporelles
	Subventions d'investissement acquises
	Remboursement de prêts
	Report de participations
	Remboursement de subventions d'investissement propres
	Recettes d'investissement extraordinaires

	Service de la dette
	Intérêts passifs
	Revenus des intérêts
	Amortissements du patrimoine administratif
	Réévaluations, prêts PA
	Réévaluations, participations PA
	Amortissements, subventions d'investissements

	Dépenses courantes
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Charges financières
	Réévaluations, immobilisations PF
	Charges de transfert
	Réévaluations, prêts PA
	Réévaluations, participations PA
	Amortissements, subventions d'investissements
	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation extraordinaires
	Charges financières extraordinaires
	Charges de transfert extraordinaires

	Charges courantes
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation extraordinaires
	Charges financières extraordinaires
	Charges de transfert extraordinaires

	Recettes courantes
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus d'exploitation divers
	Autres revenus
	Revenus financiers
	Réévaluations, immobilisations PF
	Réévaluations PA
	Revenus de transfert
	Revenus fiscaux extraordinaires
	Revenus régaliens extraordinaires et revenus extraordinaires de concessions
	Revenus de transfert extraordinaires


	Comptes de résultats.pdf
	Charges d'exploitation
	Bilan
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	Revenus d'exploitation
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	Résultat des activités d'exploitation

	Charges financières
	Revenus financiers

	Résultat provenant de financements
	Résultat opérationnel
	Charges extraordinaires
	Revenus extraordinaires

	Résultat extraordinaire
	Total du compte de résultats

	Classification fonctionnelle.pdf
	Administration Générale
	Législatif et exécutif

	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Imputations internes
	Revenus fiscaux
	Taxes
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus divers
	Revenus de transfert
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Subventions à redistribuer


	Services généraux
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Revenus financiers
	Revenus extraordinaires
	Imputations internes
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Taxes

	Charges de transfert
	Taxes
	Revenus financiers
	Imputations internes
	Revenus de transfert

	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Imputations internes
	Taxes
	Revenus financiers
	Revenus de transfert
	Charges de transfert

	Charges financières
	Revenus financiers
	Imputations internes


	Ordre et sécurité publique
	Sécurité publique

	Questions juridiques
	Charges de transfert
	Taxes
	Revenus de transfert


	Service du feu
	Défense
	Formation
	Scolarité obligatoire

	Ecoles spécialisées
	Formation professionnelle initiale
	Culture, Sports, Loisirs et Eglises
	Héritage culturel

	Culture, autres
	Sports et loisirs
	Eglises et affaires religieuses
	Santé
	Soins ambulatoires

	Prévention de la santé
	Santé publique, non mentionné ailleurs
	Sécurité sociale
	Maladie et accident

	Vieillesse et survivants
	Famille et jeunesse
	Chômage
	Aide sociale
	Transports
	Circulation routière

	Transports publics
	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau

	Traitement des eaux usées
	Gestion des déchets
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Imputations internes
	Taxes

	Taxes

	Protection des espèces et du paysage
	Chimique
	Protection de l'environnement, autres
	Aménagement du territoire
	Economie publique
	Agriculture

	Tourisme
	Promotion économique et régionale
	Combustibles et énergie
	Finances et impôts
	Impôts

	Revenus fiscaux
	Revenus financiers
	Revenus extraordinaires


	Péréquation financière et compensation
 des charges
	Revenus de transfert
	Administration de la fortune et de la dette
	Revenus financiers
	Charges financières
	Imputations internes
	Revenus financiers
	Revenus extraordinaires
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux


	Postes non répartis
	Investissement
	Hors classement

	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Classification par nature.pdf
	CHARGES
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	PRODUITS
	Revenus fiscaux
	Taxes
	Revenus divers
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Subventions à redistribuer
	Revenus extraordinaires
	Imputations internes



	Page vierge
	Class fonc resume.pdf
	Administration Générale
	Législatif et exécutif
	Services généraux

	Ordre et sécurité publique
	Sécurité publique
	Questions juridiques
	Service du feu
	Défense

	Formation
	Scolarité obligatoire
	Ecoles spécialisées
	Formation professionnelle initiale

	Culture, Sports, Loisirs et Eglises
	Héritage culturel
	Culture, autres
	Sports et loisirs
	Eglises et affaires religieuses

	Santé
	Soins ambulatoires
	Prévention de la santé
	Santé publique, non mentionné ailleurs

	Sécurité sociale
	Maladie et accident
	Vieillesse et survivants
	Famille et jeunesse
	Chômage
	Aide sociale

	Transports
	Circulation routière
	Transports publics

	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau
	Traitement des eaux usées
	Gestion des déchets
	Protection des espèces et du paysage
	Chimique
	Protection de l'environnement, autres
	Aménagement du territoire

	Economie publique
	Agriculture
	Tourisme
	Promotion économique et régionale
	Combustibles et énergie

	Finances et impôts
	Impôts
	Péréquation financière et compensation
 des charges
	Administration de la fortune et de la dette


	Excédent des charges/revenus (-)

	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge
	Comptes 2022 -Bilan détaillé.pdf
	Bilan
	Patrimoine financier
	Disponibilités et placements à court terme
	Caisses
	La Poste
	Banque

	Créances
	Créances résultant de livraisons et de prestations en faveur de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Créances fiscales
	Comptes courants avec tiers
	Autres créances

	Actifs de régularisation
	Autres actifs de régularisation, compte de résultats

	Placements financiers
	Actions et parts sociales

	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)
	Terrains PF
	Bâtiments PF


	Patrimoine administratif
	Immobilisations corporelles du PA
	Routes / voies de communication
	Aménagement des eaux
	Autres ouvrages de génie civil
	Bâtiments du PA (terrains bâtis)
	Forêts
	Biens mobiliers PA

	Participations, capital social
	Actions
	Participations aux organisations privées à but non lucratif



	Capitaux de tiers
	Engagements courants
	Engagements courants provenant de livraisons et de prestations de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Impôts
	Acomptes reçus de tiers
	Comptes d'attente

	Engagements financiers à court terme
	Engagements envers des intermédiaires financiers

	Passifs de régularisation
	Autres passifs de régularisation, compte de résultats

	Engagements financiers à long terme
	Engagements financiers à long terme

	Financement spécial
	Financement spécial


	Capitaux propres
	Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)
	Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres

	Fonds
	Fonds enregistrés comme capitaux propres

	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire
	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire

	Réserve de politique budgétaire
	Réserve de politique budgétaire

	Réserve liée au retraitement
	Compte général

	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier
	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier

	Excédent/découvert du bilan
	Résultats cumulés des années précédentes





	Page vierge
	Classification par nature.pdf
	CHARGES
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	PRODUITS
	Revenus fiscaux
	Taxes
	Revenus divers
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Subventions à redistribuer
	Revenus extraordinaires
	Imputations internes



	flux de tresorerie.pdf
	Ligne 7
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Charges extraordinaires
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Revenus extraordinaires

	Ligne 8
	Amortissements du patrimoine administratif
	Amortissements, subventions d'investissements
	Amortissement du découvert du bilan

	Bilan
	Ligne 10
	Amortissement du découvert du bilan

	Ligne 11
	Réévaluations, prêts PA
	Réévaluations, participations PA

	Ligne 12
	Réévaluations, immobilisations PF

	Ligne 13
	Créances

	Ligne 14
	Stocks, fournitures et travaux en cours

	Ligne 15
	Actifs de régularisation

	Ligne 16
	Engagements courants

	Ligne 17
	Provisions à court terme
	Provisions à long terme
	Provisions à court terme du compte des investissements

	ligne 18
	Passifs de régularisation

	Ligne 19
	Financement spécial

	Ligne 20
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif
	Prélèvements sur les préfinancements du capital propre

	Ligne 26
	Immobilisations corporelles

	Ligne 27
	Investissements pour le compte de tiers

	Ligne 28
	Immobilisations incorporelles

	Ligne 29
	Prêts
	Participations et capital social


	Ligne 30
	Subventions d'investissement propres

	Ligne 31
	Subventions d'investissement à redistribuer

	Ligne 34
	Remboursements

	ligne 35
	Report d'immobilisations incorporelles

	Ligne 36
	Remboursement de prêts
	Report de participations

	Ligne 37
	Subventions d'investissement acquises

	Ligne 38
	Subventions d'investissement à redistribuer

	Ligne 39
	Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier

	Ligne 40
	Ligne 44
	Engagements financiers à long terme

	Ligne 45
	Engagements financiers à court terme

	Ligne 46
	Fonds

	Ligne 47
	Prélèvements sur les fonds du capital propre
	Attributions aux fonds du capital propre

	Ligne 48
	Placements financiers à court terme

	Ligne 49
	Placements financiers
	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)

	Ligne 50
	Réévaluations, immobilisations PF

	Ligne 51
	Report d'immobilisations corporelles dans le patrimoine financier

	Ligne 52
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine financier

	Ligne 57
	Disponibilités et placements à court terme

	Ligne 58
	Disponibilités et placements à court terme

	Text
	Bénéfice (+) / Perte(-) du compte de résultats
	+ Amortissements du PA et subventions d'investisse
	Autofinancement
	+ Remboursement du découvert du bilan
	+ Réévaluations emprunt PA et participations PA
	+ Réévaluations négatives / - positives des immobi
	- Augmentation / + diminution des créances
	- Augmentation / + diminution marchandises, approv
	- Augmentation / + diminution des actifs de régula
	+ Augmentation / - diminution des engagements cour
	+ Augmentation / - diminution des provisions du co
	+ Augmentation / - diminution des passifs de régul
	+ Attributions / - prélèvements d'engagements pour
	Flux de trésorerie provenant des activités d'explo
	Dépenses
	- Immobilisations corporelles
	- Investissements pour le compte de tiers
	- Immobilisations incorporelles
	- Prêts et participations
	- Propres subventions d'investissement
	- Subventions d'investissement redistribuées
	Recettes
	- Remboursement
	- Diminution d'immobilisations corporelles
	- Remboursements de prêts et de participations
	- Subventions acquises
	- Subventions à redistribuer
	- Report d'immobilisations provenant PA dans le PF
	- Prélèvements aux fonds enregistrés comme capitau
	Flux de trésorerie provenant des activités d'inves
	Découvert de financement
	+ Augmentation / - diminution des engagements fina
	+ Augmentation / - diminution des fonds enregistré
	- Attributions / + prélèvements dans les fonds enr
	+ Diminution / - augmentation des immobilisations 
	- Réévaluations négatives / + positives des immobi
	+ Report d'immobilisations provenant PA dans le PF
	+ Attributions / - prélèvements fonds de réserve d
	Flux de trésorerie provenant des activités de fina
	Entrée nette de liquidités
	Sortie nette de liquidités
	Disponibilités au 01.01.
	Disponibilités au 31.12.
	Variation des disponibilités selon le bilan

	Contrôle des objets d'investissements.pdf
	PA
	Administration Générale
	Services généraux
	Services généraux, autres
	Immeubles administratifs, non mentionné
 ailleurs



	Formation
	Scolarité obligatoire
	Bâtiments scolaires


	Transports
	Circulation routière
	Routes communales


	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau
	Approvisionnement en eau (en général)
	Semver


	Aménagement du territoire
	Aménagement du territoire (en général)


	Economie publique
	Combustibles et énergie
	Entreprises de chauffage à distance,
 énergie non électrique [entreprise
 communale]



	PF
	Finances et impôts
	Administration de la fortune et de la dette
	Biens-fonds du patrimoine financier




	ind financier.pdf
	Bilan
	Investissements bruts
	Immobilisations corporelles
	Immobilisations incorporelles

	Dette brute
	Engagements courants
	Engagements financiers à court terme
	Engagements financiers à long terme

	Dépenses totales
	Recettes totales
	Revenus courants
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Revenus financiers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Revenus extraordinaires
	Prélèvements sur le capital propre
	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif

	Investissements nets
	Dette nette I
	Capitaux de tiers
	Patrimoine financier

	Dette nette II
	Capitaux de tiers
	Patrimoine financier
	Participations, capital social

	Charges d'intérêts nets
	Intérêts passifs
	Revenus des intérêts

	Autofinancement
	CHARGES
	PRODUITS
	Amortissements du patrimoine administratif
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Prélèvements sur le capital propre

	Revenus déterminants
	PRODUITS
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	Revenus fiscaux directs
	Impôts directs, personnes physiques
	Impôts directs, personnes morales

	Population résidante permanente
	Solde compte résultat
	CHARGES
	PRODUITS

	Revenus fiscaux
	Revenus fiscaux

	Taux d'endettement net (%)
	Degré d'autofinancement
	Part des charges d'intérêts
	Degré de couverture des revenus déterminants
	Dette brute par rapport aux revenus
	Proportion des investissements
	Part du service de la dette
	Dette nette par habitant en francs
	Taux d'autofinancement
	Poids des intérêts passifs

	Recette d'investissements 
	Remboursements
	Subventions d'investissement acquises

	Service de la dette
	Intérêts passifs
	Revenus des intérêts
	Amortissements du patrimoine administratif

	Dépenses courantes
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Charges financières
	Réévaluations, immobilisations PF
	Charges de transfert

	Charges courantes
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Charges financières
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert

	Recettes courantes
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus d'exploitation divers
	Autres revenus
	Revenus financiers
	Réévaluations, immobilisations PF
	Revenus de transfert


	Bilan détaillé.pdf
	Bilan
	Patrimoine financier
	Disponibilités et placements à court terme
	Caisses
	La Poste
	Banque

	Créances
	Créances résultant de livraisons et de prestations en faveur de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Créances fiscales
	Comptes courants avec tiers
	Autres créances

	Actifs de régularisation
	Autres actifs de régularisation, compte de résultats

	Placements financiers
	Actions et parts sociales

	Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)
	Terrains PF
	Bâtiments PF


	Patrimoine administratif
	Immobilisations corporelles du PA
	Routes / voies de communication
	Aménagement des eaux
	Autres ouvrages de génie civil
	Bâtiments du PA (terrains bâtis)
	Forêts
	Biens mobiliers PA

	Participations, capital social
	Actions
	Participations aux organisations privées à but non lucratif



	Capitaux de tiers
	Engagements courants
	Engagements courants provenant de livraisons et de prestations de tiers
	Comptes courants avec des tiers
	Impôts
	Acomptes reçus de tiers
	Comptes d'attente

	Engagements financiers à court terme
	Engagements envers des intermédiaires financiers

	Passifs de régularisation
	Autres passifs de régularisation, compte de résultats

	Engagements financiers à long terme
	Engagements financiers à long terme

	Financement spécial
	Financement spécial


	Capitaux propres
	Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)
	Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres

	Fonds
	Fonds enregistrés comme capitaux propres

	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire
	Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire

	Réserve de politique budgétaire
	Réserve de politique budgétaire

	Réserve liée au retraitement
	Compte général

	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier
	Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier

	Excédent/découvert du bilan
	Résultats cumulés des années précédentes





	Comptes de résultats.pdf
	Charges d'exploitation
	Bilan
	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Charges de transfert
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	Revenus d'exploitation
	Revenus fiscaux
	Patentes et concessions
	Taxes
	Revenus divers
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus de transfert
	Subventions à redistribuer
	Imputations internes

	Résultat des activités d'exploitation

	Charges financières
	Revenus financiers

	Résultat provenant de financements
	Résultat opérationnel
	Charges extraordinaires
	Revenus extraordinaires

	Résultat extraordinaire
	Total du compte de résultats

	Classification fonctionnelle.pdf
	Administration Générale
	Législatif et exécutif

	Charges de personnel
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Imputations internes
	Revenus fiscaux
	Taxes
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux
	Revenus divers
	Revenus de transfert
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Subventions à redistribuer


	Services généraux
	Charges de biens et services
	Amortissements du patrimoine administratif
	Revenus financiers
	Revenus extraordinaires
	Imputations internes
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Taxes

	Charges de transfert
	Taxes
	Revenus financiers
	Imputations internes
	Revenus de transfert

	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Imputations internes
	Taxes
	Revenus financiers
	Revenus de transfert
	Charges de transfert

	Charges financières
	Revenus financiers
	Imputations internes


	Ordre et sécurité publique
	Sécurité publique

	Questions juridiques
	Charges de transfert
	Taxes
	Revenus de transfert


	Service du feu
	Défense
	Formation
	Scolarité obligatoire

	Ecoles spécialisées
	Formation professionnelle initiale
	Culture, Sports, Loisirs et Eglises
	Héritage culturel

	Culture, autres
	Sports et loisirs
	Eglises et affaires religieuses
	Santé
	Soins ambulatoires

	Prévention de la santé
	Santé publique, non mentionné ailleurs
	Sécurité sociale
	Maladie et accident

	Vieillesse et survivants
	Famille et jeunesse
	Chômage
	Aide sociale
	Transports
	Circulation routière

	Transports publics
	Protection de l'environnement et aménagement du territoire
	Approvisionnement en eau

	Traitement des eaux usées
	Gestion des déchets
	Attributions aux fonds et financements spéciaux
	Imputations internes
	Taxes

	Taxes

	Protection des espèces et du paysage
	Chimique
	Protection de l'environnement, autres
	Aménagement du territoire
	Economie publique
	Agriculture

	Tourisme
	Promotion économique et régionale
	Combustibles et énergie
	Finances et impôts
	Impôts

	Revenus fiscaux
	Revenus financiers
	Revenus extraordinaires


	Péréquation financière et compensation
 des charges
	Revenus de transfert
	Administration de la fortune et de la dette
	Revenus financiers
	Charges financières
	Imputations internes
	Revenus financiers
	Revenus extraordinaires
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux


	Postes non répartis
	Investissement
	Hors classement

	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge



